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Keturiolika amerikiečių kariu žuvo
JAV lėktuvas nukrito ir sudužo

Prancūzijoje
Lėktuvas dalyvavo pratimuose, išmetant parašiutininkus

EVREUX, Prancūzija. — JA 
Valstybių aviacijos C-130 trans 
portinis lėktuvas ketvirtadienio 
naktį nukrito ir visi 14 vyrų 
skridę jame žuvo. Tai vakar 
pranešė prancūzų policija. Lėk
tuvas nukrito į Normandijos 
mišką. Lėktuvo liekanos pas
tebėtos Ecrouves miške, netoli 
Alencon.

Lėktuvo bazė buvo Evreux 
vietovėje, 50 mylių vakaruose 
nuo Paryžiaus.

*
Lėktuvas dalyvavo pratimuo

se su penkiais kitais oriniais 
laivais virš Alencon apylinkės, 
išmesdami parašiutininkus 
mėn. Kiti lėktuvai sugrįžo į 
vo Evreux bazę.

Negrįžus C-130, pradėta 
ieškoti Aviacijos

pranešė, jog dvylika buvo la
kūnų ir du kariai lėktuve.

C-130 stovėjo Evreux bazėje 
vežti JAV kareivius Europoje.

Rusk atmeta beatomines 
zonas

Išva-

že-
sa-

jo
pareigūnas
----------------------- j

Kubos gyvulių 
viršininkas

HAVANA. — Severo Aguirre 
paskirtas į Kubos žemės ūkio 
reformos institutą gyvulių rei
kalams. Tai užvakar pranešė vy 
riausybė.

Indijos-šiaurės Korėjos 
santykiai

TOKIO. — Indija ir Šiaurės 
Korėja nutarė užmegzti santy
kius generalinio konsulo lygy
je. Tai užvakar pranešė raudo
nosios Kinijos spaudos agentū
ra.

VVASHINGTONAS.
karėse nusiginklavimo konferen 
cijos Kennedy administracija at 
meta pasiūlymą, kad neatomi- 
nės valstybės turi uždrausti a- 
tominius ginklus savo žemėje. 
Suprantama, Jungtinės Ameri
kos Valstybės yra prieš suda
rymą beatominių zonų, ypač 
Europoje.

Jungtinių Amerikos Valstybių 
pažiūra yra ginama valstybės 
sekretoriaus Rusk notoje, pa- 
raštyoje Jungtinių Tautų gene
raliniam sekretoriui U Thant. 
Valstybės departamentas para
šė pranešimą ,kuris laukia Rusk 
galutinio patvirtinimo prieš pa- 
siunčiant Jungtinių Tautų gen. 
sekretoriui. Rusk šiandien iš
vyksta iš Washingtono į nusi
ginklavimo konferenciją į Ge- 
nevą, Šveicarijoje.

Valstybės sekretorius atsako 
į Jungtinių Tautų generalinio 
sekretoriaus klausimus dėl nu
sigink-avimo.

Audra suardė geležinį molą — Audra nukirto didelę garsaus geležinio molo dalį Atlantic City, N. J.

MASKVA VĖL GRASO PASIRAŠYTI TAIKOS

SUTARTĮ SU RYTŲ VOKIETIJA
Nikita Chruščevas nori, kad Vakarai jo sąlygoms nusilenktų

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga vakar vėl perspėjo Vakarus, 
jog ji nebeatidės neribotam lai
kui Vokietijos takios sutarties 
pasirašymo.

Perspėjimas, atspausdintas 
Sovietų Sąjungos komunistų par 
tijos organe “Pravda”, patvirti
na Kremliaus paramą Rytų Vo
kietijos suverenumui ir atmeta 
vakariečių susisiekimo teises su 
Vakarų Berlynu.

“Būtų naudinga, jei vakarie
čių valstybės įvertintų ir pri
pažintų šį faktą”, — sako laik
raštis.

Maskva juokus krečia

Kremlius nervinasi dėl priekaištų, 

kad Sovietuose trūksta maisto
1980 metais Sovietų Sąjungos gyventojai kasdien 

gausią po kiaušinį

Ruhro kasykloje spro
gimas užmušė 
30 darbininkų

HEESSEN, Vokietija. — Spro 
girnas anglies kasykloje Ruhro 
slėnio mieste vakar užmušė 30 
darbininkų ir sužeidė devynis 
kitus.

Sprogimas įvyko valstybinė
je Sachsen kasykloje pusę va
landos prieš ateinant 2,200 vy
rų į rytinę pakaitą. Kasyklos 
pareigūnas pareiškė, jog gana 
mažai buvo aukų ,nes naktį ne 
daug tedirba angliakasių.

Prieš 30 dienų įvykęs spro
gimas Luisenthal kasykloje, 
Saare, pasiėmė 229 gyvybes.

Eksplozija įvyko horizontinia 
me tunelyje, jungiančiame vie
toves daugiau kaip 3,000 pėdų 
požemyje.

Sunaikinti paskutiniai Stalino 

pėdsakai
Daugiau erdvės padaryta Leninui, išėmus Stalino 

lavoną

MASKVA. — Išgabenus Sta
lino lavoną, pagaliau vėl atida
rytas Lenino mauzoliejus. Da
bar Lenino palaikai padėti pa
čiame mauzoliejaus centre, bron 
zos ir stiklo karste. Nepalikta 
nei žymės, kur pirma buvo Sta
linas. Virš įėjimo, kur anks- 

I čiau buvo užrašas “Leninas - 
Stalinas”, dabar tėra vienas už
rašas rusiškomis raidėmis: “Le- 
nin .

Lenino lavonas, raudonais 
plaukais ir raudonais ūsais, ant

raudonos pagalvėlės guli galva 
į Kremlių. Mauzoliejus dabar 
atidarytas praslinkus trims die
noms po Stalino mirties meti
nių. Kaip žinome, Stalinas mi
rė 1953 m. kovo 6 d. Nuo to 
laiko Lenino ir Stalino balzamuo 
ti lavonai buvo patalpinti greta, 
tokiuose pat karstuose, kol pra 
eitų metų spalio mėn. 31 d. Sta
lino lavonas buvo išgabentas.

l

— Guinea respublika nori į- 
stoti į Tarptautinį Monetų fon
dą. ,

KALENDORIUS

— V alsty bės sekretoriaus par 
galbininkas Robert Woodward 
tarpamerikiniams reikalams pa
keistas kitu diplomatu, išbuvus 
tame poste tik 8 mėnesius.

Prezidentas Kennedy buvo ne 
patenkintas, kad jis perlėtai vyk 
dė pažangos programą Lotynų 
Amerikoje.

Woodward vieton paskirtas 
Edwin M. Martin, valstybės sek 
retoriaus pagalbininkas ekono
miniams reikalams.

| — Pietinėje Turkijoje vakar
nukrito turkų linijos lėktuvas 

i ir žuvo 15 asmenų.

— Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse per paskutines audras 
jau žuvo 40 asmenų.

Kovo 10 d.: šv. 40 karių ken
tėtojų, žibuolė.

Kovo 11 d.: I Gavėnios sekm., 
šv. Konstantinas.

Kovo 12 d.: šv. Grigalius Did., 
Jorūnė.

PRANCŪZIJOS ŠAMPANAS

ORAS

Oro biuras praneša: Chicago
je ir jos apylinkėje šiandien — Į 
apie 40 laipsnių; rytoj — šil
čiau.

Saulė teka 6:11, leidžias 5:50., importuotoja yra Amerika.

PARYŽIUS. — Prancūzija 
1 1961 metais pagamino 
849 butelius šampano; 
kordinis skaičius.

Britanija daugiausiai 
šampano: 1961 metais
4,220,000 butelių, palyginant su 
4,000,000 bonkų 1960 metais.

Antroji didžiausia šampano

54,188, 
tai re-

Įsiveža 
įsivežė

Prezidentas Kennedy ir Sovie
tų Sąjungos vadai davė supras
ti, kad Berlyno reikalai būsią 
svarstomi, kai Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Britanijos ir 
Sovietų Sąjungos užsienio rei
kalų ministeriai susitiks Gene
voje, Šveicarijoje, prieš prade
dant nusiginklavimo konferen
ciją, kuri bus atidaryta sekantį 
trečiadienį.

“Pravda” teigia, jog rusų vy
riausybė “viską daro galutinai 
išspręsti Vokietijos taikos su
tartį”, bet prideda:

“Nereikia daryti klaidos, jog 
Sovietų Sąjunga pasiruošusi ne
ribotai atidėti Vokietijos taikos 
sutarties išsprendimą. Vokiečių 
taikos sutartis bus pasirašyta”.

Diktatorius Nikita Chrušče
vas graso pasirašyti atskirą su 
tartį su komunistine Rytų Vo
kietija, jei vakariečių valstybės tinė Kinija gamintų atominę 
nepriims jo sąlygų su visa Vo- bombą, 
kietija pasirašyti taikos sutar
ties.

Kartą pasirašius taikos sutar 
tį, — sako “Pravda”, — Rytų 
Vokietija “pavartos savo suve
renumą susisiekiant žeme, van
deniu ir oru savoje teritorijo
je”.

MASKVA. — Sovietų Sąjun- Į 
ga pradėjo rodyti nervinimąsi j 
dėl amerikiečių keliamų faktų, 
kad Rusijoje trūksta maisto. 
Sovietai atsikerta, kad Ameri
koje tik todėl esąs maisto per
teklius, kad daugelis amerikie
čių neįstengia sau reikiamo mais 
to įpirkti.

Maskvos radijas paskelbė, 
kad “Amerikos 4 milijonai be
darbių norėtų daugiau nusipirk
ti maisto ir taipgi 17 milijonų 
amerikiečių, kurie, kaip prezi
dentas Kennedy pasakė, eina 
kas vakarą miegoti alkani”.

Čia tai Maskva nukalbėjo. Kai 
kurie amerikiečiai eina gulti al
kani ne dėlto, kad neturėtų kuo 
nusipirkti maisto, bet kad nu
mestų svorį.

Komunistų partijos centro ko 
mitetas toliau diskutuoja Chru
ščevo pareiškimą, kur jis pasa
kė, kad Rusijoje dėl to trūksta 
mėsos, jog ten gyventojų skai
čius auga greičiau negu dau
gėja žemės ūkio gamyba. Chru 
ščevas pažadėjo, kad 1980 me
tais jau kiekvienas Sovietų Są
jungos gyventojas galės turėti 
po vieną kiaušinį kasdien.

Šalia gausių propagandos žo
džių, jog Rusijos socializmas ir 
žemės ūkyje padarys didelę pa
žangą, Sovietuose pradėta dar 
energingiau agituoti, kad jau
nimas eitų į kolchozus. Jauni-

Vakariečių 
pažįstančios

*

valstybės, nepri- 
Rytų Vokietijos, 

teigia, jog joms yra garantuo
tos laisvas susisiekimas su Va
karų Berlynu pagal karo meto 
susitarimus tarp Rusijos, Bri
tanijos, Prancūzijos ir Jungti
nių Amerikos Valstybių.

Vakarų Berlynas yra 110 my
lių komunistų teritorijos viduje.

Japonija atsisako 
atominių ginklų

TOKIO. — Ministeris pirmi
ninkas Hayato Ikeda pareiškė, 
jog Japonija nesiginkluos ato
miniais ginklais, nors komunis-

I mas paklausęs tų raginimų ir 
šimtai prašymų paduodami, kad 
būtų leista pereiti dirbti žemės 
ūkiuose.

Tarėsi Pabaltijo 
ūkiniais klausimais

VILNIUS, pavergtoji Lietu
va. — Radijo ir spaudos pra
nešimais Vilniuje įvyko vadina
mo Vakarų stambaus ekonomi
nio rajono liaudies ūkio tarybų 
darbo koordinavimo ir planavi
mo tarybos pasitarimas, Tary
bos darbe dalyvavo Lietuvos, 
Latvijos, Estijos atstovai ir 
Maskvos specialistai. Jų tarpe 
buvo Sniečkus, Latvijos komu
nistų partijos ck sekretorius 
Peise, Estijos komunistų par
tijos sekretorius Kebinas, mi
nistrų tarybų pirmininkai Šu- 
mauskas, Peivė ir Klausonas, 
liaudies ūkio tarybų pirminin
kai, mokslinių institutų, projek 
tavimo-konstravimo biurų, spau 
dos ir radijo darbuotojai.

Vilniaus radijo, šis pasitari- 
mas laikomas labai svarbiu tri
jų Pabaltijo kraštų “tolimes
niam liaudies ūkio vystymui”. 
Pasitarime buvo apsvarstyti že 
mės ūkio mašinų gamybos ir 
jų kokybės gerinimo klausimai, 
ketaus ir plieno liejimo darbų 
padėtis. (E.)

Formczos gyventojai
I TAIPEI, Formoza. — Formo- 
zos (Taiwan) gyventojų skai
čius pakilo iš aštuonių milijo
nų 1952 metais iki 10,232,000 
1959 metais.

— Norvegija ir Suomija pir
ko daugiau Jungtinių Tautų bo 
nų, negu buvo prašytos.

— Jungtinės Amerikos Vals
tybės ir Sovietų Sąjunga užva
kar pasirašė kultūrinio pasikei
timo sutartį.

Trumpai iš visur
• Tai Ikeda pareiškė parlamen
te. Jis pridėjo ,jog japonai at
sisakytų ginkluotis atominiais 
ginklais, nors ir Jungtinės Ame 
rikos Valstybės prašytų.

Lietuvis prelatas pasi
tiks JAV prezidento 

žmoną
Atvykus į Vatikaną

ROMA. — Jungtinių Valsty
bių prezidento Kennedy žmonai 
Jacųueline atvykus į šį miestą, 
ji buvo labai iškilmingai pasi
tikta. Rytoj ji lankysis Vati
kane ir arkivyskupo Martin O’ 
Connor, šiaurės Amerikos ko
legijos Romoje rektoriaus, ly
dima, rytoj popiežiaus Jono 
XXIII bus priimta privatinėn 
audiencijon.

Vatikane ją pasitiks ameri- 
kkčiai prelatai ,dirbą Vatikano 
valstybės sekretoriate. Jų tar
pe, kaip skelbia Amerikos ka
talikų spauda, bus ir lietuvis 
prelatas Povilas Marcinkus iš 
Cicero, III., kuris jau kelinti me 
tai dirba Vatikano diplomatinėj

Mrs. Jacąueline Kennedy išvyko tarnyboj ,o šiuo metu yra pa- 
Indi ją Jr_^k’st^ną’„PVv. djenas čiame tos tarnybos centre — 

Vatikano valstybės sekretoria
te.

i i
viešės Romoje. J Washingtono 
aerodromą ją palydėjo vyras pre
zidentas. (UPI)

— Graikijos vyriausybė va
kar sutiko leisti sąjungininkams 
Kretos saloje įsteigti raketų ba
zę, kur bus atlikti pratimai nu
mušti priešo lėktuvus. Tai bus 
atlikta pagal Šiaurės Atlanto 
sąjungos (Nato) įsipareigoji
mus, bet patys graikai tą bazę 
kontroliuos. i

— Sovietu Sąjunga ir komu
nistinė Čekoslovakija pasirašė 
1962 metų prekybos sutartį. Su

Adenaueris pesimistas 
dėl Genevos 

konferencijos
BONNA, Vokietija. — Kanc

leris Adenaueris kovo 7 dieną tarties objektas: iy2 bilijono 
pareiškė, kad tarptautinė situ- dolerių.
acija “niekada nebuvo tokia sun T . . .. ...~ Lašiša ir slaptoji policija. 

’ P ' .. Sovietų slaptoji policija suvirto
Dr. Adenaueris perspėjo knks ■ .... T • , • •_. . , x . ,1 sandelį Leningrade ir atidarėcionių demokratų sąjungą, kad 3 d

ji nedetų daug vilčių j nusigink- .... .. .... . . ., . , , ... . sisa turėjo būti gabenama i uz-1 avimo konferenciją, kun bus ■ ■_ siemus.
pradėta Genevoje sekančią sa
vaitę. Policija buvo gavusi teisingų 

ar neteisingų žinių ,kad darbi
ninkas į dėžutę įdėjo atsišauki
mą. Bet atidarytose dėžutėse 
nieko nebuvo rasta.

— Sovietų povandeniniai lai-

Vizituoja Britaniją
LONDONAS. — Irano minis

teris Ali Ainini atvyko į Londo
ną oficialaus vizito ,kurio me
tu turės svarbių pasikalbėjimų va’’ Siaurės Atlanto sąjungos 
su ministerių pirmininku Mac (Nato) kraštų žvalgybos duo- 
millanu. menimis, Sovietų Sąjunga turi 

30 raketomis aprūpintų povan-
— Jungtinių Tautų ir Katan- deninių laivų, iš jų vienuolika 

gos kareiviai vakar susišaudė atomu varomų. Kiekvienas jų 
prie Elizabethvillės.

— Vietnamiečių kovos tankai ra^e^-
turi iki trijų 350 mylių nuotolio

vakar puolė Mekong upės deltą, 
pėstininkams stumiantis per pel 
kės netoli Pietų Kinijos jūros, 
ieškant komunistų partizanų. I

Septyni amerikiečių Polaris 
povandeniniai, kiekvienas turi 
po 16 raketų, siekiančių iki 
1,200 mylių. 9

— Jamon Kouri Barreto, Ku
bos užsienio reikalų ministerio 
Raul Roa švogeris, paprašė po
litinio prieglobsčio Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

Kouri neseniai pasitraukė iš 
Kubos komercijos attache Bon- 
noje 
testą 
mą.

pareigų, reikšdamas pro- 
prieš Fidel Castro reži-

— Didelis noras mokytis. 
Highfielde, Rodezijoje, policija 
ašarinėmis dujomis išsklaidė a- 
pie tūkstantį afrikiečių, kurie 
susirinko reikalauti, kad vaikai 
būtų priimti į mokyklą.

Kai kur mokyklos veikia 
dviem pamainom. O kai kur pa
tys tėvai pastatė mokyklas, bet 
niekas neapmoka mokytojams.

— Alžirijos sukilėlių atstovai 
ir Prancūzijos vyriausybė, gal 
būt, kovo 15 dieną pasirašys 
karines paliaubas.

Okinawiečiai pajuokė 
JAV atstovą

NAHA, Okinawa. — Edwin 
O. Reischauer, Jungtinių Amerį 
kos Valstybių ambasadorius J* 
ponijoje, buvo atvykęs šiom die
nom į Okinawą, bet per 200 
okinawiečių, mosikuojančių vė- 

! liavomis, buvo priešiškai sutik
tas. Kai kuriuose plakatuose bu 
vo įrašai: “Jankiaf, važiuokite 
namo’’ ir “grąžinkite Okinawą 
Japonijai”. Demonstrantai mo
sikavo raudonomis vėliavomis.
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ŠVENTO KAZIMIERO ŠVENTĖ

$4.00
$3.50

$7.00
$6.00

• Administracija dirba kas
dien 8:30 — 5:00, šeštadie
niais — 8:30 — 12:00.

Second Class Postage paid at Chicago, Illinois. Published daily, 
except Sundays, days after Christmas and Easter, by the Lithuanian 

Catholic Press Society.

• Redakcija straipsnius tai
so savo nuožiūra. Nesunau
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita
rus. Redakcija už skelbimų 
turini neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos, gavus 
prašymus.

Siiiiuiiiiiiiiiimimiimiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimimiitf

Prenumerata:
Chicagoj, Cicero ir užsienyje $13.00 
JAV ir Kanadoj $11.00

Subscription rates: $13.00 per year in Chicago, Cicero and Foreign. 
$11.00 per year outside of Chicago and in Canada.

Metams % metų 3 mėn. 1 mėn. 
$1.75 
$1.50

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 5:30, šeštadieniais 
8:30 — 12:00.

Praeitą sekmadienį buvo me
tinis šv. Kazimiero šventės pa
minėjimas, į kurį suvažiavo vy
čiai iš Illinois - Indiana apsk
rities. Dariaus - Girėno ir Don 
Varnas postų legionieriai atly
dėjo procesiją į Gimimo Švč. 
P. Marijos bažnyčią 10:45 vai. 
ryto mišioms. Jas atnašavo 
kun. Vaclovas Zakarauskas, 
112 kuopos dvasios vadas, asis
tuojant kun. VValter Urbai (di
akonu) ir kun. J. Juozevičiui. 
Pamokslas, labai pamokinantis 
ir gražiai pritaikytas vyčiams, 
mūsų apskrities dvasios vado 
kun. Antano Zakarausko. Lai
ke šv. mišių legionieriai gerbė 
vėliavas ir už mūsų mirusius 
laisvės gynėjus sugrojo “taps”.

Malonu buvo išvyst visus pri
imant Šv. Komuniją, pager
biant mūsų patroną ir prašant 
laisvės Lietuvai. Po • pamaldų 
visi susirinko į parapijos sve
tainę. kur legionieriai ir vyčiai 
pastatė JAV, Lietuvos ir vyčių 
vėliavas ir sugiedojo himnus. 
Vyskupas V. Brizgys sukalbė
jo maldą pradedant užkandžius. 
Parengimo vedėjas buvo mūsų 
dvasios vadas kun. A. Zaka
rauskas. Jis, vardu parapijos 
ir vietinės vyčių kuopos, svei
kino visus susirinkusius ir ska
tino- mūsų jaunimą toliau dar
buotis visuomenės labui.

Šioje programos daly gavom 
nepaprastos progos išvysti ir 1 
išgirsti 10 jaunų lietuvaičių 
grojant kanklėmis. Malonu bu
vo pasiklausyti skambių lietu
viškų dainų, šio Tautinio Moks
leivių ansamblio vedėjai yra E. 
Vaičeliūnienė ir J. Spačkaus- 
kas. Sekė kalba vysk. Brizgio 
apie gyvenimą mūsų patrono 
šv. Kazimiero, pilna gerų pa
mokinimų.

Pagerbti garbės svečiai: lie
tuvių jėzuitų provinciolas kuni
gas B. Markaitis, S. J., vieti
nės parapijos klebonas prel. G. 
Paškauskas, ateitininkų sen
draugių sąjungos pirm. prof. 
V. Manelis, Draugo Bendradar
bių klubo vald. narys Povilas 
Gaučys, Dariaus ę Girėno Ame
rikos legiono pirm. R. Mikala
jūnas, Don Varnas Amerikos 
legiono pirm, ir vyčių gaibės 

Vardo

pirmininkė, po trumpos kalbos 
įteikė dovaną "Šių metų vytei” 
mūsų choro pirmininkei Estelle 
Rogers. Vyčių choras, vado
vaujamas Fausto Strolios, 
akompanuojant Jonui Byans- 
kiui, sudainavo “Eisime girion”, 
“Sėdžiu po langeliu” ir “Beauš- 
tanti aušrelė”. Kaip visuomet, 
gabiai vadovaujamas choras 
gražiai pasirodė. Visi dalyviai 
sugiedojo ♦vyčių himną ir tuo 
kun. A. Zakarauskas 
pramogą. Vyskupas V. Brizgys i 
atkalbėjo maldą.

Agatonas
NAUJAS VYTIS

k «
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Iš Lietuvos vyčių žiemos karnavalo Athole. Iš kaires j dešinę — Howard Beaudette — Gardner 
jaunamečių vyčių globėjas: kun- Jonas Jutt — kapelionas, Alvin Rodsky — Gardner vyčių pirmi
ninkas, Dolores Chrabacz iš Provid-snce, išrinkta karnavalo gražuole, klebonas kun. Pijus Juraitis, 
dabar pasitraukęs iš pareigų.

labai sėkmingas ir kad buvo Prieš 150 metų 
visa gražiai aprašyta šios apy- —--------------------
linkės dienrašty “Evening 
News” ir diecezijos žurnale 
“Advocate”.

VILTIS ATKURTI LIETUVOS

šeštadienį vytis Al. Moc- 
parsivežė namo iš ligoni- 
savo žmoną Geraldiną ir

ši 
kus 
nės
devynių svarų sūnų. Sveikina- 
illC *

10 METŲ SUKAKTIS

Vyčių 112 kuopos nariai šau- 
n.a.s pietumis Aylvvards Dining 
Rocm sveikino ir parodė savo 
padėką panelei Monikai Kas- 
per už dešimtį metų eitas iždi
ninkės pareigas.

i Kuopa rengia “Corned Beef 
and Cabbage Dinner” kovo 17 
d. laike šv. Patriko šventės. 
Pramoga įvyks Šv. Jurgio sve- 

| talnėje 8 vai. vakare. Jack Stu- 
' kas yra šios komisijos pirminin
kas. VMas pelnas skiriamas 
statymui lietuviško kryžiaus 
Šv. Trejybės par. kieme. Pasta
tys birželio 17 d. Bilietus gali
ma gaut pas Chas. Sipailą, 281 
Gertrude St. ir Joan Yankaus- 
kas, 1495 Franklin St., abu iš 
Hillside, N. J.

STALO TENISO TURNYRAS

Mūsų kuopos metinė Šv. Ko
munija bus sekmadienį, kovo 
25 d. Švč. Trejybės bažnyčioje 
10:30 vai. ryto. Pusryčiai Šv. 
Jurgio svetainėje, 180—2 New 
York Avė. tuoj po pamaldų. 
Bus svečias kalbėtojas kun. 
David Pathe iš Saddle River, 
N. J. Kiekvieną kart turėjome 
ypatingą kalbėtoją, ir šiuo sy
kiu nebus kitaip. Susirinkimas 

Petrui

Šį šeštadienį įvyks Illinois - 
Indiana vyčių apskrities stalo 
teniso turnyras Vyčių salėje 
2455 W. 47 St., Chicagoje, 7 
valandą vakare. Tą patį vaka
rą kortininkams bus proga pa- baigtas — iždininkui 
lodyti savo gabumus pinaklio Padgalsky atkalbėjus maldą, 
lošime. Bus pagerbti čempio- Visi nariai sugiedojo vyčių him
nai. Prašom visų prisidėti.

!
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VALSTYBĘ
VINCENTAS LIULEVIČIUS

į Napoleono kariuomenę, Lie
tuvoje ruošė ginklų ir maisto 
atsargas. Prie Gardino, Joniš
kėlio ir Plungės organizavosi 
ginkluoti būriai. Bet Tilžės tai
ka vėl buvo šaltas dušas patrio
tams.

Napoleonui pradėjus žygį į 
Rusiją (1812 m.), Lietuvos ba
jorija vėl pradėjo rūpintis vals
tybės atkūrimu. Nors atvykęs 
į Vilnių Napoleonas nerado lauk 
to entuziazmo dėl anksčiau pa
tirtų nusivylimų, tačiau suda
rė (VILI) laikinąją Lietuvos 
vyriausybę. Šios vyriausybės 
prezidentu ir Lietuvos generali
niu gubernatorium paskyrė gen. 

Emigrantai patriotai užsieny Hogendorfą (olandą), o civili-

Lietuvos - Lenkijos valstybė 
per tris dalijimus (1772, 1793 
ir 1795 m.) buvo kaimynų su
griauta. Ją sužlugdė naujai iš
kilusių kaimyninių valstybių 
(Rusijos ir Prūsijos) susikau
pusi jėga ir nepasotinami ape
titai. Po padalijimų daug bajo
rijos ir šiaip šviesuomenės pa
bėgo į Prancūziją, sudarė savo 
bendruomenę ir laukė valstybės 
prisikėlimo. Jų buvo pilna ir 
Vokietijoje. Leipcigas ir Drez
denas pasidarė Lietuvos - Lenki
jos emigrantų centrais Vokie
tijoje.
Tikėjosi pagalbos iš užsienio

ir iš vietinių žmonių, paskyrė traukus, Lietuvą vėl okupavo 
Napoleonas. Tuoj (VH.25) nu- Rusija ir sugrąžino buvusią tvar 
statė gubernijoms rekrutų skai ką. Nors caras aplinkybių bu
čių: Vilniaus — 3,000, Minsko 
— 3,000, Gardino — 2,500 ir 
Balstogės — 1,500. Taip pat nu 
statė (VIII.1) raitelių skaičių: 
Vilniaus — 1,377, Minsko — 
1,307, Gardino — 996 ir Balsto 
gės — 370. Tuoj (VIII.12) įsa
kė sudaryti 6 žandarmerijos ba 
talionus po 6 kuopas dezerty
rams gaudyti ir tvarkai palai
kyti. O kiekviename mieste įsa
kė (IX. 12) sudaryti tautines APYSAKOS “DIEVO APKA- 
gvardijas. SUOSE” VERTĖJO PAAIŠKI

NIMAS

vo priverstas paskelbti amnesti
ją, bet nepabėgusius Napoleono 
šalininkus ėmė persekioti: siun
tė į Rusiją, kėlė bylas, atiminė
jo turtą.

Viltys sudužo

t Vyčių Žiemos karnavale Athole laimėtojas Juozas Drumstas pri
ima devaną — “auksines pačiūžas” — iš Pranciškaus Eironio; 
paveiksle matomos dar dvi vytės iš Worcester Šv. Kazimiero pa
rapijos, taipgi laimėjusios varžybas.narys Jack Jatis, šv. 

draugijos pirm. Steve Lacka- 
wicz, Kolumbo vyčių Kardin. 
Mundelein kuopos raštininkai 
Kazimieras Urbi k ir Leonar
das Malas, vyr. skautininkas 
Eug. Vilkas, vyr. skautininke 
Ona Zailskienė. Buvo daug dau
giau žymių asmenų, bet gaila, 
jog negalima visų įvardinti.

Leonardas Šimutis, vyčių 
garbės narys ir “Draugo” re
daktorius, pranešė apie savo 
įspūdžius iš kelionės į Washing- 
toną, D. C., ir iš pasimatymo 
su JAV prezidentu J. F. Ken
nedy. L. Šimutis turėjo laimės 
Lietuvos ir lietuvių reikalais 
pasimatyti su astuoniais JAV 
prezidentais.

Irene Šankus skaitė vyčių 
ritualo trečią laipsnį. Vysku
pas V. Brizgys įteikė pažymė
jimus sekantiems: Ruth Dagis, 
Al. Dagis, Peter Gagel, Geral- 
dine Mack, Lucille Stasiūnas 
ir Walter Tendmger. Al Mansta 
vičius įteikė kiekvienam trečio 
laipsnio medalius. Eleonora 
Laurinaitė, vyčių šio apskrities I pranešė, kad parengimas buvo

SUSIRINKIMAI
— Illinois - Indiana apskri

ties susirinkimas įvyks kovo . 
11 d. 3:30 v. po pietų Vyčių 

i salėje, 2455 W. 47th St., Chi
cagoje.

V/orccster, Mass., 26 kuo
pos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, kovo 13 d., 
Šv. Kazimiero parapijos salėje.

—- Brighton Park 36 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 

! antradienio vakare, kovo 13 d., 
8 vai. vakare, Vyčių salėje, 
2455 W. 47th St., Chicagoje.

STATYS LIETUVIŠKĄ 
KRYŽIŲ

kuopos, 
mėnesi- 
vasario

Lietuvos vyčių 29 
Ncwark, New Jerse’y, 
nis susirinkimas įvyko 
20 šv. Jurgio svetainėje. Pir
mininkas Chas. Strolis pradė
jo susirinkimą, vicepirmininkas 
Jenas Remeika atkalbėjo mal
dą. Eva Trečiokienė, Lietuvos 
n<pr: klausom ybės šventės mi
nėjimo komisijos pirmininkė,

ŠVENTE SU VAIŠĖMIS

Daytone, Ohio, kovo 4 d. vi
si nariai, senjorai ir' jauname- 
čiai išklausė šv. mišių 8 vai. 
ryto, apvaikščiodami šv. Ka
zimiero šventę. Po pamaldų bu
vo pusryčiai visiems dalyviams. 
Tadas Sluzas ir jo komisija pa
gamino sotų užkandį. Kuopos 
nariai paruošę dvasinę dovaną 
mūsų naujam lietuvių vysku
pui Salatkai.

visus iš toliau- 
atsilankyti į jų 
Patrick’s Day” 
įvyks kovo 17

VYČIŲ PRAMOGA

Vyčių 18 kuopa Cambridge, 
Mass., kviečia 
šiai ar iš arti 
rengimą “St. 
pramogą, kuri

i d. Lietuvių klubo salėje. Patal
pos naujai išpuoštos; ateikit 

! pamatyt ir linksmai laiką pra
leist.

DARBINGAS SENJORŲ 
SUSIRINKIMAS

Vasario 18 d. Clevelande, 
j Ohio, Jono ir Sofijos Milų gra-

i Tik dabar gavau “Draugą”, 
kuriame buvo įdėtos mūsų isto
riko J. Jakšto “Pastebėlės prie 
romano "Dievo apkasuose”.’’.

Nors laikinoji vyriausybė tu- 
į rėjo rūpintis prancūzų reikalais, 
tačiau ir tas darbas žadino viltį 
po karo sulaukti iš Napoleono 
valstybės atstatymo. Ta mintis 
kėlė entuziazmą. Tik neilgam. 
Napoleonas žygį pralaimėjo. Su 
šąlančiais ir mirštančiais jo ar
mijos kariais užgeso ir viltis 
atkurti Lietuvos valstybę. Visi 
vyriausybės nariai (be vieno) 
ir keletas tūkstančių lietuvių 
nebaigtos organizuoti kariuome 
nės pasitraukė į užsienį. Laiki-
no ji Lietuvos vyriausybė posė- vartoja ,matyti, dėlto, kad ja- 
džiavo paskutinį kartą (1813. Robinai dėvėjo raudonos spal- 
VII.24) Drezdene. Viena kariuo vos “jarmulkas”. Man rodos, 
menės dalis (pėstininkai) buvo kad jis “sunkiai nenusikalto”.

ieškojo paramos atstatyti su- nės prancūzų valdžios atstovu 
griautai valstybei. Daugiausia 
buvo vilčių sudėta į Napoleoną 
(Prancūzijąį. Vienas jo pasita
rimas sužadino emigrantų norą 
ginklu atsikovoti nepriklauso
mybę. Buvo pradėti organizuoti 
lenkų legionai, į kuriuos stojo 
lietuviai, slapta bėgdami iš sa- nistravimą, kariuomenės maiti- 
vo krašto. Bet šios pastangos ; nimą, vietinės kariuomenės, tau 
baigėsi nusivylimu.

Napoleono karas su Prūsija organizavimą. Buvo pradėti or- kurie tėvynę paliko po valsty- 
(1806 — 1807 m.) davė naujų ganizuoti 4 raitelių pulkai ir 5 bės padalijimų.
vilčių. Daug jaunimo perbėgo pėstininkų, kuriems vadus, nors Napoleono kariuomenei pasi-

i

— Eduardą Bignon.
Kiekvienam aišku, kad Na

poleono didysis rūpestis Lietu
voje buvo jo kariuomenės sau
gumas, jos papildymas ir aprū
pinimas. Tad ir laikinajai vy
riausybei pavedė finansų admi-

Trumpai atsakau:
Apysakos turinio “nemoder- 

ninau“. Nebuvo reikalo. Pats 
autorius sąmoningai vartoja 
žodį raudonieji.

Apysakos autorius nerado 
reikalo gilintis, kada buvo pra
dėta naudoti raudonoji vėliava 
kaip vad. proletarinių revoliu
cijų simbolis. Jis tą pavadinimą

*

tinės gvardijos ir žandarmerijos

atleista, o kita — sumušta 
(1813.X.16 - 19) prie Leipcigo, 
Saksonijoje. Jos likučiai ir vy
riausybės nariai pasitraukė į 
Prancūziją. Tai nauja banga pa
bėgėlių sustiprinti dvasiai tų,

Šia proga nuoširdžiai dėkoju 
p. Jakštui už pridėtus kai ku
riuos istorinius paaiškinimus, 
kurie liečia apysakoje pavaiz
duotą laiką ir vietas.

Z. Ignatavičius

žioje rezidencijoje įvyko vyčių 
senjorų susirinkimas, kurį mal
da atidarė A. Mačiokas, senjo- 

j rų pirm. Sekė himnai, po jų 
I senjorų gražusis mostas atžy- 
1 mėjo abiejų tautų pagerbimą 
j — Amerikos ir Lietuvos.

J. Kuzas skaitė praėjusio 
sus-mo protokolą. J. Sadauskas 
vaizdingai pranešė iš A. Liet, 
tarybos skyriaus surengto Lie- 

. tuvos 44 metų nepriklausomy
bės minėjimo, kuriame dalyva
vo Lietuvos atstovas Washing- ir įteikė kuklią aukelę dėl jau- 
tone J. Rajeckas, senat. M. i 
Young, Ohio gubernatorius • ir 
Čiurlionio ansamblis. Iš Liet.
Kult. Darželio sąjungos rapor
tą pateikė P. Glugodienė, kuri 
kartu visiems priminė, kad ko
vo 18 d. Šv. Jurgio parap. sa
lėje yra 
darželio 
dui.

Iš A.
naujai atgaivinto- skyriaus pra
nešimą padarė J. Sadauskas — 
Joną Milą įgaliojo atstovauti 
federacijos skyriuje.

Atsilankė ir senjorų mielas 
dvasios vadas — kun. A. Gol
dikovskis, kuris pasakė patrio
tišką žodį.

Skaitytas laiškas nuo Jono 
ir Cnos Mikelich, kurie malo
niai leidžia savo vakacijas Flo
ridoje.

Priimtas L. Vyčių 25-tos kp.
, kvietimas — bendrai dalyvauti

minint Šv. Kazimiero šventę Goldikovskio malda. Po sus- 
’ — kovo 4 d. Šv. Jurgio parap.
bažnyčioje ir turėti bendrus 
pusryčius.

M. Trainauskaitė pranešė, 
, kad Šv. Jurgio parapijos, kur 
Į klebonauja kun. B. Ivanaus
kas, suorganizuota jaunučių 
vyčių kp., kuriai vadovauja 
viena iš Kazimieriečių seselių. 
Senjorai įgaliojo M. Trainaus- 
kaitę pasveikinti jaunučius, pa
dėkoti seselei už gražų darbą

rengiama card party 
istorijos išleidimo fon-

L. R. K. federacijos

nučių vyčių.

Senjorai kreipėsi prie savo 
dvasios vado — kun. A. Goldi
kovskio, kad ir jis, pasitaręs į 
su seselėmis ir Švč. P-lės N. Pa
galbos parap. klebonu — kun. 
J. Angelaičiu, šioje parapijoje 

į suorganizuotų jaunučių vyčių 
i kuopelę. Dvasios vadas pasiža
dėjo, laikui bėgant, suorgani
zuoti jaunučių vyčių kp.

Toliau buvo iškelta mintis, 
kad Švč. P-lės N. Pagalbos pa-l 
rap. apylinkėje, arčiau bažny-j 
čios, bent kuri gatvė būtų pa
vadinta lietuvišku vardu. Gal 
vienas iš tinkamiausių vardų 
— tai mūsų garsiojo dainiaus; 
Maironio, nuo kurio gimimo 
šiemet sukanka 100 metų, šis 
klausimas reikėtų judinti. To
kią mintį remia ir liet, politi
kas Edvardas Katalynas.

Sus-mas buvo baigtas šen- i 
jorų dvasios vado — kun. A. i

I

mo šeimininkai — Jonas ir So- 
fija Milai nuoširdžiai ir svetin- 

j gai visus pavaišino skaniai pa- 
i ruoštais valgiais ir gėrimais.
Užkandžių metu buvo pagerb
ti — kun. A. Goldikovskis ir 
Kazimiera Sadauskienė jų gim
tadienių proga. Dvasios vadui 
buvo įteikta kukli dovanėlė ir 
K. Sadauskienei prisegta gra
žus korsažas. Mūsų fotogra
fų — Jadvygos Piktumienės ir 
Antano Buknio lemputės žyb
čiojo, traukiant dalyvius. Dva
sios vadas — kun. A. Goldi
kovskis šiltais žodžiais padėko
jo už tokį nuoširdų pagerbimą 
ir suteiktą dovaną.

Padėkos žodis J. Piktumie- 
nei, K. Sadauskienei, A. Gry
bauskaitei ir kitoms, kurios pa
gelbėjo namų šeimininkei.

Senelis

SOPHIE BARČUS RADIO 
ŠEIMOS PROGRAMOS

Kasdien nuo pirmadienio iki penk
tadienio 10 iki 11 vai. ryto, šeštadie- 

’ s ir sekmadieniais nuo 8 iki 
9:30 vai ryto. Vakaruškos pirmad. 11 
7 vai. vak. *

VISOS PROGRAMOS Iš W0PA
1490 kil. AM ir 1027 mg. FM

Tel. HEmlock 4-2413 
7150 So. Maplewood Avė.,

Chicago 20, III.

i "“mTovTn g m
J. NAUJOKAITIS 

Ilgų metų patyrimas ir 
apdraustas perkranstymas 

WA. 5-9209 Chicago. Dl.
- -rr - nxri

Ullllllllllllllllllllllllllllllllllllllltlllllllll

Visi Pittsburgh’o lietuviai 
KLAUSO IR REMIA

Pittsburgh’o Lietuvių 
Kataliku Radijo Programą 

vadovaujamą
Lietuvos Vyčių Pittsburghe 

JI TRANSLIUOJAMA 
STIPRIOS TR GALINGOS

W L O A
RADIJO STOTIES RRADDOCKS 

Kleklveną sekmadien) nuo 
1:30 iki 2:00 vai p. p. 

Visais reikalais kreipkttAs Atuo ad 
resu: l.ith;ianian Catholic Hour.
Radio Statton WT,OA, Braddock. 

Pennsylvania.

VOSniUS*FOOD M4RT*
2433 W. 69th St, Tel. PR S-211S

Gamina ir par
duoda lietuviš
kas rūkytas 
dešras, skilan- v 
džius, įvairią rū
kytą ir šviežią 
mėsą. Liet, sū
riai. saldainiai, 
medus, delikat., 
grocery prekės.

IŠ
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Gražiu vizitinių kortelių 
biznieriui-profesionaiui

reikia

DRAUGAS

spausdina tokius dalykėlius 
gražiai, greitai prieinama kaina

DRAUGAS
4545 West 63rd Street

CHICAGO 29. ILLINOIS
Skambinkit LUdlow 5-9500

¥
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Ieškoti naujų kelių
V

KOVOJE SU KOMUNIZMU
Kova už sveikatos draudimą atnaujinta DRAUGAS, šeštadienis, 1962 m. kovo mėn. 10 d.

Rimties valandėlei

3

Naujas Kennedy projektas. Dešimt siūlymų. K eturi atmintini dalykai vyresniesiems.

Le tuvių tautos kultūrinis 
palikimas yra patikėtas mums, 
pavergtųjų atstovams. Paverg 
toji tautos dalis yra surakin
tomis lūpomis ir surištomis 

a rankomis. Vienas kitas tauti
nis prasiveržimas yra pavienių 
kūrėjų sugebėjimo išdava. Bet 
ir tai dar jie turi bent kiek 
pasmilkyti komunizmo stabui. 
Išeiviškoji lietuvių dalis yra 
laisva kurti, savo kultūrą 
skleisti savųjų ir svetimųjų 
tarpe. Jei gyvenimo sąlygos ir 
nėra pakankamai palankios, 
tai vis tik tautos dvasios lo
bius mes visomis jėgomis mė
giname išlaikyti ir jos kraitį 
didinti.

Tačiau ir priešas netyli. Jis 
mėgina prasiskverbti pro visas 
mūsų užtvaras, pro mus pa
čius ir svetimuosius, kad lie
tuvių tautos praeitį ir jos lai
mėjimus galėtų perduoti to
kius, kokie yra palankiausi ko- 
munistinei propagandai. Ko
munistų tarnai iš pavergtosios 
tautos mėgina įsiskverbti į ki
tų tautų informacinius veika
lus, enciklopedijas, laikraščių 
skiltis. Per savo sekėjus ir pa
lankiuosius neretai jiems tai 
pavyksta. Ir sužalota Lietu
vos istorija bei kultūra prista
toma visai kitoje šviesoje, ne
gu ji iš tikrųjų yra.

Lietuvos okupantas stengia
si ne tik žaloti kultūrinį tau
tos veidą, bet mėgina kartu 
atstovauti ir pačiai tautai. Net 
tuose kraštuose, kurie iki šiol 
nepripažįsta mūsų krašto oku
pacijos .pavergėjas mėgina kul 
tūrinio bendradarbiavimo var
du prakišti vieną ar kitą lie
tuvį, tartum jie būtų pačios 
tautos įgalioti. Tuo tarpu jie 
atstovauja tik Maskvos reika- 
lūs ir tarnauja tik komunisti- 

" nei propagandai. Todėl reika
lingas nuolatinis ir labai 
dus mūsų budėjimas, kad 
tuva būtų atstovaujama 
parsidavėlių, bet tikrųjų 
vaikų.

riuos naudoja krašto pavergė
jas savo tikslams, kad galėtu
me svetimiesiems atskleisti jų 
kėslus.

Iš kitos gi pusės, mes pa
tys turime apsisaugoti, kad, 
skleisdami iš pavergtojo kraš
to ateinančias žinias, nesąmo
ningai neprisidėtume prie jos 
plėtimo. Juk ne visi pakanka
mai pažįsta užslėptus komu
nizmo tikslus svetimuose kraš
tuose. Mes, duodami žinių iš 
krašto, neturėtume užpilti van 
dens ant komunistinio malūno 
sparnų. Mums reikia didelio 
atsargumo, atidos ir tikrosios 
realybės atskyrimo nuo pro
pagandinių priemonių. Tai ga
lioja mūsų kalbėtojams, laik
raštininkams ir visuomenės va 
dovams, kurie mėgina lyg ir 
derintis prie okupacinės Lie
tuvos padėties, panaudodami 
komunistinių laikraščių medžią 
gą be kritiškos įžvalgos.

*
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Kiekviena tauta stengiasi pa 
skleisti savo tautos gelmėse 
glūdinčius kultūrinius lobius ir 
įsijungti į bendrą žmonijos kul 
tūrinio lygio pakėlimą. Tą pa
reigą turime ir mes. Mes, o ne 
okupantas, turime perduoti ne 
sugadintą savo tautos istoriją, 
nesužalotus kultūrinius laimė
jimus ir atskleisti tikrąją lie
tuvišką dvasią. Mums reikalin
ga be okupanto tarpininkavi
mo pristatyti pasauliui Lietu- 
vos vardą ir visos tautos troš

kį kimus. Mes turime kalbėti ty- 
“ linčios tautos vardu apie lais

vę ir nepriklausomą gyvenimą, 
nes tik mes esame išsinešę šią 
pareigą ir puoselėjame laisvės 
troškimų įgyvendinimą.
x Komunistinė propaganda, ku
ri mėgina prasiveržti pro mus pagandinę prizmę, bet iš tik
it savo riksmu nustelbti lietu
vių išeivijos balsą, neturi ras
ti galimybių pasinaudoti mu
mis, pavergtos tautos akivaiz
džiais liudininkais. Todėl mums 
reikia pažinti tuos būdus, ku-

Išeivijos lietuvių veikla re
miasi ne tik kultūriniais dar
bais, ne tik kovos už laisvę 
vedimu, bet ir žūtbūtine kova 
prieš komunizmo prasiverži
mus bei jų kėslus. Neužtenka 
šiandien kalbėti tik apie pa
vergto krašto ekonominį skur
dą, kurį marksistinė sistema 
atneša visur, kur tik koją įke
lia, negalima rašyti tik apie 
fizikos mokslo išvystymą, nors 
ir vogtomis paslaptimis pasi
naudojus ,bet reikia ypatingai 
pabrėžti tą nuolatinį netikru
mą rytojaus diena, moralinį 
nuskurdinimą, laisvės atėmi
mą, religinius persekiojimus 
ir košmarines nuotaikas, ku
rias komunizmas sukelia savo 
nuolatiniais sekimais, tardy
mais, skundimais, kalėjimais 
ir priverčiamo darbo stovyk
lomis. Mes tai žinome, bet jau
noji karta apie tai jau galvo
ja panašiai, kaip daugelis tų, 
kurie niekada nėra susidūrę 
su komunistine praktika. Pa
sakyti ar parodyti, kad per 
dvidešimt okupacijos metų yra 
pastatytas vienas kitas pasta
tas, pravestas naujas kelias, 
įvesta elektra net mažesniems 
miesteliams, nėra tikrosios pa
dėties nušvietimas. Reikalin
ga pridėti, kad tai padaryta 
vergų darbu, jiems badmiriš- 
ku gyvenimu gyvenant ir bai
mę kenčiant.

Nūdienė mūsų kova prieš 
komunizmą turėtų atsižymėti 
didesniu jo teorijos išstudija
vimu ir akivaizdesnių parody
mu praktikoje. Mums reikalin 
ga savo veiklai surasti naujų 
kelių, naujų kovos būdų ir 
priemonių, kad komunizmo vei 
das būtų nušviestas tokia švie 
sa, jog ji aiškiai galėtų kiek
vienas pamatyti ne per pro-

Nauji metai — naujas kėli
nys prezidento Kennedy kovo
je su kongresu už medicininės 
draudos vyresniesiems mūsų 
piliečiams įvedimą, 
metais prezidento
įkLuvo Atstovų lūmų mokes
čių komitete ir ten mirė. Ko
miteto pirmininkas kongresma- 
nas Wilbur Mills (D-Ark.) su 
Cklahomos demokratų senato
rium Kerr nepajėgė pravesti i 
nė savo dar 1960 metais skir
tingai sudaryto projekto. Š. 
m. vasario 27 d. Kennedy iš 
naujo pasiuntė kongresui pa
pildytą įstatymo projektą, ku
riuo esmėje siekiama panašių 
tikslų, kaip ir pernai. x

Dešimt sveikatos reikalų
Prezidento projektas reko

menduoja įvesti medicininįį 
draudimą, apmokamą iš socia
linės apdraudos mokesčių, ku
rie tam tikslui būtų padidinti. 
Tačiau tai ne viskas. Šalia šio 
draudimo, prezidentas siūlo de
vynias kitas priemones tautos 
sveikatai užtikrinti. Viena iš 
tų priemonių yra federalinė fi
nansinė parama naujų medici
nos mokyklų statybai ir medi
cinos studentų stipendijoms. 
Kita priemonė pramato pagal-j 
bą valstijoms ir vietinėm mies
tų - miestelių valdžiom išnai- j 
kinti polijo, difteritą, tetaną 
ir kt. vaikams kenkiančias li
gas. Trečia priemonė padidin
tų fondus, skiriamus sveikatin
gumo studijoms. Ketvirtasis ir 
penktasis pasiūlymas pramato 
federalinę paramą kovai su pro
tinėm ligom ir su protiniu vai
kų neišsivystymu, vadinamąja 
mentaline retardacija.

Toliau prezidentas nori pini
gų kontroliuoti oro ir vandens 
nešvarumui. Taip pat preziden
tas siūlo skolinti pinigus gru
pėms, pvz., mažiem miesteliam 
ar privačiom organizacijom, 
grupinės praktikos medicinos 
namų (priėmimo punktų) sta
tybai. Ambicingasis projektas 
pramato federalinę pagalbą 
valstijoms, kad šios rūpintųsi 
keliaujančių darbininkų sveika
tingumu. Kennedy taip pat no
ri perorganizuoti federalinę Vie
šojo Sveikatingumo įstaigą.

Kas siūloma vyresniesiems?

rojo gyvenimo. Nauji keliai 
ir paveikesni ginklai kovoje 
prieš komunizmą padėtų ne tik 
priešą lengviau nuginkluoti, 
bet ir laisvės kovai stipresnį 
pagrindą suręsti. Pr. Gr.

*

TYRŲ DVASIA
STASYS YLAiš padidintų socialinio draudi

mo mokesčių. Tie mokesčiai 
tūtų padidinti vienu ketvirta
daliu vieno procento, o taip 
pat mokestinė bazė būtų pakel
ta nuo $4,800 iki $5,200. Pir
maisiais metais programa, gal
vojama, kainuotų vieną bilijo
ną dolerių.

Ar programa praeis? Senato 
daugumos vadui Mike Mans- 
tield iš pradžių atrodė, kad 87 
kongrese tokia programa žus, 
bet, pasimatęs su prezidentu, 
jis pakeitė nuomonę. Amerikos 
Gydytojų draugijos (AMA) 
pirmininkas dr. W. Larson vi
są programą-jau išpeikė. Ken-

so-
na-

Toj pačioj žemėj yra dvi tik- numos, mąstymo ir pasninko 
rovės. Kitokia tyrų tikrovė, nei d.enų, kaip mūsų gavėnioj, 
klonių bei lygumų. Tyrai, atro
do, miręs pasaulis. Smilksta 
dulkės ir bėga smėlis; upelių 
vagos be vandens lašo; krūmai 
sukumpę, šakos be lapų; pilki 
kaip dulkės avių šešėliai pake
lėm slenka. Kaip jos gyvena?

Tyrų gyvybė asketiška: be 
pertekliaus, be ištaigos, kaip 
kloniuose. Krūmai tenkinasi 
mažais lapeliais, ir tais pačiais

, dalinasi su praslenkančiom 
' avim. Gyvybė čia budri ir jud- 
I ri, kaip smiltys, gainiojamos 
i vėjo. Keliaujanti smiltis nu- 
i skaidrėjusi kristalu, švari ir 
lengva. Saulė ją kaitina ir sū- 
kuriai įkelia kaln4 viršū
nės. Tyruose kažkas sklendena, 
kažkas tave kelia.

Tyruose randame Joną Krikš 
tytoją prieš savo misiją ir Po-

ma, draudimą gautų visi 
ciaunės draudimo sistemos 
i.a. (ir geležinkelių apdraudos 
nariai), sulaukę 65 metų. Drau
dimas būtų tokios rūšies: 1) 
būtų apmokamas 90 dienų bu
vimas ligoninėje, tačiau už pir
mas devynias dienas sumokant 
tik tas išlaidas, kurios dides
nės kaip dešimt dolerių dienai. 
Tokiu būdu, pvz., žmogus išgu- 
lįs ligoninėje 10 dienų, turėtų 
pats apsimokėti 90 dolerių;
2) būtų apmokamos slaugės li
goniui, kuris ką tik grįžo iš Ii- nedy nepasiduos, tačiau rezul- 
goninės slaugytis sveikatos na- tatus sunku pasakyti iš anks- 
muose (nursing home). Toks. to. Siūlomoji ]----------- *—
apmokėjimas tęstųsi 180 dienų;į kukli pramatomais patamavi-:
3) būtų tos klinikinės diagno- mais. Ja galėtų naudotis tačiau 
zės išlaidos, kurios viršija $20. nemažas žmonių būrys — apie 
Kitaip tariant, pirmieji $20 16 milijonų. Niekam nėra abe-
diagnostinių išlaidų nebūtų ap- Jonės,' kad kokia nors pagalba yįlą pQ konversijos j t
mokami, bet visos didesnės iš- apmokėti gydymo išlaidas vy- 
laidos būtų padengiamos pilnai; , resniesiems gyventojams 
4) federalinė valdžia apmokėtų 
lankančių slaugiij išlaidas.

Šie patarnavimai nebūtų tei
kiami veltui ar iš bendrųjų mo- 

i kesčių fondų, kaip dažnai skel
biama. Jie būtų finansuojami

I

I

Pagrindinis įstatymo projek
to siūlymas yra, aišku, medici
nos draudimas, aprūpinimas iš 
socialinio draudimo mokesčių. 
Kokie konkretūs siūlymai? Jie 
panašūs į pernykščius. Visų pir-

sitraukė Kristus keturiasde
šimčiai dienų. Tiek tylos, vie-

, j icoiiiuoicuio vciiiujamS

reikalinga, tik daugeliui atrodo, 
kad to apmokėjimo neturėtų Pasiūlyti buvo planai ne 
garantuoti federalinė valdžia Mamavimam suteikti, bet su 
iš socialinio draudimo mokės- dicina surištų profesionalų 
čių. Tačiau niekas kitas gėrės- bartiniam pajamų lygiui 
nio plano kol kas nepasiūlė.' saugoti.

Pa- 
me- 
da- 
ap-

Prez.

Lee Radziwell ir sekretorė Letitia Baldridge.

Kennedy žmona išvyko kelionei į Indiją ir Pakistaną. Ją lydės prezidentienės sesuo princesė 

(UPI)

Gavėnia, lyg tyrų įtarpas į 
mūsų pertekliaus ir sočio pa
saulį. Mūsų kūnas nealksta, bet 
duonos jam neužtenka. Ieškom 
pyragaičio, šokolado, ledų, vy
no h šampano. Apetitai auga 
ces.sot.nant. Neužtenka, ką tu- 
um savuos kloniuos, — ieškom 
xiaujų ir uŽKariaujam, kad tu
rėtume apstumą.

Apstu kloniuose vietos, bet 
žmogus plakasi prie žmogaus 
ir skęsta masėje. Kopia į ke
lintą aukštą, užuot ėjęs keletą 
myiių susirasti vienumos. Vie
nas nebepajėgtų gyventi, ne
turėtų kuo užpildyti laiko. Vie
numoj išgirstų save, prabiltų 
dvasia ir sąžine. Ne, šito jis 
nepakeltų! Greičiau tyrai pa
virs žydinčiu kloniu, nei klonis 
priartės tyrų dvasios. Tyruose 
kūnas alksta, bet dvasia sklen- 
dena, o čia dvasios sparnai pa
kirsti. Ji nebealksta tiesos, tik 
laisvės. Nebesupranta Kristaus 
žodžių — “tiesa jus padarys 
laisvais”. Tiesą mąstė pagonis 
Platonas, bet ne šių dienų 
krikštytasis, kuriam pasakyta: 
Garbinsi Dievą tiesoje ir dva
sioje !

46 dienų tyruose ir tiek pat 
gavėnios — skamba lyg koks 
nesusipratimas. Kažkas sveti
ma š.ems laikams ir šiai civili- 
zac.jai. Tos dienos ateina kaip 
slogutis ir primena laidotuves. 
Kaip tyčia tomis dienomis daug 
kalbama apie kančią, kuri tu
rėjusi kažką atpirkti. Ar ne
užtenka savo kančios — savoj 
šeimoj ir aplinkoj?

Moderniojo žmogaus jausena 
labai pakitus. Instinktas daro
si stipresnis, egzistencinis — 
zoologinis instinktas. Esencinis 
— dvasinis jutimas 
nerimstančiu ilgesiu 
lyg smiltimis. Baugu 
verti.

su savo 
užžertas 
ji pra*

O vis dėlto gavėnia ateina. 
Ji kasmet grįžta ir kalba keis
tais žodžiais: Atmink, kad dul
kė esi ir į dulkę pavirsi! Į ko
kią dulkę: tyrų vėjo nušlifuotą 
knstališką smiltį, ar fabriko 
kamino suodį? Pagalvok, dul
kele. ir susimąstyk! Ar tu net 
gal. vėjo sparnais iškilti ligi 
kalnų aukščio arba keliauti 
šimtus mylių, lyg amžinau ne
rimas ieškodamas dvasinės at
vangos. Juk dvasia vis tiek ne
rami, nes ji nemari.
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JUOZAS KRALIKAUSKAS

TITNAGO UGNIS
PREMIJUOTAS ROMANAS*
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(Tęsinys)

Vakarinę Kriavo kalnų grandinę būrys pasiekia 
pačiu metu. Dar nebrėkšta. Iš slėnio atgarsi dar tik 

i pati pirmoji gaidykstė.
Kriavo pilis — giliame slėnyje, ištįsusiame nuo 

“Chicago s American” reporteris kas yra komunizmas Be abejo, tai šiaurės į pietus. Išilgai slėnio teka Kriavos upė pietų
Va 1 7% S f ■ ZA VY Lz I TT Y 1 a ta za -a 7—, • — Y , TA TA A » TA TA . T—v. — .J « ’ A 1 — « *A 4 1 9 *Y It ta —TTA It Y Y •*' f 1*1 • ■" A v •link — į Berauną.

Pilis — dešiniajame Kriavos krante.
Savo žirgus perdavę bendrininkams, slėnyje Kuo

las ir Gaudižadas sėlina pilies link pirmaisiais pasa
lūnais. Parnus su visais kitais seka atsilikę iš paskos.

„Greibsma lyg vanagai,” — patyliai džiaugiasi 
Kuolas.

Gaudižadas tik spartina žingsnius, vis labiau įsi-

Spaudoje ir gyvenime iiiiiiiiiiiiiiiiiiii

VALKATOS IR TURČIAI APIE
KOMUNIZMĄ

Mabley apklausinėjo Chicagoj visą išgirdus, keista, kad karys, kuris 

eilę žmonių, statydamas klausimą, atliko rinktiniuose kariuomenes 

kokia klausiamojo nuomonė apie daliniuose apmokymą, nieko neŽi- 

komunizmą Reporteris apklausinė- no apie komunizmą, vienintelį Ame 

jo įvairių sričių ir įvairių organi- rikos priešą.

zacijų atstovų įvairiose miesto vie , Vienas Chicagos valkatyno vy

tose, neišskiriant nei valkatyno. ras pareiškė reporteriui: “Man pa

liudijąs dažno amerikiečio Bet’kas tu būsi ? Ar ne komu ne

supratimą, kas yra komuniz- ;

Ne vienas tų atsakymų gana jdo- tinka Amerika ir amerikonizmas. 

mus, 

tikrą --------------„
mas, tačiau buvo ir priešingų at-1 

vejų.

Kriminalistų sąmokslas teoretinių marksizmo aiškinimų.

Vienas paklaustasis paaiškino, atrėžė: “Komunizmas tai yra kri- 

kad teorijoj komunizmas yra pri- minalinis sąmokslas”, 

imtinas, tačiau praktikoj tai jau 

yra visai kas kita. Tai tipingas at-' 

sakymas žmogaus, kuris dar mano, _ _ ______________________

kad pati komunizmo idėja gali iš- vo reportažą apie komunizmą, 

aw spręsti daugelį socialinių proble- šo ir kaip jis aptariamas enciklope- 

▼ mų. Tokių žmonių pasaulyje yra dijose. Žinoma, tai dažniausiai mig 

nemaža. Vienas atsargos karys — loti ir moksliški žodžiai, neparodą 

marinas atsakė, kad jis negyvenęs 

komunistinėj sistemoj ir nežinąs,

tas

Gi vienas draudimo agentas, i degdamas veikti. Tenka ir parklupti, už pažeminio 
I Birch draugijos narys, po ilgesnių j karklo, šaknies ar kokio vijoklio užkliūti. Smukteri

Ginklo įstatymai
Reporteris, pailiustruodama-

(Nukelta i 4 psl.)

sa

ra-

į duobę. Pasitaiko vargti, po šakomis pasigūžti, eiti 
susilenkus.

Kuolas patyliai pykteli: girdi, čia greit gali koją 
išsisukti ar išnirti. Gaudižadas juokiasi: bebrus me
džioti gi būdavę daug klampiau...

Ir vis pirmyn!
Krūmams pasibaigus, abu parkrinta kniūpsčiom. 

Iki pylimo jau belikę tik per jieties metimą.
Tuoj, kaip ropliai, peršliaužia tą nuotolį ir patį 

pylimą.

Atsargiai vienas paskui antrą eina pasieniu iki neatsidengtų panaktinio akys ir neimtų jis pūsti ra- 
patogesnės vietos. £4, šaukti, rėkti..

Užsliuogia, kaip žebenkštys, ant sienos. Prigludę Vienu du sprindis po sprindžio — artyn prie ug- 
žvalgosi, atsikvepia ir įsižiūrinėja. niakuro, pasunkusiam kvėpavime užuosdami grindi-

Pilyje pats saldžiausias kriaviečių įmygis dabar, nio drėgmę...
Visi apakę ir apkurtę. Staiga — Kuolas netyčia baksteri grindinin jie-

Kiemas gūbėja gana erdvus: net, gali sakyti, ties galu. Tik vos stukteri geležinis jietgalis akmenin, 
didelis. Prieblandoje daug pastogių. Lobingos klėtys bet tas bumt — girgž jau sudaužo visą tylą...
— javų, visokios naudos bei peniukšlo podėliui. Ir 
kūtės bei dangčiai — galvijams, avims ir paukščiams.

Pilies kieme sklidina tylos.
Netoli uždarytų vartų kūrenasi ugnis, nerami 

krintančių lapų vėjuje. Prie ugniakuro sėdi panakti
nis. Ir guli susisukęs šuo. Ar jiedu ten įmigę, gal dru
gelius sapnuoja? Ar tik saldžiai snaudžia, bitėms lie
pų žieduosna skęstant?...

Ne. Žmogysta sunkiai atsistoja ir, tiesdama ran
kas, užmeta šakų ant ugnies, kuri suplazda. Ir vėl 
atsisėda, kur sėdėjęs. Vėl abu snaudžia: panaktinis 
ir šuo. Jau tik kol kas, tik paskutinius tirpstančius 
akimirksnius...

Tyla lygmala ties visa Kriavo pilimi.
Vėsoje suūkia pelėda: tai sutartinis ženklas —

Parnus su vyrais jau čia pat už niaurių sienų.
Kuolas pirmas atsargiai leidžiasi nuo sienos, še

šėlio tylybe jis nusliuogia į miegančios pilies kiemą.
Nugrimsta ir Gaudižadas tyliai. Juk įgudęs ne

sutrikdydamas tykoti bebrus, taip nuostabiai klausy
tas...

Kuolas prisišlieja prie Gaudižado. Beveik prisi
glaudžia. Ir sausai šnabžda į pat ausies grybą:

„Artėsva iki... Eš — šunin. Tu — žmunin."
Abu vaiduokliais artėja ko slapčiausiai, žiūrėda

mi ugniakuran.
Žingsnelis po žingsnelio kiemo grindiniu.
Kad tik tas sunkus šuo nepratruktų loti! Kad

Prie ugnies šuo ūmai kilsteri galvą ir praplyšta 
skardžiai loti...

Kuolas sviedžia jietį — šunin!
Vienu matu Gaudižadas šoka prie panaktinio...
Pervertas šuo dar spėja baisiai užkaukti...
Ir panaktinis lūždamas suklinka skenduoliškai! 

Ugnies atšvaitoje Gaudižadas užmato krintančio vei
dą, runom raukšlėtą ir išsižiojusį... Ir galvos kaltūną 
sumaskatuojant...

Susyk kad atgis visa gi pilis!
Šunės loti! Klykti žąsys! Kudakinti vištos! Sau

kia moterys. Susilieja vyrų riksmas...
Kuolas ir Gaudižadas šoka atidaryti sunkiuosius 

vartus. Ir dar tik atvelkėjant, Parnus jau su keliais 
pirmaisiais nuo sienos įšoka kieman...

Vartai atveriami visu platumu. Jiems girgždant, 
Mindaugo valios vykdytojai triukšmingai veržiasi 
pilin...

Kurį laiką užtrunka kieta ir atkakli kaunia. Už
tvinsta visokių balsų rėksmas. Nespėję iš miego su
sivokti, kriaviečiai vėl guldomi aštriais dūriais ir 
kietais smūgiais.

Šauksmai ir klyksmai širdis veria.
Vieni jau guli nusmilkę ir pastyrę. Kiti sužeisti 

raičiojasi, sopulingai dejuoja, vaitoja dėl aštraus 
skausmo. Jau vienas po kito meta ginklus išgąstyje. 
Klaupiasi, maldauja, kad nenukirstų, neužmuštų. Sau 
rankas ant galvos užlauždami meldžia, kad neužba*

IBus daugiau)
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DRAUGAS, šeštadienis, 1962 m. kovo mėn. 10 d.

KNYGŲ IŠPARDAVIMO MĖNUO
i

Š. M. KOVO 4 — BAL 8
Kaip iš sąrašo matysite, knygų kainos yra labai sumažintos. ' 

Draugas yra perėmęs visos eilės kitų leidyklų išleistas knygas ir da
bar bus retai pasitaikanti proga palankiausiomis sąlygomis pratur
tinti savo knygyną. j

Papiginimu galite pasinaudoti knygas atsiimdami iš Draugo ad- 1 
ministracijos arba atsiųsdami pinigus ir norimų knygų sąrašą adresu: .

DRAUGAS
i

I
i

Dar viena šio papiginimo lengvata, kad persiuntimo išlaidas ap
mokės pats Draugas. Tamstos turite siųsti tik iš šio sąrašo pasirink- . 
tų knygų kainorašty pažymėtą sumą.

4545 W. 63rd Street Chicago 29, III.

TIKYBINIAI RAŠTAI

i

Buvo Dabar
1

$2.00
Į

$1.10

$0.50 $0.35

$0.75 $0.55

$2.50 $1.90
j

$3.00

i
i

$225

$1.00
$0.75

$0.75
$0.55

$5.00 $3-75
i

$1.00 $0.75
Į

$050 $0.40 i

- i1

$3.00

•
1

$2.25

$0.50 $0.40

$5.00 $3.75

$5.00 $3.75

$5.00 $3.75

$5.00 $3.75
■

$3.00 $2.25

AMŽINOJI AUKA, Kun. Vytautas Pikturna, 200 pusi.
Mišios, jų esmė, vaisiai, maldos ir apeigos. 50 iliust
racijų, 1955 m.....................................................................

ANGELAI, Frederick von Lama, 1950, Chicago, III.
50 pusi. ...............................................................................

APEIGOS RYMO KATALIKŲ BAŽNYČIOS, J. Gerutis, 
1908 m. “žvaigždės” sp., 192 pusi....................................

ARKIVYSKUPO JURGIO MATULAIČIO - MATULEVI
ČIAUS UŽRAŠAI. Tėvų Marijonų leidinys, 1953 m.
220 pusi. Kietais viršeliais................................................

DIDŽIOJI PADĖJĖJA, Dr. A. Maceina. Švč. Mergeles Ma
rijos būties ir veiklos apmąstymas. Išleido prel. Pr. 
M. Juras, Putnam, Conn., 1958 m., 234 psl. ...............

* DIEVAS SUTVĖRĖJAS, Kun. M. Durickas, 149 pusi. 
Spaudė “Draugo” spaustuvė. Kietais drobiniais virš. 
Popieriniais viršeliais ........................................................

DIEVAS IR ŽMOGUS. Prel. Dr. F. Bartkus, kan. Dr. P.
Aleksa. Išleido Prel. K. Vasys, Roma, 1953 m. Di
delio formato, 518 pusi................. ...................................

DORYBĖS, kun. dr. K. A. Matulaitis, MIC, 1932 m.
“Draugo” spauda, 192 pusi............................................

ENCIKLIKA, Popiežiaus Leono XIII, Humanum Genus. 
Apie masonus. Išvertė ir išleido K. A. S. 1959 m. 
29 pusi...................................................................................

FATIMA IR MES, Kun. J. Kuzmickis. Kieti viršeliai ir 
aplankas, 1955 m., 255 pusi. Pilnai supažindina skai
tytoją su Švenč. P. Marijos apsireiškimu Fatimoje. 
Knyga suskirstyta į 20 skyrių. Vienas iš jų “Fatima 
ir Rusijos atsivertimas” ..................................................

GARBĖ JĖZUI KRISTUI. Nuostabūs įvykiai. Paraše Tė
vas Paul O’Sullivan, vertė kun. J. Petraitis, MIC. 
Išleido Tėvai Marijonai. Atspaude “Draugas”, 1959 
m., 56 psl................................................................. ............

GYVOJI DVASIA, • mąstymai kiekvienai metų dienai, I 
tomas, kun. dr. J. Vaitkevičius, MIC, TT. Marijonai, 
464 pusi.................................................................................

GYVOJI DVASIA, mąstymai kiekvienai metų dienai, II 
tomas. Gavėnia ir velykinis laikotarpis, kun. dr. J. 
Vaitkevičius, MIC, TT. Marijonai, 543 pusi...............

GYVOJI DVASIA, mąstymai kiekvienai metų dienai, UI 
tomas, Velykinis laikotarpis iki Žolinės, kun. dr. J. 
Vaitkevičius, MIC-, 622 pusi. ..-....................................

GYVOJI DVASIA, mąstymai kiekvienai metų dienai, IV 
tomas, nuo Žolinės iki Advento, kun. dr. J. Vaitke
vičius, MIC, 672 pusi................... . ...................................

JĖZUS KRISTUS — PASAULIO IŠGELBĖTOJAS, Vysk.
P. Būčys, MIC. “Draugo” spausdintas 1930 m., 514 
pusi., kieti drobiniai viršeliai, paauks. raides ..........

KATALIKŲ TIKYBA, vysk. Pr. Būčys. MIC., 1921 m.
“Draugo” sp„ 216 psl., įrišta ........................................

KRISTAUS KANČIA. Pagal Dievo tarnaitės Onos Kotry
nos Emmerich regėjimus, surašyta Klemenso Bren- 
tano, į liet, kalbą vertė J. Talmantas iš 15-to leidi
mo. Stebėtinai aiškiai ir smulkmeniškai surašyti 
vienuolės Emmerich apreiškimai bei regėjimai ir 
skaitytojas su įsijautimu pergyvena Kristaus Kan
čios kelią. “Draugo” spaustuvė, 1959 m. 349 pusi. .. $3.00 $2.25

KRISTAUS PATARIMŲ KELIAIS, Kun. Dr. K. Matu
laitis, MIC. Tėvų Marijonų leidinys, 1929 m.. 224 psl.
Kietais viršeliais. Kaina ................................................ $1.00 $0.75

LEKCIJOS IR EVANGELIJOS. Juozapas Skvireckas,
Kauno Arkivysk. Metropolitas. Išleista 1946 m. 3-ji 
laida. Kieti viršeliai. 276 pusi....................................... $2.50 $1.90

MARIJA DANGUJE IR ŽEMĖJE, Vyskupas Vincentas 
Brizgys. Knyga skirta gegužės mėnesio pamaldoms. 
L. Knygos Klubo leidinys, 1956 m., 142 pusi. Viršelis 
ir aplankas Jono Pilipausko. Kaina............................... $1 50 $1.10

MARIJOS APSIREIŠKIMAS ŠILUVOJE, Juozas Budzei-
$0.40

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ, Prel. P.
M. Juras, 1927 m., 112 pusi..............................................

PSALMYNAS — PSALMIŲ KNYGA, Arkiv. J. Skvirec
kas, 1949 m. Lux leidinys, 224 pusi. Kietais virš. .. 

ŠAUTJiS GIESME, Antanas Maceina. Šventasis Pran
ciškus Asyžietis kaip krikščioniškojo gyvenimo šauk
lys. Išleido prel. Pr. M. Juras. 1954 m. 454 pusi. 
Kietais viršel. ir aplanku Telesf. Valiaus. Laimėjęs 
1952 metų “Aidų” mokslo premiją ............................

SKELBK ŽODĮ, pamoksliukai sekmadieniams ir privalo
moms šventėms, prel. Dr. Feliksas Bartkus. Viršelis 
dail. T. Valius. Išleido Immaculata Press, Putnam, 
Conn., 1957 m. 150 pusi......................................................

ŠVENTOJI DVASIA, vysk. Pr. Būčys, MIC, 1932 m. Ma
rijonų Kongregacijos leidinys. Marijampolė, 289 pusi.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, Kun. K. Matulaitis, MIC, Ma
rijonų Vienuoli ja Amerikoje, 1949 m. 714 pusi. ....

ŠV. TERESĖ VAIKELIO JĖZAUS, Dr. V. Padolskis, 
1927 m. “Draugas”, 112 pusi.............................................

ŠVENTOJI VALANDA nakties adoracijai namuose. Pa
ruošė Kun. Mateo Crawley-Boevey. Vertė M. Pu- 
lauskas, MIC. Išleido Tėvai Marijonai, Chicago, III., 
1958 m. 63 pusi........................................................................

TĖVAS PIJUS, Kun. Dr. Viktoras Rimšelis, MIC. Ku
nigų Marijonų Seminarijos leidinys, 1955 m. 152 psl.

TRISDEŠIMT MEILĖS ŽODŽIŲ. Vyskupas Vincentas 
Brizgys. Gyvenimo temomis Kristaus dvasioje. Kny
ga turi įžangą ir 30 skyrių. Tinka birželio mėnesiui, 
kuris skirtas Švč. Jėzaus Širdies garbinimui, bet įdo
mi skaityti ir kitu laiku. Liet. Knygos Klubo leidi
nys. 1957 m. 168 pusi. .......................................................
GERESNĮ PASAULĮ, Pranas Dauknys, MIC, “NI
DA”, 1957 m. 136 pusi.........................................................

VERKIANTI DIEVO MOTINA SIRAKŪZUOSE, Kan. 
Dr. O. Musumeci, vertė M. Pulauskas, MIC. 1957 m. 
108 pusi.......................................................................................

ŽMOGAUS TIKSLAS, Kun. Pranas Jakštys. Devynios 
konferencijos. 1924 m. Wuerzburg’e, 76 pusi............

ŽODIS IR GYVENIMAS, Kun. Tomas Žiūraitis, O. P. 
Knyga skirta religinei tautinei minčiai. Knygos įva
dą parašė Prof. Dr. A. Maceina. Aplankas dail. V. 
K. Jonyno. Kieti viršeliai. Knyga gražiai išleista. 
1955 m. 230 pusi- Suskirstyta į daugiau negu 70 sky
rių, taip kad kiekvienas iš' turinio gali susirasti kas 
jam reikalinga......... ............... ...............................................

UŽ

ISTORIJA, FILOSOFIJA, MOKSLAI

$1.00 $0.75

$1.00 $0.75

$5.00 $3.75 '

$2.00 $1.50

$2.00 $1.50

$3.00 $2.25

$1.00 $0.75

$0.25 $0.20

$2.00
i

$1.50

$1.50 $1.10

$1.50 $1.10

$2.00 $1.50

$0.50 $0.40

$2.75 $2.00

Buvo Dabar

$3.50 $2.65

$2.00 $1.50

$4.00 $3.00

$2.00 $1.50

GROŽINIAI RAŠTAI

$2.00

$4.00

$3.75

$5.00

$2.50

ka, MIC, Marianapolis, 1953 m. 46 pusi......................
MARIJA MUMS KALBA, Kun. J. Kuzmickis. Knygoje 

yra aprašytos švč. Marijos šventovės Lietuvoje: 
Aušros Vartai, Pažaislis, Žemaičių Kalvarija, Ver
kianti Šiluvos Marija, švč. Marija Girkalnyje ir ki
tos Švč. Marijos apsireiškimo vietos. Kieti viršeliai 
ir aplankas. 1954 m. 160 pusi.......................................

MARIJOS ŽODIS FATIMOJE. Marijos apsireiškimų 1917 
m. Fatimoje aprašymas, kan. dr. P. Aleksa, 1951, 
Liet. Spaudos Draugija, 128 pusi...................................

MARUOS GARBINIMAS LIETUVOJE. Kun. J. Vaiš 
norą, MIC. Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos 
leidinys, Roma, 1958 m. Didesnio formato, 445 pusi. 
Knyga yra padalinta į 2 dalis. I-je dalyje: Litur
ginis Marijos garbinimas, Bendruomeninis Marijos 
garbinimas ir Liaudies pamaldumas j Mariją. II-oje 
dalyje: Marijos Vardo bažnyčios. Stebuklingieji Ma
rijos paveikslai ir Marijos šventovės Lietuvoje, ku
rių yra paduota net 52 vietovės....................................

MEILE IR LAIME, Kun. Dr. Juozas Prunskis. Išleido 
Immaculata Press Putnam, Conn. 1958 m. 248 pusi.

METAI SU DIEVU, kun. dr. J. Prunskis, 1958 m., 240 
psl. Visų metų sekmadieniams ir šventadieniams 
pasiskaitymai .................................................................

MISIJONIERIAUS UŽRAŠAI, kun. W. Alexander. 1921 
190 psl...................................................................... ..............

MOTINA GAILESTINGOJI, kun. dr. Juozas Prunskis. 
Knygoje yra 31 skyrius, pritaikytas kiekvienai ge
gužės mėnesio dienai. Pabaigoje yra švč. Mergelės 
Marijos Litanija ir kitos reikalingos maldos. Liet. 
Knygos Klubo leidinys, 1957 m., 117 psl......................

NAUJASIS TESTAMENTAS, Arkivysk. Skvireckas, TV 
Laida, 620 pusi. “Lux” leidinys ...................................

PASISEKIMO PASLAPTIS, Dom. J. B. Chautard, O.C.R. 
Knygelė turi dar ir antrą pavadinimą — Melskis ir 
apaštalauk. Iš prancūzų kalbos išvertė Kauno Met
ropolijos Kunigų Seminarijos Maldos Apaštalavimo 
Būrelis. 1938 m. 186 pusi. Minkštais viršeliais ....

PAŽVELKIME Į MARIJĄ. Prel. Dr. F. Bartkus, Lėtučių 
Saleziečių leidinys, Roma, 1954 m. 260 pusi., kie- 
faic vir4pliniQ tToiMa

POPIEŽIAUS ENCIKLIKOS, 1949 metais, Lux leidinys. 
632 pusi. Minkštais viršeliais ........................................
Kietais viršeliais .................................................................

$0.30 I

$2.00

$1.00

$1.50

$0.7S

$1.50

$3.00

$2.80

$3.75

$1.90

$300

$1.50

$0.95

$2.65

$2.25

$1.70

$1.50

$1.90

Buvo Dabar 
AGUONOS IR SMĖLIS, Eugenijus Gruodis. Eilėraščiai.

Liet. Knygų Klubo leidinys, 1956 m., 70 pusi...........$1.00
AMŽINI ŠEŠĖLIAI — Literatūriniai reportažai. A. Vi- 

lainis. ■ Nemuno leidinys, 1953 m. 166 pusi..................
ANNA KARENINA, I ir U tomas, L. N. Tolstojus. Ver

tė Pr. Povilaitis, 1954 m. 440 pusi...............................
ANNA KARENINA, III ir IV tomas. L, N. Tolstojus. 

Vertė Pr. Povilaitis. 1954 m. 384 pusi.......................
ANT RIBOS, R. Spalis. Apysakos. Tremties leidinys. 

1954 m. 484 pusi. Kietais viršeliais................................
APIE LAIKĄ IR ŽMONES, Jonas Aistis, Terros leidi

nys. 1954 m. 252 pusi.....................................................
ATLAIDŲ PAVĖSY, P. Abelkis- Romanas, išleistas 1955 

m., 468 pusi. Kieti viršeliai................................................ $4.00
AUKSINĖ SĖJA, Anatolijus Kairys. Poezija. Nemuno 

leidinys. 1954 m 84 pusi. Didelio formato............... $2.00
AUKSO RUDUO, Mykolas Vaitkus. Eilėraščiai, 1950- 

1952. Liet. Knygos Klubo leidinys. 1955 m. 120 pusi. $1.25
AUKŠTŲJŲ ŠIMONIŲ LIKIMAS. Ieva Simonaitytė, 

3-čias leidinys. Baltija, Toronto, Ont., Canada. 1952 
m. 432 pusi............................................................................... !

BALANDŽIO VIGILIJA, eilėraščiai, Alfonsas Nyka- 
Niliūnas. Išleido Vyt. Saulius, Chicago, 1957 m. 60 
pusi. Didesnio formato. Kieti viršeliai. Auksuotos 
virš raidės ir celuloido aplankas ....................... ........

BARABAS. Pear Lagerkvist, vertė Stasys Vainoras. 
Terros leidinys, Chicago, 1952 m. 212 pusi................

BENAMIAI, Mikelionis. Tremtinio pergyvenimai. “Lai
ko” leidinys, 1955 m. Buenos Aires, 215 pusi...........

BROLIAI DOMEIKOS, Liudas Dovydėnas. Terros leidi
nys, Chicago, 1952 m. 260 pusi.......................................

DEBESYS PLAUKIA PAŽEMIU, novelių romanas. A- 
Baronas, 1952 m., Chicago, III., 260 pusi......................

CEZARIS, Mirko Jelusič. Vertė A. K. Puida. Terros leidi
nys. 3 tomai. Chicago, 1955 m. Kiekvienas tomas po 
$2.00 .............................................................................

GELEŽINIAI ŽIEDAI, Antanas Venys. Eilėraščių rin
kinys. Nemuno leidinys. 1955 m. 64 pusi...................

GĘSTANTI SAULĖ, Jurgis Gliaudą. Metmenys. Lietuvių 
Knygos Klubo leidinys, 1954 m. 218 pusi.......................

GIEDRA VISAD GRĮŽTA, noveles, Kaz. Barėnas, “Trem
tis” 1953 m. 215 pusi. Kietais viršeliais...................

GIESMĖ APIE GEDIMINĄ. Balys Sruoga. Iliustravo 
Vikt. Petravičius. Terros leidinys, Chicago, 1952 m. 
Didelio formato. Knyga gražiam jaunimėliui ...........

GIMDYTOJA, Francois Mauriac, Prancūzų Akad. narys- 
Nobelio premijos laureatas. Vertė A. Vaičiulaitis. 
Terros leidinys, 133 pusi....................................................

GINTARINIAI V ARTAI, legendarinio pobūdž:o novelių 
rinkinys. Nelė Mazalaitė, 1952 m., L. Knygos Klu
bas, Chicago, III. 248 pusi..................................................

GUNDYMAI, apysaka. Jonas Gailius. “Laiko” leidinys. 
Buenos Aires, 1957 m. 143 pusi.......................................

ITALIJOS VAIZDAI, A. Vaičiulaitis, 1949 m. Premijuo
tas leidinys. “Lux”, 94 pusi............................................

JO SUŽADĖTINĖ, Juozas Švaistas. Romanas iš dr. V. 
Kudirkos gyvenimo. “Draugo” premijuotas. Tinka 
liet, mokyk.. Liet Knygos Klubas, 1959 m. 394 psl.

JŪRININKO SINBADO NUOTYKIAI, kaip jie surašyti 
knygoje Tūkstantis ir viena naktis. Terros leidinys, 
1956 m- Didelio formato. Iliustruota, 112 pusi..........

KAIMIEČIAI — Ruduo, W. S. Reymont. Vertė F. Ne- 
veravičius. I-mas tomas. Išleido “Nemunas”. 352 
pusi. ................................. ....................... ........................

KAIMIEČIAI — Žiema, W. S. Reymont. Vertė F. Neve- 
ravičius. II-as tomas, 383 pusi. Išleido “Nemunas” 

Į KAIMIEČIAI — Pavasaris. III tomas. Vertė Ne ve ravi- 
čius, 471 pusi. Išleido “Nemunas” ...............................

KAIMIEČIAI — Vasara, IV tomas. Vertė F. Neveravi- 
čius, 392 pusi. Išleido “Nemunas”...................................

I KARALIENĖS PRIŽADAS, M. T. Waggaman, 1923 m.
130 pusi. Kietais viršeliais .................................................

KAZIMIERAS SAPIEGA, Balys Sruoga, 4-rių veiksmų, 
9 paveikslų istoriška kronika. Dail. Albino Bielskio 
viršelis ir aplankas. Terros leidinys. 258 pusi...........

KOLOMBĄ, romanas. Prosper Merimee. Vertė Ant. Va
liukėnas. Terros leidinys, 1953 m. 221 pusi..................

KON-TIKI. Thor Heyerdel. Iš Norvegų kalbos vertė Sta
sys Vainoras. Terros leidinys, 1954 m. 416 pusi...

LAIPTAI Į TOLUMAS. Liudas Zeikus. Romanas, 1954 m. 
242 pusi............................... .................................................. ..

LIETUVIŲ BELETRISTIKOS ANTOLOGIJA. Redagavo 
Bernardas Brazdžionis. I dalis, 49 autorių kūriniai. 
Liet. Knygos Klubo leidinys, 607 pusi. 1957 m. ..

LIETUVIŲ POEZIJOS ANTOLOGIJA, sudarė J. Aistis 
ir A. Vaičiulaitis, liaudies dainos, virš 150 poetų kū
rinių, 110 paveikslų, gražūs kieti audeklo viršeliai, 
1952 m. Liet. Knygos Klubas, Chicago, III. 832 pusi.

LIETUVOS PAJŪRIO PADAVIMAI. Paruošė Dr. J. Re
meika. Virš 20 padavimų. Tinka jaunimui ir suaugu
siems. Tremties leidinys, 1954 m. 114 pusi. Kieti dro
biniai viršeliai, paauksuotds raidės. Kaina ...............

LIKIMO ŽAISMAS, Henrikas Lukaševičius. Romanas. 
L. Knygos Klubo leidinys, 1953 m. 232 pusi..............

LYRIKO? KRAITIS, Juozas Mikuckis, Terros leidinys. 
1954 m. 180 pusi..............................................................

MARIJOS ŽEMĖ, lietuvių poetų Marijos eilių vainikas. 
Paruošė A. Tyruolis 23 autorių rinkinį apie Mariją. 
Saleziečių leidinys. Kieti spalvoti viršeliai, 63 pusi. 
1959 m....................................................................................

MARTYNAS FIERRO, autorius Jose Hernandez, išvertė 
Antanas Vilutis. ši populiari didžiojo argentiniečio 
epiko poema yra išversta į keletą Europos kalbų. 
Čia tos poemos I dal. ir yra vertimas į lietuvių kal
bą. Atspausta Argentinoje, “Laiko” spaustuvėje, 
1958 m. 82 pusi..................................................................

MĖLYNA SUKNELE, Bronius Daubaras. Išleido Daino
ra Daunoraite. Londonas, 1954 m. 154 pusi..................

MĖNESIENA. Aloyzas Baronas, romanas. Viršelį piešė 
dail. Jonas Pilipauskas, išleido Karvelis. 1957 m., 
202 pusi. .........................................................................

MIGLOTAS RYTAS, apysakos. Vincas Ramonas. Nepa
prastai gražaus stiliaus pasakojimai iš liet, gyvenimo. 
Liet. Knygos Klubas, 1960 m. 166 pusi..........................

$2.65 | MILŽINO PAUNKSMĖ, Balys Sruoga. Trilogiška istori
jos kronika. Terros leidinys, 1954 m. 174 pusi..........

MILŽINKAPIS. Vincas Krėvė. Knygelė jaunimui. Tėviš
kėlės leidinys 1955 m., 20 pusi. Minkšti viršeliai ..

MIRUSIOS SIELOS. N. Gogolis. Vertė M. Miškinis. Ter
ros leidinys, 1954 m. 292 pusi. Didelio formato ■ ■.

MORENŲ UGNYS, Kazys Bradūnas. 1959 m. Rašytojų 
Draugijos premijuota knyga, poezija. 1958 m., 80 
puslapių .........................................................................

NAMAI ANT SMĖLIO, Jurgis Gliaudą, “Draugo” pre
mijuotas romanas, “Draugo” Bendradarbių Klubo 
leidinys. 1952 m., Chicago, III., 244 pusi......................

$1.25 $0.95, NAUJAS VEIDAS, Andrius Norimas. Novelės. 1955 m.
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Maj. Slayton naujas astronau
tas ruošiamas kelionei j erdves.

MŪS KOLONIJOSE 
Pittsburgh, Pa.

Vasario 16-ji
Vasario 16-tos minėjimas įvy

ko vasario 18 d. Lietuvių Pilie
čių svetainėje.

Rytą Šv. Kazimiero bažnyčio
je buvo mišios už lietuvius žu
vusius už laisvę. Kun. W. Kara 
veckas pasakė šventei pritaikin
tą pamokslą. Po pietų svetainė
je programą pravedė tarybos 
pirm. V. Jucius. Kalbėjo St. 
Barzdukas iš Clevelando.

Meninę programą išpildė Šv. 
Pranciškaus vienuolyno moki- 
nės, vadov. sesers Pranciškos. 
Kalbėjo kongresmanas James 
Fulton. Gauti sveikinimai iš gu
bernatoriaus ir miesto mero. 
Priimtos rezoliucijos..

Vasario 28 d. A. L. Tarybos 
sk. sušaukė susirinkimą. Iš
reikšta padėka kun. W. Kara- 
veckiui, V. Juciui už pasidar
bavimą Vasario 16 minėjime. 
Padėkota Spingienei už sutvar
kymą pasimatymo su meru Jo
seph Barr, pranciškietėms už 
išpildymą meninės programos, 
A. Krapui, A. Naujalytei, aukų 
rinkėjoms ir visiems prisidėju- 
siems darbu ir aukomis.

Aukų surinkta $537.00. Cent
rui išsiųsta $350.00 dol.

Kurie dar neaukojo, prašomi ™ 
savo auką priduoti valdybai.

Koresp.

ANGLŲ KALBOS GRAMATIKA LIETUVIAMS. Išleido 
Terra 1961 m. Kieti viršeliai 215 pusi. Kaina...........

ARCHIMEDAS. Didysis graikų mokslininkas, parašė S. 
Antanaitis. Lietuvių Saleziečių leidinys 1955 met. 
184 pusi. Kietais virš............................................ ..............

BODAS SENOVĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ ir ŽEMAI
ČIŲ, Simonas Daukantas, Vytauto Sauliaus leidiny’S. 
1954 m., 362 pusi............................... ..................................

DIDYSIS INKVIZITORIUS, Dr. A. Maceina, 1950 m. 221 
pus! ..........................................................................................

ISTORINES LIETUVOS ALBUMAS — Album of 
Historic Lithuania. Redaktorius A. Vilainis-Šidlaus- 
kas, technikinis red. Vytautas Buzikas, Išleido “Ne
munas” 1959 m., spausdino M. Morkūno spaustuvė. 
Trumpa Lietuvos praeities apžvalga ir įdėtų pa
veikslų bei fotografijų trumpas paaiškinimas lietuvių 
ir anglų kalbomis Didelio form. 268 psl...................... !

JAUNAI INTELIGENTEI, apsirengimo, kosmetikos ir 
gražaus elgesio menas, 1954 m., 104 pusi...................

JOBO DRAMA, Dr. A. Maceina, 1950 m. 244 pusi. ...__
JUOZAS PAUTIENIUS, Ignas šlapelis, Studija apie me

ną ir Juozo Pautieniaus kūrybą. Lietuvių ir anglų 
kalbomis. Virš 20 J. Pautieniaus pieštų paveikslų. 
Didelio formato. Teksto 87 pusi. L. Knygų Klubo 
leidinys, 1955 m. Kieti drobiniai viršeliai ...............
IR KAIP RAŠYTI Į LAIKRAŠTĮ. Dr. J. Prunskis, 
1950. “Draugas", 46 pusi............................................ ..

KELIONĖ PO EUROPĄ. Kun. Pr. Vaitukaitis, 1928 m. 
18 pusi..........................................................................................

KETURI GANYTOJAI, Mykolas Vaitkus. Atsiminimai 
apie arkiv. J. Matulevičių, P. Karevičių, J. Skvirec
ką ir vyks. P. Bučį. Liet. Knygos Klubas, 1960, 180 
pusi.............................................   $2.00 $1.50

KOMUNIZMO PAGRINDAI, J. Venckus, S.J., 
leidinys. Buenos Aires, Argentinoje, 1954 met., 152 
pusi. '........................................................................................... $1.00 $0.75

KOVOS METAI DĖL SAVOSIOS SPAUDOS, Redagavo 
Kun. Vyt. Bagdanavičius, MIC, Petras Jonikas. Juo
zas Švaistas Balčiūnas. Lietuvių Bendruomenės Chi
cagos Apyg. leidinys. Išleista talkininkaujant Liet. 
Knygos Klubui. Autoriai: K. J. Avižonis, kun. V. J. 
Bagdanavičius, MIC, prof. V. Biržiška, K. J. Čegins
kas, D. Lipčiūtė Augienė, Dr. J. Matusas, Dr. J. 
Prunskis, J. Sangaila, Vyt. Sirvydas, Dr. V. Sruogie
nė. Viršelis dail. Jono Pilipausko. 1958 m. 367 psul. $5.00 $3.75

LIETUVIŲ CHICAGOS METRAŠTIS, “Nemuno” leidi
nys. Redagavo A. Vilainis-Šidlauskas, 244 pusi...............$3.00 $2.65

LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS. Paulius Galaunė. Antra
sis leidimas, Išleido J. Karvelis 1956 m. 350 pusi. 31 
pieš, tekste. 13 ant atskirų lapų. Didelio formato. 
Kieti viršeliai .................................................................... :.

LIETUVIŠKOJI IŠEIVIJA, M. Krupavičius.. Saleziečių 
leidinys 1959 m. 140 pusi. Turinyje: Bendras žvilgs
nis į išeiviją; Politinė išeivija; Išeivijos klystkeliai; 
Išeivijos tikslai ir uždaviniai; Išeivija ir tėvynės 
meilė, Kunigo vaidmuo išeivių tautiniame gyveni
me. Kieti viršeliai...................................................................

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS, 8 žemėlapiai chronologiškoje 
eilėje nušviečia Lietuvos etninę padėtį nuo prieš
istorinių laikų iki nepriklausomybės atgavimo, pa
aiškinimai anglų ir prancūzų kalbomis, išleido Lith
uanian National Council, USA.........................................

MANO ATSIMINIMAI, Dr. V. Tumėnienė- Mingilaitė, 
V. D. Un-to vaikų ligų profesorė, čia yra aprašytas 
jos asmeniškas gyvenimas ir jos profesinė veikla 
kaip gydytojos ir profesorės. Išleista 1957 m. 175 
puslapių........................................................................................

MANO PASAULĖŽIŪRA, kultūrininkų pasisakymų rin
kinys. Redagavo Dr. Juozas Prunskis. Aplankas dail. 
Jono Pilipausko. Išleido Liet. Knygos Klubas, Chi
cago, 1958 m. 352 pusi. . . ..................................... ..

MISTINIAME SODE. Atsiminimai, Mykolas Vaitkus. 
“Immaculata”, 1957 m., 207 pusi.................................

NEMUNAS, S. Kolupaila, 1950, Chicago, III., su žemė
lapiais, 237 pusi......................................................................

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ STATANT. R. Skipitis. 
Atsiminimai. 1918 - 1926 m. Lietuvos gyvenimo 
vaizdai ir įvykių aprašymas. Išleido knygų leidykla 
Terra 1961 m. 440 pusi. Kieti viršeliai ...................

PRAEITIES PABYROS, kun. A. Petrauskas. 1934 met. 
192 pusi........................................................................................ $0.50 $0.40

RAUDONASIS SIAUBAS, Sabik-Vogulov. Vertė A. V., 
išleido 1953 m. “Dobilas", 103 pusi............................

SONUS PALAIDŪNAS. Vysk. Fulton J. Sheen, išvertė 
Kun. J. Karalius, išleido L. Knygos Klubas, 1952 m. 
174 pusi.....................................  2.00

TU IR JI, Hardy Shilgen, S. J. Išvertė Antanas Bieliū
nas, S. J. Jaunuolio santykiai su mergaite. Tėvų Jė
zuitų leidinys. 1952 m., 212 pusi................................. $2.00

ŽMONIJOS LIKIMAS ŠV. JONO APREIŠKIMO KNY
GOJE. Kun. Vyt. J. Bagdanavičius, L. Knygos Klu
bo leidinys, 1953 m. 406 pusi............................................$3-50 $2.65 ‘
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273 pusi..................................................................................
NEMUNO SENOS, romanas. Andrius Valuckas, I to

mis, 280 pusi. 1955 m........................................................
NEMUNO SŪNŪS, romanas, Andrius Valuckas, II to

mas, 1956 m. 430 pusi........................................................
$1.50 NUOŠALIU TAKU. Mykolas Vaitkus, Godos. Vaizdai, 

Svajos. Terros leidinys. 1955 m. 100 pusi...................
NUSIDĖJĖLĖ, Karolė Pažėraitė, apysaka, n laida, iš

leido Australijos Lietuvis, 1952 m...............................

$1.50

Į

(Atkelta iš 3 psl.) 
tikrojo komunizmo esmės ir žiau
rumo.

Vienas policininkas, paklaustas, 
ką manąs apie komunizmą, atsakė 
prez. Jefferson sakiniu, jog kiek
viena vyriausybė, kur žmonės ne
informuojami, gyventojus išnaudo
ja ir anksčiau ar vėliau tie gyven
tojai praras laisvę. Policininkas 
teigia, kad komunistinė sistema 
yra ten, kur žmonės laikomi neži
nioje.

Viena ponia pareiškė, kad komu- 
nizmas yra sistema, kur valstybė * 
išnaudoja žmogų. Tai, be abejo, 
gana taiklus atsakymas, tačiau vie
nas graikas atkirto, daug konkre
čiau paaiškindamas, kad 1942-5 
m. jis gyveno komunistinėj valsty
bėj ir gerai pažįsta komunistus, 
kurie tariamai moko demokratijos, 
bet jei nedarysi kaip jie sako, jie 
tave užmuš. Ten yra ginklo įsta
tymas. Tu negali laisvai kalbėti ir 
laisvai skaityti.

Kadangi reporteris paduoda pa
vardes ir profesijas, net stovį, pa
brėždamas, jog vienas paklausta 
sis buvo išgėręs, matyti, kad pa
prasti žmonės kartais geriau žino, 
kas yra komunizmas. Jų atsakymai 
yra konkretesni, gi aukštesnės pa
dėties žmonių atsakymai dažnai 
migloti, vis pasilaikant kokį nors 
rezervą, kad komunizmas, nors ir 
yri blogybe, bet turi dar tam tik
rų ir geresnių užmojų, ne vien tik, 
kaip Chruščevas išsireiškė, palai
doti laisvąjį pasaulį.

L. Augštys
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GROŽINIAI RAŠTAI

NUSIKALTIMAS IR BAUSME. F. M. Dostojevskis. Ver
tė J. M. Balčiūnas, šešių dalių romanas su epilogu. 
Išleido Nemunas 1952 m. antrą leidimą. I-mas to
mas 302 pusi.........................................................................
II- ras tomas 256 pusi. ............................. ........................
III- čias tomas 300 pusi....................................................

ORĄ PRO NOBIS. Jurgis Gliaudą. “Draugo” premijuotas 
romanas. 1953 m. L. Knygos Klubo leidinys, 448 p.

PASKUTINIS PRŪSŲ SUKILĖLIS (HERKUS MAN
TAS), M. Springbom. Romanas iš didžiojo Prūsų 
sukilimo prieš kryžiuočius. Nemuno leidinys. Antras 
leidimas 1953 m., 198 pusi............................................

PASLĖPTA ŽAIZDA, P. Orintaitė. Jaunamartės Takas. 
Romanas. Nemuno H leidimas 1955 m., 180 pusi. ....

PAVASARIO BALSAI, Maironis, Lyrika, XVII laida. 
Roma. Redagavo Bern. Brazdžionis. Išleido prel. Pr. 
Juras. 308 pusi. 1952 m....................................................

PAVASARIS PRIE VARDUVOS, Paulius Jurkus, nove
lės. Liet. Knygos Klubo leidinys 1954 m., 176 pusi.

PAVASARIŲ AUDROJ, Ieva Simonaitytė, Mažosios Lie
tuvos Laisves Kovos. Terros leidinys, 1956 met., 
288 pusi.............................. ...’...............................................

PAŽEMINTIEJI IR NUSKRIAUSTIEJI. F. M. Dosto
jevskis. Vertė V. Andriukaitytė. Antras leidimas. 
Nemuno leidinvs. 1955 m. I tomas, 266 pusi..............

PAŽMINTIEJI IR NUSKRIAUSTIEJI. F. M. Dosto
jevskis. Vertė V. Andriukaitytė. Antras leidimas.

Nemuno leidiny.s. 1955 m. II tomas, 290 pusi......................
PIETŲ KRYŽIAUS PADANGĖJE, išvertė ir sudarė Po

vilas Gaučys. Knygoje randate net 15 Pietų Ameri
kos valstybių rašytojų gražia kalba išverstas nove
les. Argentinos — 4; Bolivijos — 2; Brazilijos — 6;; 
Čilės — 7; Ekvadoro, Hondūras ir Guatemalos po 1; 
Kolumbijos, Kubos ir Salvadoro po 2 noveles; Meksi
kos — 4 novelės; Nikaraguos — 3 novelės; Peru — 5 
novelės; Urugvajaus — 7 novelės; ir Venecuelos — 
4 novelės. Viso 50 novelių. Vertėjas supažindina 
skaitytoją su autoriais? kurių yra net 41. Perskaitę 
šią knygą būsite jau gerai susipažinę su Pietų Ame
rikos rašytojais. 1953 m. L. Knygos Klubo leidinys, 
480 pusi...................................................................................

PIRMASIS RŪPESTIS, J. Jankus. Gražiausių rašytojo 
J. Jankaus novelių rinkinys: Velnio bala, Dubinelis, 
Pasitikėjimas, Tėviškė, Pirmasis rūpestis, Armoni
kėlė, Žmogus ir šuo, Draugai, Krikštynos. Paminklas, 
Tavo rankos švarios, Pabėgėliai, Žali velniukai ir Pa
saulio dailininkas. Viso 14 novelių. Viršelis ir aplan
kas dail. Viktoro Petravičiaus. Liet. Knygos Klubo 
leidinys. 1951 m. 214 pusi. ................. ...........................

PIRMOJI NAKTIS, Luigi Pirandello. Nobelio premijos 
laureatas. Novelės. Terros leidinys, 1954 m. 124 psl. $1.50 

PIŪTIES METAS, Nelė Mazalaitė. Romanas iš Lietuvos 
gyvenimo bolševikų okupacijos metu. Liet. Knygos 
Klubo leidinys, 1956 m. 378 pusi................................... $3.75

POPIEŽIAUS CELESTINO VI LAIŠKAI ŽMONĖMS. G. 
Pappini, vertė dr. P. Mačiulis, 216 pusi. Išleido Liet. 
Knygos Klubas, 1953 m. ............... ................................. $2.00

PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, Vydūnas. Mažosios Lietuvos ra
šytojo ir filosofo knyga. 192 pusi. Terros leidinys. $2.50 

RUGSĖJO ŽVAIGŽDĖS. Lyrika. Gražina Tulauskaite. 
Knyga laimėjusi 1958 m. rašytojų draugijos premi
ją. Terros leidinys. 1957 m. Kietais viršeliais, 62 psl. $2.00 

SAPNŲ PĖDOMIS. V. Kazokas. Eilėraščiai. Išleido M. 
Morkūnas, 1953 m. 64 pusi............................................

SAULĖS LAIKRODŽIAI, Poezija. Henrikas Nagys, 80 
pusi. 1952 m. Išleido Liet. Knygos Klubas..................

SAULES TAKAS- Nelė Mazalaitė. Romanas. Liet. Knygos 
Klubo leidinys. 1954 m., 418 pusi................................

SENAME DVARE, Šatrijos Ragana. Baltijos leidinys. 
1951 m. 176 pusi..................................... ........................ $2.00

SODAS UŽ HORIZONTO, Aloyzas Baronas, Liet. Knygos
Klubo leidinys. 1955 m. 252 pusi................................... $2.50 $1.90 !

SMILGAIČIŲ AKVARELĖ. Paulius Jurkus, “Draugo” 
premijuotas romanas. Liet. Knygos Klubo leidinys.
Viršeliai ir aplankas dail. V. K. Jonyno. 1957 m., 527 
pusi. .................................................................. ................ $5.00 $3.75

ŠULINYS SODYBOJE, Petronėlė Orintaitė. Lyrika, ilius
tracijos M. Šileikio. 1950 m., 96 pusi...................... '....

SUŽADĖTINE, novelės, J. Tininis. Terros leidinys, 1957 
m., 180 pusi. ..........................................................................

ŠVENTIEJI AKMENYS, Faustas Kirša. Didaktiniai eilė
raščiai. Viršelis dail. T. Valiaus. Išleido prel. Pr. 
Juras, 1952 m. 116 pusi....................................................

ŠVENTOJI LIETUVA, romanas. Jurgis Savickis. “Trem
tis”, 1952 m. 248 pusi. .....................................................

TARP ŽALSVŲ PALAPINIŲ. P. Kesiūnas. 3-jų dalių 
romanas iš bolševikų okupacijos, išleido autorius, 
Chicagoje, 1953 m., 293 pusi. ..’....................................

TEBŪNA TARTUM PASAKOJ, Liūne Sutema, Poezija, 
x Terros leidinys. 1955 m., 34 eilėraščiai, 54 pusi..........

T TOMAS NIPERNADIS. August Gailit, vertė H. K., Ter
ros leidinys, 1952 m. 315 pusi. ....................................

TREJOS DEVYNERIOS, Dr. S- Aliūnas. Eilėraščiai. Hu
moristine forma kalbama apie mūsų kasdieninius rū
pesčius ir negeroves. Spausdino “Draugo” spaustu
vė 1961 m., 64 pusi. .........................................................

TRYS ŽODŽIAI arba GYVENIMO MAGUA. Juozas 
švaistas, Chicago, 1958 m., 178 pusi...............................

URVINIAI ŽMONES, Juozas Kralikauskas. Gyvenimas ir 
darbas Kanados aukso kasyklose. Liet. Knygos Klu
bo leidinys, 1954 m. 280 pusi............ ...............................

UPELIAI NEGRĮŽTA Į KALNUS, Pranas Naujokaitis. 
Romanas iš gyvenimo Lietuvoje ir tremtyje. Liet. 
Knygos Klubo leidinys, 1959 m. Viršelis ir aplankas 
dail. A. šermukšnio, 510 pusi........................................

UŽ SPYGLIUOTŲ VIELŲ, A. Gervydas, 1950, “Draugo” 
spauda, 219 pusi.................................................................

UŽUOVĖJA, romanas, Marius Katiliškis. Terros leidinys, 
1952 m. 367 pusi.......... ......................................................

VALERIJONO LAŠAI, sutaisė ir sumaišė Dr. S. Aliūnas. 
Jumoristika. Nemuno leidinys, 1954 m. 64 pusi. ..

VARDAI VANDENIMS IR DIENOMS, Jurgis Blekaitis. 
Eilėraščiai. Terros leidinys, 1954 m...............................

* VARGDIENIAI, Victor Hugo, vertė Pranas Povilaitis. 
Antrasis leidimas. Nemuno leidinys. I tomas, 1956 
m., 382 pusi. . ................................................................ ..

VARGDIENIAI. Victor Hugo, vertė Vikt. Kamantaus
kas. Antras leidimas- Nemuno leidinys. II tomas.
1956 m. 216 pusi.................................................................

VARGDIENIAI, Victor Hugo, vertė Pranas Povilaitis. 
Antrasis leidimas. Nemuno leidinys. III tomas, 1957 
m., 316 pusi........................................................................ ..

VARGDIENIAI, Victor Hugo, vertė Vikt. Kamantaus
kas. Antrasis leidimas. Nemuno leidinys. IV tomas-
1957 m. 350 pusi.................................................................

VARGDIENIAI, Victor Hugo. vertė Pranas Povilaitis. 
Antrasis leidimas. Nemuno leidinys. V tomas. 1957 

m., 382 pusi...................................................................................
VIDURNAKČIO VARGONAI. Česlovo Grincevičiaus ne

įtikėtinos istorijos. Išleido Liet. Knygos Klubas. 1953 
m.. 132 pusi.......................................................................... S

VIENIŠI MEDŽIAI. Aloyzas Baronas. Romanas. Pavaiz
duotas lietuvio grįžimas iš Amerikos į Lietuvą 1970 m, 

117 pusi. ......................................................................
VIEŠNIA IŠ ŠIAURĖS, romanas, I dalis. A. Vienuolis. 

Terros leidinys. 1957 m., 333 pusi........................  $
VIEŠNIA Iš ŠIAURĖS, romanas, II dalis. A. Vienuolis 

Terros leidinys. 1957 m., 291 pusi...................................
ŽAIBAI. Uršulė Gudienė. Jumoristiniai eilėraščiai. 1955 

m. 62 pusi..............................................................................
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ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS. P. Abelkis. Romanas, 424 pusi. 
ŽEMAITIS NEPRAŽUS, Balys Sruoga. Terros leidinys, 

1954 m., 206 pusi.....................................................
ŽEMAIČIŲ ŽEMĖJE. reportažas iš kelionių Lietuvoje. 

A. Vilainis, 1952 m., Chicago, I1L, 132 pusi...................
ŽEME DEGA, Karo meto dienoraštis. Jurgis Savickis, 

Terros leidinys, 1955 m. Kieti viršeliai, paauksuotos 
raidės. I tomas, 455 pusi. ................. .. .............................

ŽEME DEGA, Karo meto dienoraštis. Jurgis Savickis. 
Terros leidinys, 1955 m. Kieti viršeliai, paauksuotos 
raidės. II tomas, 410 pusL .............................................

ŽEMEI.E ŠVENTOJI, Marija Radzevičiūtė. Vertė C. Pet
rikas, kalbą žiūrėjo Pulgis Andriušis. Žemaitijos 
knj-gnešių romanas- 184 pusi. Australijos Lietuvio 
leidinys, 1954 metais......................................................... ..

ŽVILGSNIS Į PRAEITĮ, K. Žukas. Žmogaus ir kario 
atsiminimai. Medžiaga istorikams. Terros leidinys 
1959 m. 477 pusi. Kieti drobiniai viršeliai su paauk
suotom raidėm............................................. ...........................
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$3.50 $2.65

$1.50 ..1.10

$1.50 $1.10

.3.00 $2.25

$3.00 $2.25

$1.00 $0.75 i

$3.50 $2.65

$2.50 $1.90

$1.50 $1.10

$4.50 $3.40

$4.50 $3.40

$2.00 $1.50

$5.00 $375

$2,00 $1.50
$2.00 $1.50

$2.50 $1.90

$3.00 $2.25

$1,00 $0.75

$2.00 $1.50

$1.50 $1.10

$2.00 $1.50

$1.25
1

$0.95
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KIEK LIETUVIŲ VOKIETIJOJE

Vak. Vokietijoje dar gyvena per 8,000 lietuvių

V. ALSEIKA, Vokietija

ANDERSENO PASAKOS, I dalis, J. Balčikonio vertimas. 
Nemuno leidinys, 1952 m., Chicagoje. 212 pusi........

ANDERSENO PASAKOS, H dalis. 204 pusi.......................
AUKSO KIRVIS, rinktinės mūsų žmonių pasakos. Stili

zavo J. Švaistas, spaudė “Draugas”, Chicago, 1952 m. 
224 pusi.....................................................................................

BR. GRIMŲ PASAKOS, vertimas St. Vainoro ir V. Ci- 
vinsko. Didelio formato. Iliustruota. Terros leidinys. 
1956 m., 170 pusi.......................................................................

DVYNUKES, N. Butkienė, apysakaitės vaikams. J. Kar
velis, 1956 m. Didelio formato. 34 pusi.......................

GYVENIMO KELTU — mintys jaunimui. Bronius Zu
meris. Jaunimo literatūros premiją laimėjęs veika
las. Saleziečių spaustuvė, 1956 m. 218 pusi...................

HAUFO PASAKOS, KARAVANAS. Nemunas, 1952 m„ 
Chicago, III. m leidimas, 113 pusi............................... ..

JAUNOJO GALIŪNO KELIU. Pal. Domininko Savio gy
venimo bruožai. Saleziečių leidinvs, 157 pusi...............

KARALAITES GINTARĖS ILGESYS. Pasaka. Vanda 
Frankiene. “Sūduvos leidinys, 1957 m. 48 psl- Spal
votos iliustracijos.................................................... ..............

KETURI VALDOVAI, St. Džiugas. Iliustravo VI. Stan- 
čikaitė. Lietuvių Saleziečių leidinys. Kieti viršeliai. 
Spalvotos iliustracijos. 32 pusi. Didesnio formato. 
1955 m. Kaina ............................. ......................................

KIŠKIO VARDINES, Stasys Džiugas. Iliust. VI. Stanči- 
kaitė-Abraitienė. Liet. Knygos Klubo leidinys. Di
delio formato. 1953 m. 58 pusi........................................

LEKUČIO ATSIMINIMAI, pasakojimai mažiems. A. 
Giedrius. Išleido J. Karvelis. 1951 m. 136 pusi..........
Įrišta ................................................................................

LIETUVIŠKOS PASAKOS, II laida. Viso 50 pasakų, ku
rios suskirstytos į šiuos skyrius: Gyvulinės pasa
kos — 5; Stebuklingosios pasakos — 30; Novelinės 
pasakos — 5; Realistinės pasakos — 5: Jumoristi
nės pasakos — 5; Gražios dail. A. Vaičaičio iliustra
cijos. Viršelis dail. P. Augiaus. Knyga, kuri patiks ir 
mažiems ir dideliems. Sudarė Dr. Jonas Balys. Išlei
do Liet. Knygos Klubas, 1951 m. 230 pusi.................

MANO ŠVILPA. Bale Voveraitė. Eilėraščių knyga, ilius
truota dail. P. Osmolškio. Augsburgas, 1949 m. 32 
pusi. ..................................... ............................................

MĖLYNI KARVELIAI, Aloyzas Baronas, knyga jauni
mui. Terros leidinys, 1958 m. 72 pusi., spalvotos 
iliustracijos G. Botyriaus ......... ........................................

NAKTYS KAR AUŠRIUOSE, Liudas Dovydėnas. Hiustr. 
Vyt. Igno. Įdomūs vasaros nuotykių prisiminimai. 
Terros leidinys, 1955 m. 168 pusi....................................

NEKLAUŽADOS, Stasys Džiugas. Eiliuota pasaka ma
žiesiems. VI. Stančikaitės spalvotos iliustracijos. Di
desnio formato. 25 pusi. Kieti spalvoti viršeliai. Sa
leziečių leidinys, 1958 m.....................................................

SAULES VESTUVES, pasakos. Sonė Tomarienė. Išleido 
Harry Tomaras, 1957 m. 128 pusi........................... ..

SAULUTE DEBESĖLIUOSE, Leonardas Žitkevičius. 
Laimėjęs Jaunimo literatūros premiją 1953 m. Liet. 
Knygos Klubo leidinys. Hiustr. J. Pilipausko, 64 psl.

UKEE — WAGŪU, Ant. Colbachini, SDB. Perrašė Pra
nas Gavėnas. Istorinė apysaka. Saleziečių leidinys. 
1957 m. 216 psl.; iliustruota; spalvota; kieti virš. $2.00 $1.50 

VILIGAILE, legenda. Petronėlė Orintaitė. Iliustruota P.
Augiaus, 1951 m. 46 pusi..................................................... $1.20

Lietuviai 97 miestuose, 
miesteliuose

Štai ką teigia BALFo įstaiga: 
vena ne vienas tūkstantis, yra jei keliautum iš Vokietijos šiau 
aišku. Bavo neaiškumų, ar dar rėš nuo pat Danijos pasienio 
Vokietijoje gyvena penki, septy 
ui ar daugiau tūkstančių. Nebu
vo tiKslūs ir kai kurių mūsų 
įstaigų seniau paskelbti duome
nys

Šią žiemą atvykus padaryti 
pranešimų per Laisvosios Euro
pos radiją, kaip paprastai, teko 
užsukti ir i I- Rugieniaus va
dovaujamą BALFo įstaigą Au- 
gustenstr. 46. Gausią korespon
denciją tvarko p. Kairienė, o 
įstaigos vadovas tik kiek vė
liau atsirado, vos grįžęs iš ke
lionės traukiniu. Buvo nejau
kios dienos Muenchene ir visoje 
Vokietijoje, kankino vėjai, pū-1 
gos, potvyniai ir vienintelė su
sisiekimo tikrai patogi priemo
nė —- tai traukiniai.

Daug kas domisi, kiek dar 
lietuvių gyvena Vak. Vokietijo
je. Kad jų šiame krašte dar gy- Į

$2.00

$2.00 $1.50

$1.50 $1.10

$1.50 $1.10
$2.50 $1.90

.1

. 2.50 $1.90

. 1.00 $0.75

$1.50 $1.10
j

$2.00 $1.50

$2.00 $1.50

$1.50

$1.50

ĮVAIRUS LEIDINIAI

ra surinkusi žinias apie 97 lie
tuvių apgyventas vietoves. Šal
pos komisijos veikia 77 vietovė
se — kitose 20 vietovių reikalin 
gieji pagalbos šalpą gauna iš 
vokiečių Caritas ar kitų orga
nizacijų. PLB apylinkės veikia 
56 vietovėse, tad 41 vietovėje 
visai nerasime bendruomenės pa 
dalinių. Tiesa, kai kuriose vie
tovėse lietuvių gyvena vos ke- 
letr.n, tačiau esama ir gausių 
susibūrimų, pvz. Salzgitter - Le- 
benstedt (net 903 lietuviai). Pa 
gal BALFo duomenis, šioje ko
lonijoje daugiausia gyvena dar 
1941 m. iš Žemaitijos gilumos 
repatrijavę ūkininkai. Jų tarpe, 
aišku, per 21 metus jau išaugo 
nauja karta, bet dar neseniai 
pas juos buvusi ir vargo mo
kykla.

30 vietovių su “personaline 
unija”

Lietuvių apgyventas vietoves 
' Vokietijoje BALFas yra suskirs 
tęs į penkias grupes. Pirmoje 
yra 30 vietovių ,kuriose PL Ben 
druomenės pirmininkai ir BAL 
Fo įgaliotiniai yra tie patys as
menys. Jų tarpe minėtinos: 

• — 550 asm., Stutt-

I

i

iki Austrijos pasienio, pvz. 
Berchtesgadeno (nuotolis oro 
linija apie 1,500 km.), tai lie
tuvių didesnes ar mažesnes gru 
peles rastum 97 miestuose ar 
miesteliuose. Pavieniai asmenys, 
šeimos dar kai kur gyvena kai
muose. Iš viso BALFas yra pri
skaitė s apie 8,500 lietuvių. Vis 

, dėlto čia pat susiduriama su 
klausimi: ką mes laikome lie
tuviu ? Šiuo požiūriu teks iš
kelti repatrijantų ar klaipėdie- 

: čių lietuviškumą, be to, prieš 
akis atsidurs ir mišrių šeimų 
klausimas (esama lietuvių, ve
dusių vokietaites, ištekėjusių už 
vokiečių). Rasime lietuvių, ku
rių žmonos vokietaitės jau kal
ba gražiai lietuviškai, bet at
siras ir lietuvių, kur abu tėvai

Vos iš geležinkelio stoties at-, lietuviai, bet su vaikais jie jau 
vykęs I. Rugienius suskubo pa
tiekti Vokietijos lietuvių skai
čiaus apžvalgą. Ją parengė BAL 
Fas, tad tenka tikėtis, kad lie
tuvių ir šelpiamųjų skaičius bus 
maždaug tikras, nes BALFas
savo šalpa daugiau už kitas in- didžioji kliūtis jų geresnei or- gart ir apyl. — 339, Duessel- 
stitucijas pasiekia lietuviško ganizacijai, kultūrinei plėtrai ar 
kraujo žmones.

1

kalba vokiškai.
Didelė kliūtis — išsisklaidymas,

i šviesuomenės trūkumas
Lietuviai yra per daug išsis-___ v__ .

klaidę Vokietijoje, ir čia yra Muenster

$1.10

$0.80

dorf — 206, Krefeld — 178, 
Hannover
Eving — 119, Hagen — 115, 
Bamberg — 114. Kitose vietovė 
se lietuvių gyvena žemiau šim
to, pvz. Diepholze — 66, Dil- 
lingene — 21, Huettenfelde- 
Weinheime — 89, Pinneberge — 
36 ir t.t.

j vargo mokyklų tinklui. Kitas 
i neigiamas reiškinys — tai švie
suomenės, aktingesnių veikėjų 
trūkumas. Vyresniųjų gretos 
retėja, o jaunimas mažai teįsi- 
traukia į lietuvių organizacinį 
gyvenimą. Studentų nedaug ir 
jie patys reiškiasi tik savo tar
pe. Vienas veiklus žmogus gali 
atgyvinti visą koloniją, tačiau, 
tokio retekus, jam susirgus, 
viskas pakrinka.

Pastaruoju metu Vokietijoje 
vis dažniau keliamas PL Bend
ruomenės ir BALFo santykių 
klausimas. Iš savo pusės BALF ahn — 340, Luebeck — 336, 
aiškina, kad abi organizacijos Į Bremen — 265, Memmingen — 
yra savistovios, turi skirtingus 
uždavinius. BALFas nori pats, 
be tarpininkų savo sutelktas 
lėšas ar gėrybes įteikti šelpia
miesiems ir tuo tikslu jis apy
linkėse yra įsteigęs šalpos ko
misijas.

41 vietovė be bendruomenės
apylinkių

BALFo įstaiga Vokietijoje y-

154, Dortmund-

Kitu vietovių lietuviai skaičiais
Kita grupių apylinkių, kur 

Bendruomenės pirmininkai ir 
BALFo įgaliotiniai — skirtingi 
asmens. Žymesnės jų tarpe: 
Hamburg — 420, Bad Zwischen-

k 260, Kaiserslautern — 234, Neu- 
stadt — 197, Muenchen — 144, 
Ingolstadt — 107 ir kt.

Iš apylinkių .kuriose veikia 
BALFo šalpos komisijos, bet 
nėra Bendruomenės padalinių, 
minėtinos: Frankfurt — 158, 
Ob. Eselsberg (Ulm) — 117, E- 
ckernfoerde — 113, kitose lietu 
vių rasime po keliasdešimts ar 
vos po kelis, pvz. po keturis se
nelius Berchtesgadene ar Ne- 
mitz vietovėje. Regensburge ir 
Nuemberge lietuvių dar esa
ma — 14, Ansbache — 17, iš 
17 apylinkių (čia iš viso 1,731 
asm.), kuriose neveikia PLB ir 
BALFas nesiunčia gerybių pa
čios žymiausios: Salzgitter — 
903, Kiel — 194, Schweinfurt
— 130, Bonn — 122 ir Biberach
- Riss — 90. Kitose lietuvių žy
miai mažiau, jų tarpe pvz. Ro- 
senheime gyvena 28 lietuviai ir 
Schw. Gmuend — 10. Pagal 
BALFo suvestinius duomenis, 
visose 97 vietovėse lietuvių gy
vena 8,223 asmenys. Žinoma, 
šiuos skaičius tektų priimti su 
tam tikru atsargumu — tikrų
jų lietuvių šiuo metu Vak. Vo
kietijoje neturėtų būti daugiau 
kaip 6,000.

Akt. George Scott nominuotas 
kasmet duodamai Oskaro premi
jai, tačiau jis pareikalavo savo 
vardą iš nominuojamų sąrašo iš
braukti. Bet skelbiama, kad jis 
to padaryti negali, tik gali ne- 

$150 priimti atžymėjimo, jei laimes.

DabarBuvo 
ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS, Dan Kuraitis. Įdo

mus Dan Kuraičio anapus geležinės uždangos apra
šymas. 1959 m. 237 pusi..................................................... $2.00

ANGLŲ-LIETUVIŲ KALBŲ ŽODYNAS. Redagavo V.
Baravykas, apie 20,000 žodžių. Terros leidinys. Kieti 
viršeliai. 1956 m. 36 pusi. Kišeninio formato............... $4.00

ANGLŲ-LIETUVIŲ KALBŲ ŽODYNAS. V. Baravykas, 
apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo Laučka ir 
A. Dantaitė. šis žodynas skirtas pirmiausia besimo
kantiems anglų kalbos vidurinėse ir aukštosiose 
mokyklose. Žodyne yra fonetinė transkripcija ir fo
netiniai ženklai. Terros leidinys, 1959 m. 583 pusi. 
Kieti drobiniai viršeliai ......................................................

AUKŠTYN ŠIRDIS, kun. dr. Juozas Prunskis. Išleido 
Immaculata Press, Putnam, Conn., 1957 m. 260 psl.

ATSIMINIMAI, Dan Kuraitis, 1953 m. 208 pusi...............
BRONIUS KAZYS BALUTIS, jo gyvenimas ir darbai. 

1951 m. Išleido J. Bachunas, 128 pusi...........................
DAUG KRAŠTŲ, DAUG ŽMONIŲ. Dan Kuraitis. Kelio

nės aprašymas. “Naujienų” leidinys. 1955 m. 239 
pusi. Kaina ........................................................................

28 MOTERYS. Dr. Juozas Prunskis. Knyga išleista 
1959 m. Immaculata Press leidinys. 159 pusi..............

JUSTINAS TUMĖNAS. Redagavo ir išleido Dr. Vanda 
Tumėnas-Mingailaitė, V. D. universiteto profesorė. 
Jubiliejinis leidinys. Atspausta 1959 m. M. Morkūno, 
174 pusi....................................... ........................................... $1.50

KELIAS Į PASISEKIMĄ, J. Grabau-Grabauskas, New
York, 1953 m. Gražaus elgesio vadovėlis. 144 pusi. $2.00 

LAISVES MEDIS, Anatolijus Kairys, 4-rių veiksmų is
torinė drama. "Nemuno” leidinys. 1955 m. 120 pusi. $1.00 $0.75 

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS ŽODYNAS, Vilius Peterai- 
tis. II laida. Liet. Knygos Klubas, 1960 ...................

LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė-In- 
kenienė. Labai gera knyga padovanoti tiems, kurie 
mokėdami anglų kalbą nori mokytis ir lietuviškai. 
146 pusi................................................... .. ...............................

LITHUANIA AND WORLD WAR II, Prof. Kazys Pakš
tas. Knyga suskirstyta į 5 skyrius: I — Historical 
Background; II — Under Foreign Domination (1795- 
1918); The Republic of Lithuania (1918—1940); 
IV — Lithuania in the World War II (1939—1945) 
Šiame skyriuje supažindina skaitytoją su pirma bol
ševikų okupacija (1941—1944). Antroji bolševikų 
okupacija (1944—1946) ir Lietuva tremtyje. 5-me 
skyriuje supažindina skaitytoją su dabartines lietu
vių kartos siekimais ir jos vadais. Labai gera knyga, 
nors trumpai supažindinti angliškai kalbančius su 
Lietuvos vargais ir jos siekimais. Lietuvių Kultūros 
Instituto leidinys. 1947 m. 80 pusi................................

MOTERYSTE ir natūralūs gimimų reguliavimas. “Vaivos”

$3.00'
I

$6.00 $4.50

$2.00. $1.50
$2.00 $1.50

$1.50 $1.10

$2.00

$1.50

$1.50

$1.10

$1.10
i

$1.50

$7.00

$1.25

$5.25

$0.95

I

$0.50 $0.40

KUN. NAVICKAS, kun. dr. Kazimieras Urbanavičius, 
1943, Marijonų leidinys, 129 pusi.................................... $1.00

OUTLINE HISTORY OF LITHUANIAN LITERATURE 
by A. Vaičiulaitis. 1942, Chicago, 54 pusi..................... $0.50

POPULAR LITHUANIAN RECIPES, paruošta Juzės 
Daužvardienės, Virimo knyga — lietuviški valgių re
ceptai, bet anglų kalboje. Antra papildyta laida. 124 
pusi. Jono Pilipausko viršelis. 1958 m. 124 pusi...

RUSSIA’S ATITUDE TOWARD UNION WITH ROME. 
Redagavo ir išleido kun. J. B. Koncevičius, M. A., 
S. T. D. Autoriaus smulkiai ir kruopščiai surinkta 
medžiaga apie Rusijos ir Romos santykius nuo se
novės iki mūsų laikų. Antra laida, 1927 m. Washing- 
ton, D. C., 197 pusi....................... .....................................

MYKOLAS ŠLEŽEVIČIUS. Terros leid. Straipsniai-pri- 
siminimai: Juliaus Butėno, Mečiaus Mackevičiaus, 
Kazio Škirpos, Andriaus Valucko, Birutės Novickie- 
nės, Jono Kardelio, Antano Novickio, Liudo Šmulkš
čio, Jono Bildušo. Juozo Audėno, Juozo Mikuckio, 
Didelio formato, kietais viršeliais. 1954 m. 344 psl. 
Minkštais viršeliais .........................................................

THE BOOK OF OUR PILIGRIMAGE, by Adam Micke- 
wicz, translated by J. K. Tautmyla, printed in Chi
cago, 1950, 63 pages .........................................................

THE FIRST MARIAN READER (Folktales, legends. and 
short stories translated from the Lithuanian lan- 
guage), 1951, Chicago, 96 pages....................................

THE RED STAR — Raudonoji ŽVAIGŽDE, A. Vytenis, 
šis nuotraukų su paaiškinimais anglų ir lietuvių kal
bomis rinkinys leidžiamas viešumon kaip bolševizmo 
nusikaltimų prieš žmoniškumą įrodomoji medžiaga 
ir viešas kaltinimas Sovietų Sąjungai už padarytus 
nusikaltimus. Išleista 1950 m„ 30 pusi...........................

TREMTINIO PERGYVENIMAI, K. Baras. 1942 met. 
“Draugas”, 80 pusi..............................................................

VANAGAITIS ANTANAS, jo gyvenimas ir veikla. J. J. 
Bachuno leidinys. 1954 m. 192 pusi................................

MUZIKA

LIAUDIES DAINOS, K. V. Banaitis. Mišriam chorui 15 
dainų. Išleido kun. P. M. Juras. 19 pusi.......................

PAVEIKSLAI

AUŠROS VARTŲ ŠVENČ. P. MARIJOS PAVEIKSLAS, 
spalvotas. ......................................................................

b-vės leidinys. 1956 m. 224 pusi. Kieti viršeliai. .. $3.00 $2.25 ŠV. KAZIMIERO PAVEIKSLAS, spalvotas .....................

$0.75

$0.40

$1.00

$2.00 $1.50

. 1.00 $0.75

$5.00 $3.75
$3.00 $2.25 j

J

$0.75 $0.55

$1.00 $0.75

$0.75 $0.55

$0.75 $0.55
1

$2.00 $1.50

Buvo Dabar

$2.00 $1.50

Buvo Dabar

$1.00 $0.75

MELDĖSI UŽ ASTRONAUTĄ

Pakilus astronautui J. H. 
Gleen į erdves, New Yorke po
žeminio traukinio stotyse per 
garsintuvą pasigirdo žodžiai: 
“Pulk. John H. Glenn tik ką pa
kilo raketa į orbitą. Pasimelski- 
te už jį”. Toks pranešimas bu
vo kartojamas kas 10 minučių, 
kol astronauto kelionė užsibai
gė po keturių su viršum valan-

$0.75 i
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MŪSŲ KOLONIJOSE

Providence, R. I
Klebono sukakties minėjimas

kleboną 
Matulio- 
sveikino 
lietuvių

30 m. klebonavimo
Tėv. A.

Kovo 4 d. įvyko kun. Jono 
Vaitekūno 
sukakties minėjimas. 
Jurgelaitis iš Providence per vi
sas mišias sakė pamokslus lietu
vių ir anglų kalbomis, prisimin
damas Šv. Kazimiero šventę ir 
klebono sukaktuves.

Prieš vakarienę kun. V. Mar- 
tinkus atlaikė Šv. Sakramento 
palaiminimą bažnyčioj. Po pa
maldų visi dalyviai susirinko į 
parapijos salę banketui, kuria
me dalyvavo celebranto giminės 
ir artimi draugai iš Worcester, 
Brockton, profesionalai, dvasiš- 
kija ir pilna salė parapiečių bei 
parapijos bičiulių.

Parapijos trustistas Edvar
das Ciocys buvo vakaro vedė
jas. Sukaktuvininkas kun. Vai
tekūnas pradėjo iškilmes malda. 
Visos parapijos ir lietuviškos

MARQUETTE PARKO CENTRE
namas. Gražiai užlaikytas, 

i nuo mūsų rast. $14.500.
2 butai ir biznis. $200 nuo- 

Duos be derybų už $11.800.
Du butu mūras. 2 po 6 kamb. Ge

ležinė konstrukcija. Alyvos šildymas. 
Mūro garažas. $29,000.

$130 nuomos ir sau butas. Arti 
Jaunimo Centro, švarus kaip stik
las namas. $17,200.

Trys butai, mūro namas. Naujas 
garažas. Nauji atskiri gazu šild. 
$26.400.

Arti bažnyčios, mokyk. 2 butai. 
Naujas šild. Garažas. $27.000.

Naujas 7 metii mūras. Moderni 
statyba 2x4 % butai. Karpetai. Įreng
tas rūsys. $38,700.

Tikram biznieriui prie parko like
rių prekyba — taverna. 2 aukštų, 
3 metų, 30x65 p. mūras. Didelis liuk
sus butas. modernūs biznio įrengi
mai. Reikia matyti, derėsim atvi
rai. .

I Ar žinai kur bargenas? S butu mū
ras. Visi butai erdvūs, šviesus. $8,500 
nuomos $66,600.

Apartamentinis. Gelsvų plytų, apie 
$7,000 nuomos. Parduos už $62,800.

Taverna. 2 butai, tuščias lotas ša
lia. Geras mūras bizniui su jrengi- 

i mais. $35.900.
j

REAL ESTATE BEAL ESTATE
f
i _________ , .
' keli blokai 

Mūras.
mos.

Pajamų Mažai įmokėti — 
lotas. Gazu šildymas. $1

5 butai ir biznis. 
Atskiri šildymai. 
$1 4.800.

304 kamb., 
700.

mūro namas. 
$3,600 nuomos.

P-

Modernus mūras, 
sklypas. Garažas.

oiganizacijcs sveikino 
ir įteikė dovanas. Dr. 
n.s iš Wailum Lake 
jubJiatą tremtinių ir
profesionalų vardu. Lietuvių ir 
anglę kalba apie klebono nu
veiktus darbus kalbėjo J. Stoš
kus ir Vxsų parapiečių ir komi
sijos vardu įteikė dovaną. Tė
vas A. Jurgelaitis sveikino lie
tuvių dvasiškijos ir savo asme
niško draugo vardu. Laiškais ir 
telegramomis sveikino klebono 
draugai, kurie negalėjo dalyvau 
ti iškilmėse. Nekalto Prasidėji
mo seselių kapelionas kun. S. 
Yla atsiuntė sveikinimo telegra 
mą. Kleboną ir visus banketo 
dalyvius labai sujaudino puikus 

! Lietuvos atstovo J. Kajecko svei 
kinimas.

Rhode Island philharmonijos 
orkestro jpenki nariai, dėka jų 
nario Vyt. Rastonio, grojo kla
sinius kūrinius. Tai buvo pir
mas įvykis visam parapijos gy
venime. Visi dalyviai buvo su
žavėti. Paulauskaitė, Kacėnai
tė ir Jakanivich, lydint muz. 
Jonui Beinoriui, padainavo so
lo, duetą ir trio. Visos trys yra ' 
baigusios parapijos mokyklą ir 
yza Jono Beinorio muzikos mo
kinės.

i

I

Sibyll Edmonstone. 18 m., 
naujanti vienoj šeimoj Londone, 
Anglijoj, plauna grindis ir prižiū
ri šeimos penkis vaikus- Mergaitė 
laukia kol jai sukaks 21 metai, 
tada ji tikisi gauti palikimo dalį 
iš savo prosenelio, kuris Chicago- i 
je įkūrė didelę Marshall Field; 
bendrovę. (UPI)

tar-

I

Prie pat parko.
9 kamb. 50 p. 
$25.900.

Arti 67-os ir Pulaski. 6 metų. 5V> 
kamb. mūras. Naujas mūro garažas. 
Geležinė tvora. Alum, langai. 30 p. 
lotas. $20,950.

Ix>tas bizniui ir butui. Vieta dide
lėj biznio gatvėj, Marąuette Parke. 
$6.000.

Gabi moteris turės rūbų valykla 
ir puiku butą geram name. Brighton 
Parke. $14,800.

Brighton Parke. Labai geras 2x4 
kamb. namas. Naujas gazu šildymas. 
Rūsys, garažas. $19,200.

Brighton Parke. 2 geri namai. 5 
butai, taverna įrengta. $360 nuomos. 
$28.500.

Ties mūsų ofisu, keli blokai į ry- 
2 geri pajamų namai. Kainuoja - - — - ... • nle_

|
i 
tus.
$17.500. Duoda $4.800 nuomos 
tus. Reikia įmokėti $4.500.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 7Ist St. Tel. RE 7-7200 arba RE 7-8534

i

i

Gerbiamasis, Jei Tamsta galvoji šį 
pavasarį savo namą, biznį ar kitokią 
nuosavybę parduoti, tuoj pat užre
gistruok ją šioj įstaigoj. Turime la
bai daug rimtu pirkėjų, visose mies
to dalyse ir Tamstos nuosavybe ga
lime parduoti per 30 d. ir greičiau.

ŠIMKUS
REAL ESTATE. NOTARY PC’BLIC 
4259 So. Mdptetfood Avė. 

lelef. Cl, 4-7450 arba VA 7-2046 
PILDOME INCOME TAN

6 kamb. 10 m. rezidencija ant 30 i 
p. iot. $19,500.

3 apt. 5. 4. ir 3 kamb. Atskiri šil- | 
dymai. $36,000.

2 apt. 6 ir 5 kamb. šildymas aly
va. $21,500.

INCOME TAX
A. KATILIUS R. E.

2456 W, 69fb St. RE 7.8398

$12,900 už 4 kamb. mūrinį 55 iri $13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
Mozart, lotas 30x125. ■ porte — 33 ir Emerald.

$18,500 visai naujas. 3 mieg. Arti 1 $26,500 mūrinis 2x5, platus lotas,
mūsų įstaigos. į garažas. Gage p.

$20.500 mūrinis 5 kamb., 
naujas šild., geri plasteriai, 
ko nuo Maria High.

$7.900 už 4 kamb. medinį
lotas 25x125.

$37.800 mūrinis 2x5 su 3 mieg., 
metų, 71 ir California.

$38.500 visai naujas 
butai ir patalpa. 59 ir

$10.000 įmokėti. 4 
virš $400 j mėn iš 5

$23,900 mūrinis 2
30 p. lotas. Gage p

$18.900 medinis 2x4. pilnas rūsys, 
garažas, 43 ir Campbell.

$15.500 medinis, 2 po 4, Brighton
P.. 2 ‘’

$21,000 už meilinį pajamų namą 
— 4 apačioj. 3 viršuj, naujas šild., 
ekstra lotas šalia.

$24,800 mūrinis, 
ir 3 viršuj. 63-čia

$14.500 mūrinis
Vartų parapijoj. 

$18,500 mūrinis 2x4
bl. nuo mokyklos. 

$17.900 mūrinis 6
tas. garažas, naujas 

$10.900 medinis 4 
zo sild.. arti mūsų.

$41.500 naujas mūrinis 2 po 6, 40 
p. lotas, atsk. šild. gazu, pastogė.

$30,800 mūrinis 1 V4 a., 10 metų, 
gerai išlaikytas, M. parke.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAKSUS

A- KAIRYS REAL ESTATE
2501 Wesi 69th Street. Tel. 436-5151

garažas,
1% blo-

Gage P-.
10

2mūrinis. 
Mozart. 
m. mūrinis, 
nuomi.

po 4 garažas

blokai nuo mokyklos.

REAL ESTATE HELP IV ANT EI) MOTERYS

6 kamb. apačioj, 
ir

3
California. 
butai. Aušros

Brighton p., 2 

kamb., 30 p. lo- 
Sild.
kamb., rūsys, ga-

Bertvyn rooming house, 6 butai, 
4 po 2 kamb., 4 kamb. ir 3 kamb. 
Visi moderniški. Pajamų $5,120. 
Išlaidų $1.001.50- Įmokėti $8,000. 
$37,500. SVOBODA. 6013 Cermak 

i Rcad,
" Bishop 2-2162.

Cicero. OLympic 2-6710.

Reikalinga moteris bendram na
mų ruošos darbui, gydytojo rezi
dencijoje. Geras atlyginimas: gy
venti vietoje- FAirfax 4-9368.

----------------------------------- - - - ■ -----

PROGOS-OPPORTUMTIES

Medinis. 2 butai — 5 ir 4 kamb. 
, Centralinis šildymas. Aukšta pastogė. 
Geras rūsys. Garažas. Labai geroj 
vietoj. Brighton Parke. $21,000.

Medinis. 2 po 4 kamb. Gazu šild. 
Cementiniai pamatai. Naujai atre
montuoti butai. Skalbykla ir pasto- 

I gė. $16,900.
Mūrinis bungalow, 6 kamb., 30 p. 

sklypas. Arti Marąuette Parko. Tik 
$17,900.

13 butų mūrinis, tvirtas. $15,000 
metinių pajamų. Mažas {mokėjimas 
ir labai žema kaina.

Turime daug ir įvairių narni) vi- 
įsose kolonijose parūpiname pasko- 
! las. notarizuojame dokumentus, pil- 
i dome Income Tax.

ŠIMAITIS
REALTY — INSURANCE 

2737 VV. 43rd St, CL 4-2390

i

iI

Nauj. mūr. 2x5$£ (3 m.)—$36,500
Nauj. mur. bung.. garažas—$18.900 
Mūr. 2x5 ir 2 kamb., gar.—$29.500 
Med. 2x5, gar., dld. lotas—$18,900 
Didelis pasirink, gerų ir pigių namų.

BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384

Klebonas kun. Jonas Vaite
kūnas savo kalboj dėkojo vi
siems dalyviams už dalyvavimą 
pagerbtuvių puotoj ir reiškė, 
kad vakaras yra tik parapiečių ' 
nuopelnų pagerbimas, o ne jo 
asmeniškos veiklos. Dėkojo vi
karui kun. V. Martinkui ir pa
rapijos organizacijoms už va
karienes suruošimą, virėjoms už 
valgių pagaminimą, V. Rasto- 
niui ir Jonui Beinoriui už muzi
kos programą. Lydint kun. V. 
Martinkui, visi banketo daly
viai bendrai sugiedojo Ilgiausių 
metų. Jonas A. Stoškus

Marąuette Parke. — Dėl šeimyni
nių aplinkybių pigiai parduodamas 
de luxe poros metų. 2-jų butų mū
ras po 5į4 kamb. 3 mieg. Dideli ir 
saulėti kambariai. Modemiškiausi 
įrengimai. Dvi šildymo sistemos gazu. 
Mūr. 3 autom, garažas. Mažiausiai 
verta apie $43,000. Bus parduota už 
$37,500. RE 7-2646.

•>

Nepraleiskite puikios 
progos!

PRIE MARQUETTE PARKO

CH ICAGOS ŽIN IOS

60tli ir Albany Avė.
6 kamb. mūr. tungalow. 3 mieg. 
Rūsys- HEmlock 4-1107.

NAŠLĖ turi parduoti mūr. 2-jų 
butų namą. 2 po 4 kamb. Gazu 
apšild. Gerai užlaikyta nuosavybė. 
Arti bažn., mokyk., krautuvių ir 
susisiekimo- Apylinkėj Drake Avė. 
ir 2700 į pietus. SVOBODA. 3739 

; W. 26th St. LA 1-7038.

$2,000 ĮMOKĖDAMI pirksite na
mą arti 19th ir Austin. Rūsys ir 
pastogė. Gera apylinkė, mokykla 
ir susisiekimas. BI 2-2162.

Atdara apžiūrėjimui sekmad.
1 iki 5 vai.

2401 S- Centrai Park Avė.
Modernus mūr. 4 butų — 2 po 
kamb. ir 2 po 4. Geros pajamos.

DALEY GRAŽIAUSIAI APSI- SPARTINA POLICIJOS ŠUNŲ7 
TRENIRUOTĘ

Chicagos policijos galva O. 
Wilson įsakė paspartinti poli
cijos šunų treniruotę. Dabar jų 
turima tik 18. Wilson nori iki 
rugpiūčio mėnesio turėti 60 iš
treniruotų šunų, šunys daug pa 

Žmona triukšmaujančių minių
suvaldymui, narkotikų pardavė
jų suuostymui ir pasislėpusių 
piktadarių suradimui.
KUR LEIDŽIAMI GAZOLINO 

MOKESČIAI
Pernai Chicagos miestas iš 11- 

linois valstybės gazolino mokes
čių gavo $25,680,195. Maždaug 
50-tas procentas tų pinigų Chi
cagoje išleistas vandentiekių 
pravedimui, 31 procentas gat
vių palaikymui ir 9 procentai jų 
grindimui. Illinois gazolino mo
kestis yra 5 centai už galioną. 
Iš tos sumos miestai gauna 32 
procentus gatvių patobulinimui.

Mūrinis 6 butu po 4 kamb. Pui
kios pajamos. Apylinkėje 25th 
ir Kedzie. Pilna kaina $15.500.

LA 1-7038.

RENGUSIŲ TARPE i 
l

Chicagos meras Richard Da- 
ley yra vienas iš 10 gražiausiai 
apsirengusių vyrų. Į tą skaičių 
jį išrinko Amerikos siuvėjų gil
dą. Meras kaltę suvertė ant 
savo žmonos, sakydamas, jog ji 
jam išrenkanti eilutes,
gindamasi teigia, kad ji tiktai 
pasiūlo savo vyrui spalvas.

ATOMŲ SKALDYTOJŲ 
DIREKTORIUS

Dr. Lee Teng. atvykęs iš Ki-' 
nijos Chicagon prieš 15 metų,. 
buvo paskirtas direktorium nau
jo atomų skaldytojo Argonne 
laboratorijoje. To aparato pa
statymas kainavo 47 mil. dol. 
Teng ruošiasi priimti Amerikos 
pilietybę. Jis sako, jog nesiste
bėtų, jei raudonoji Kinija grei
tu laiku išbandytų atominę bom 
bą.

KAIP SUDARYTI TELE
SKOPĄ

Chicagos Adler planetariju- 
mas ir astronomiškas muziejus 
kovo 18 d. pradės septynių pa
mokų ir paskaitų ciklą tema, 
kaip pagaminti teleskopą-žiūro- 
ną.. Baigusieji šį kursą labai 
lengvai galės pastatyti 6 colių 
Newtono atspindžiu teleskopą.

I

I

PAJIEŠKOJIMAS
Jieškoma IRENA GARMUTĖ 

gyv. Chicagoje. Prašoma atsi
liepti arba apie ją turintieji žinių 
pranešti šiuo adresu: Liudmila 
Sleptschenko, 2645 Neibel St.. 
Detroit 12. Michigan.

GALVOS ODOS IR PLAUKŲ 
PRIEŽIŪRA

TIKĖJIMAS NELEIDO
GYDYTI

Trys Harlan Jonės šeimos vai 
kai gydomi Chicagos Grant 
ligoninėje, nors toks gydymas 
prieštarauja tėvų religiniams 
įsitikinimams. Prieš kelias die
nas kiti du jų vaikai rasti negy
vi lovose. Jie mirė nuo bronchų 
uždegimų, kai tėV’ai laiku ne
pašaukė gydytojo dėl savo įsi
tikinimų.

Mūrini* — 6 butų po 4 kamb. 
Turi būti skubiai parduotas. Pilnos 
vonios. Alumin. langai. Rūsy lengvai 
galima įrengti dar 7-tą butą. Gera
me stovyje. Trunutį kiek pagerinus 
galima neblogai uždirbti. Tik $13.500. 
Kreiptis — RE 7-2874.

PARDAVIMUI
► ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ te ♦ te te te tete ♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦

Labai pigiai parduodama nauja, 
visai nevartota sofa ir dar keletą 
baldų. 6914 S. Campbell. 2-me 
aukšte, iš kiemo- PR 6-7081.

GRYBAI — Kelmučiai iš bač
kos, 80c qt.; stikluose $1.00 qt. 
Kreiptis — 6015 S. Ashland Avė. 
Tel. REpublic 7-8983.
--- ---- ------------------------------- - 
Perskaitę “Draugą", duoki 

ie jį kitiems pasisicaityti.

Pranešama moterims ir vyrams, 
turintiems galvos odos negalavi- 
mus-ligas: pleiskanas, šašus, plau
kų slinkimas, 
mas 100%.

Daktarų ir 
pripažintas J. 
riausias U.S.A. ir įrašytas į vais
tų katalogą RED BOOK May 
1961 ir 1962 m.

J. I. B.
Vaistinėj”,

niežėjimas, išgydo-

vartotojų ištirtas ir 
I. B. preparatas ge-

gaunami “Lietuviškoj 
2458 VVest 69th St., 

Chicago 29, III., ir 1437 So. 49th 
Avė., Cicero 50, III. Į reikalavimus 
siunčiama C.O.D. Į užsienius iš 
anksto apmokėjus.

MARQUETTP PARKE
PAGALVOKITE, TIK 6 METINĖS 
PAJAMOS. Puikus 2-jų aukštų, 12 
butų apartmentinis. Pirmas toks pir
kinys j vakarus nuo VVestern.

Prie Maria High. 4 butai 
kamb. Gražus namas, platus 
Normali kaina.

8 metų, 6 kamb. mūrinis, 
garažas. $21,500.

6 metų, 3 mieg. medinis.
Gera

po 5 
sklypas.

2 ma9.

Pilnas 
vieta.NAUJAI ATREMONTUOTAS

5 kamb. mur. bungalow prie Mar
ąuette Pk. $19,500.

LABAI PIGUS!
Gage Pk. 2 butų po 3 kamb. me

dinis namas ant 30 p€dų sklypo. 
$10,000.

8600 MĖN. PAJAMŲ
7 butų mūr. 4 mašinų garažas. 

Alum, langai. $45.000.
ANT 40 PĖDŲ SKLYPO

5 kamb. mūr. rezidencija Marąuet
te Pk. 2 auto garažas. Alum, langai. 
Gazu šilum. $19,000.

$7,000 — VISA KAINA
Maisto ir alkoholinių gėrimų 

krautuve, daranti virš $3,000 savaiti
nes apyvartos, Gage Pk.

GERAI SUTVARKYTAS
2 butų — 5 ir 4 kamb. med. na

mas Brighton Pk. Alyvos šildymas. 
$20,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS
REAL ESTATE

i

rūsys. 30 p. sklypas. 
$14,200.

3 moderniški butai (2 
kamb. ir 4 kamb.). ir 
tuvė; tinka bet kokiam 
ti judraus Western ir 71-os gatvių 
kampo. Namas apie 20 metų. Labai 
pigus.

šviesus* 3-jų mieg. kamb. bunga, 
low. A.ti Marąuette Parko mokyk
lų. Viskas moderniška. Gražiai lš- 
dekoruota. Nebrangus.

J. STONKUS, R. E- 
2617 W. 71 st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

kamb. 
krau-

po 5 
graži 
bizniui. Ar-

6 butų mūr., po 5 kamb. 60 p. 
sklypas. Mūr. garažas. Marąuette 
Parko apyl. $61,500. ,

6 kamb. mūr. 1*4 vonios. Gazu i 
Geroje judrioje vietoje ilgą laiką šildymas- Garažas. Arti 65-os ir 

gerai išvystyta prekyba “The ( 
GIFT STUDIO”. Paveikslų įrėmi
nimas. brangenybės, sienų papuo
šimai ir kt. dalykai. Savininkai iš
vyksta ir parduoda už prieinamą 
kainą. Reikia pamatyti, kad įver- 
tintumet.

THE GIFT STUDIO
I

2449 West S3rd Street
Chicago 29, Illinois

Tel. PR 6-1500

Fairfield. $16,900.
Auksinė proga nusipirkti per 

daug metų išdirbtą biznį — nau
jagimių ir vaikų rūbų krautuvė. 
; Pagrindinė biznio gatvė Marąuette 
Parko rajone. Pelnas, metinės pa
jamos $20.000. Biznis $6,000 su 
krautuves įrengimais. Inventorius 
$ už $.

Rūbų valykla ir gražus butas 
su namu. Patalpos galima panau
doti kitam bizniui. Lengvos sąly
gos šeimai, ypatingai žmonai no
rint padidinti metines pajamas 
apie S5.000 esant namuose. Brigh
ton Parke. Tik $14.800.

2735 Wesf 71 st Street
T<*I. WAlbrook 5-6015

Perskaitę “Draugą", duoki

te jį kitiems pasiskaityti.

i
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MARQCETTE PARKE
Prie 67-tos ir Campbell. 2-jų bu

tų mūr. 5 ir 4 kamb. Naujas šildy
mas. Garažas. $26.000.

73-čia ir Richmond. Mūrinė 6 
kamb. rezidencija. 12-os metų. 45 p. 
sklypas. 2 maš. garažas. Namas lais
vas pirkėjui Gali užimti dabar. 
$19.900.

Palikimas. Brighton Parke du me
diniai namai. Vienas 6 kamb., ant
ras 4 kamb. ir biznis $14,000.

VAINA REALTY
6540 S. VVESTERN AVĖ.

REpublic 7-9515 arba RE 7-4689

i 
i

Pirkite JAV Apsaugos 
Bonus!

CONTRACTORS

PARDUODAMA MAISTO KRAU
TUVĖ. Biznis išdirbtas per dau
gelį metų. 147 West 112th Place

PILDOME INCOME TAKSUS 
Draudimo 

Visais
Agentura f-atarnaujo 

Draudimo Reikalai*)

STANKUS
CONSTRUCTION CO. į

Groserių ir delikatesų krautuvė.
Įsigyvenęs biznis. Pilna prekių. _
Užpakaly 5 kamb. butas, 3 mieg. BELL-VARPAS 
Parduoda dėl ligos.

4518 S. Rockkwell St.

J BACEVIČIUS

IŠNUOMOJAMAS VEIKIANTIS 
TAVERNOS BIZNIS. 3113 South 
Halsted St. Tel. 326-9165.

REAL ESTATE
General Insurance, Notary Public 

6455 SO. KEDZIE AVENUE
Tel. PRospect 8-2233

IŠNUOMOJAMA FOR KENT

Išnuom. 5 kamb. apšild. 
Švarus — atremontuotas.

Tel. 776-9404

butas.

Išnuom. kambarys tvarkingam 
vyrui arba moteriai. Galima pa
sigaminti valgis arba pagaminsi
me. LAfayette 3-5640.

lllllll!liiiH!:iliniKi!l!III!lll»Hlltllill!!!!!l
NAUJŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 

ĮVAIRIOSE CHICAGOS 
VIETOSE

F. Petrauskas Co.
BUILDERS

2523 63th Street
Tel. PRospect 8-3792

JllilIlIlIlililIllIilIlIiiilHIiilIhdlIlIlIlilIlr

Atlieka planavimo ir staty
bos darbus, gydytojų ofisų, 
gyvenamųjų ir prekybos pa
statų. Jūsų pasirinkimui tu
rime virš 300 įvairių stan
dartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas: 
PRospect 8-2013

7403 SO. VVESTERN AVĖ.
Chicago 36, Illinois

-———— 

v
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Marąuette Parke išnuom- 3-jų 
kamb. butas. Apšildomas.

GRovehill 6-7019

Išnuomojamas atskiras kamba-1 
rys. 7100 S. Fairfield Avė. Telef. 
PR 8-0097.

$36.600
Naujas, 2-jų aukštų mūr. 2 butai 

PO 5% kamb.. 3 mieg. Šildymas 
karštu vandeniu — gazu. 2 vienetai

A. Norkus Keai Estate
INCOME TAX SERVICE 

2405 H. 51st St. WA 5-5030

A. ABALL ROOFING
įsteigta prieš 48 metus

Gutters. Downspouts. Stogai. Dum 
traukiai Pataisomi. Išsmalinami ar 
ba dedame naujus. Stogai atnaujina 
mi (re-eoated). Dažymas iš lauke 
“Tuckpointing". Pilnai apsidraudė 
Nemokamai apskaičiuojame; žemiau 
sios kainos Darbas garantuotas. At
dara dieną ir naktį bei sekmadie 
niais.

LA 1-6047, RO 2-8778

I

ŠILDYMAS
A. Stančiaaskas instaliuoja vi- * 

sų geriausių Amerikos firmų gazu 
i ir alyva kūrenamus pečius (fur- i 
naces) visų dydžių oro vėsintu
vus bei Air Conditioners ir atlieka 
visus skardos darbus.

7304 So. Rockwell Street
Tel. GRovehill 6-7875 Į

I

i

Į

|

t 
i

I 
I

PASINAUDOKITE

PATARNAVIMU

V

Dionrastis DRAUGAS spausdinamas moderniškoje .spaus
tuvėje. Lietuvių tarpe nėra kitos moderniškesnės spaustuvės 
visoje Amerikoje-

‘DRAUGO” SPAUSTUVES

DRAUGO spaustuvė spausdina gražiausias lietuviškas 
knygas, programas, pakvietimus vestuvėmis ir Kitiems reikš
mingiems gyvenimo jvykiams. Mažai yra tokių spaudos dar
bų, kurių dienraščio DRAUGO spaustuvė negalėtų atlikti.

DRAUGAS turi atlikti daug spaudos darbų, kad galėtų 
išsilaikyti ir daryti pažangą. Kiekvienas spaudos darbas, 
duotas DRAUGO spaustuvei, yra parama dienraščiui.

Kviečiame visas organizacijas ir programų vadovus bei 
-eitus lietuviškų draugijų vadus pasinaudoti dienraščio DRAU
GO spaustuvės patarnavimu. Atvykite bent pasiteirauti.

Remkite DRAUGĄ, kuris palaiko lietuvių kultūrinį gy
venimą išeivijoje, duodami spaudos darbus DRAUGO spaus
tuvei.

Visais spaudos darbų reikalais teiraukitės šiuo adresu:

DRAUGAS 
4545 West 63rd Street 

CHICAGO 29, ILL. — TEL. LB 5-9500

Skaitykite ir platinkite dienraštį “Draugą

j 70 AKRŲ ŪKIS Paw Paw, Michi- 
. gan, parduodamas arba mainys į 
1 nuosavybę pietvakarių miesto da- 
| lyje. 2-jų aukštų namas, 3 mieg., 
1 visi miesto patogumai. Didelė dar
žinė, cemento “šilo” ir kaip nau
jas garažas. Traktorius, sunkveži
mis ir įrankiai. Informacijai skam
binkit HE 4-8489 rytais iki 12 vai.

CICERO. 16th St. ir 49th Avė. 
apylinkėje, 2-jų butų 5 ir 5 kamb., 
gazu apšild. Nerūdijančio plieno 
žiem. langai, spinteles virtuvėj, 

Į“built-in” krosnys, kilimai. 2 auto, 
garažas. Pilnai sumodernintas. 
$30.000. Savininkas. TO 3-2394.

Atdaras sekmad. nuo 2 iki 5 vai. 
6519 S. OAKLEY AVĖ.

Naujas mūr. "cxpandable” na
rna-. Plytelių vonia ir virtuvė. 
Karštu vand. apšild. Trigubom va
gom alumin. žiem. langai ir siete
liai. Iškelta kanalizacija ir “sump” 
pompa. Žema kaina.

i

I

I

$8,500 PILNA KAINA. 2-jų bu
tų namas. 2 po 4 kamb. Gazu ap
šild. 2 autom, garažas. Arti Kedzie 
ir 26th St. Įmokėti $1.000. SVO
BODA. 3739 VVest 26th Street. 
LA 1-7038.

KERELIS BROS.
CONSTRUCTION CO- 

STATOME tVA IRIUS REZIDENCINIUS 
MEDICINOS ir PRE KY B OS 
TIKSLAMS SKIRTUS PASTATUS. 
ARCHITEKTAS ATLIEKA PLANAVIMĄ 
PAGAL JŪSŲ PAGEIDAVIMĄ

REpublic 7-8949 
2301 W. 69th St, Chicago

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VIC. SKADE. ST 8-9271 
HEATING CONTRACTORS 
įrengiame šiltu oru ir vande
niu šildomus pečius (furnaces 
-boilers), air condition .rs, ry- 
nos (gutters) Ik1 3 metų lšsi- 
mokėjimas

CICERO HEATING AND 
SHEET METAI

2431 S. Kedzie Avenue 
Chicago 23. lUlnota

Tel. 277-144$ Res. OL. 6-641$.

CONSTRUCTION CO,
REZIDENCINIAI 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR
KITOKĮ PASTATAI

2501 VVest 69 Street 
HE 4-7482 436 - 5153

• STATYBA • PLANAI
• PASKOLOS

Gyvenami namai. Biznio, in
dustrijos bei ofisų pastatai. 
Taip pat įvairūs pastatų re
montai.

L. STAŠAITIS
Statybos Kontraktorius 

6013 SO.. SAAVYER AVĖ, 
CHICAGO 29, ILLINOIS 
Namų Tel. PR 8-8378

A

“NIDA” BUILDERS
8TATOME NAUJĖS NAMU8 

VASARVIETES. GARAŽUS IR 
ATLIEKAME VISUS NAMŲ 
PATAISYMUS PAGAL JŪSŲ 

PAGEIDAVIMĄ.
ST 3-0703 CL 7-2004 Chicago. III.

LAPKUS BUILDERS, INC. U 
y Statome įvairius pastatus. Dar- S 
j! bas atliekamas labai sąžiningai, Pį 
^vartojant geriausias medžiagas. , i 
■Turime dar keletą sklypų Chicagoj. ■ 
S 6440 SOI TH 7MT.ASKI RD. * 
H RE 7-6630 arba IAJ 1-0100 "
lite,. so-am:. 3Ste,. ;;?<►»

Heating Contractor
Greit, sąžiningai ir garantuotai 
įrengia naujus, perstato senus 
įvairių rūšių gazu, alyva ir ang
lim kūrenamus pečius, vandens 
boilerius. Vandens nutekgjimo 
rinas (gutters) ir kt. darbus. 
Nemokamas apskaičiavimas.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHEET METAI.

4444 S. Westcrn Ave„
Chicago 9, m.
Tel. VI 7-3447

5 kamb. mūr. bnngalow. 1 auto, 
garažas. Uždaras porčius. Gazu 
apšild. Arti 71 os ir Hoync. Pri
einama kaina. Savininkas.

G R 6 0328

PIRKITE APSAUGOS BONUS'
Remkit dien. “Draugą”

J
V. SIMKUSd

Statybos ir Remonto Darbai
$618 WEST 71«t STREET

I Tel.: PR 8-42«8 ir TE $-5&$l i| 
r?
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PAS MEDELLINO LIETUVIUS

KUN. A. SABALIAUSKAS

Iš Bogotos, 7,000 pėdų aukš
tumoj, po valandos sklidimo, 
teko nusileisti j Medeilino mies
to aerodromą, esantį jau že
miau, atseit, apie 4,000 pėdų 
aukštyje, šio miesto lietuvių 
kolonija yra jau mano užsibrėž
tųjų misijų paskutinioji vieto
vė, šioje virš dviejų mėnesių 
trukusioje kelionėje po Pietų 
Amerikos Venezuelos ir Kolum
bijos valstybes.

Pašaukimų kraštas
Pats Medeilino miestas, turįs 

virš 600,000 gyventojų, yra Ko
lumbijos Antijokijos provincijos 
ar valstybės sostinė.

Pati gi Antijokija, priskaitanti 
65,810 kvadr. kilometrų ir du 
milijonus gyventojų, sakoma, 
yra pati šauniausioji, konserva- 
tyviškiausioji, stropiai išlaikiu
si tradicinę ispaniškosios kultū
ros, kalbos, papročių bei tikėji
mo apraišką, šioje valstybėje 
yra išlikusi ispaniškoji rasė, 
taipgi mažiausiai susimaišiusi 
su vietinių indėnų. įvežtųjų neg
rų ir kitų rasių bei tautų žmo
nėmis: šioji taipgi valstybė yra 
skaitoma sveikų krikščioniškų
jų šeimų, grynesnės katalikiš
kojo tikėjimo praktikos bei gau 
šių dvasinių pašaukimų kraš
tas. Tomis girtinomis būdingo
mis šios šalies žymėmis šio 
krašto gyventojai labai teisin
gai gėrisi ir didžiuojasi prieš 
kitus. Dėl tų savybingumo po
žymių, kitų valstybių ar depar
tamentu. Kolumbijos gyvento
jai antijokiečius vadina juokau
dami atskira respublika, 
timšaliais..

eilė metų leidžiamą, iliustruotą 
laikraštį — Kolumbijos Lietu
vį; turi savo kas šeštadienis vi
są pusvalandį veikiančią radijo 
valandėlę, kuri savo programas 
duoda ne vien lietuviams lietu
vių kalba, bet gal daugiau in
formuoja kolumbiškąją visuo
menę apie Lietuvą ir lietuvius 
išpaniškai, kaip pavyzdžiui šian
dien. man čia esant, ir per tą 
patį radiją kalbant ispaniškai 
apie Lietuvos kenčiančiąją baž
nyčią, kiti duoda ispanų kalba 
paruoštą montažą apie šv, Ka
zimierą: ruošia paskaitas apie 
Lietuva, jos istoriją bei tautą; 
stato, pagaliau, puikius lietuvių 
namus, kurių čia neturi jokios 
kitos tautybės kolonija.

To uolaus darbo ištisos metų 
eilės išdavos šiandien čia, Me
delline ir bendrai Kolumbijoje 
yra paguodžiančios: Lietuvą ir 
lietuvius daug kas pažįsta. Vie
nas lietuvis man pasakojo, jog 
Mede’lino gatvėse sustabdžius 
ir bet ką paklausus apie lietu
vius kas antras vietinis žmogus 
žinos pasakyti kas yra lietuviai 
ir kas toks yra padre Miguel t. 
y. kun. Mykolas, atseit, Tamo
šiūnas.

Iki pasimatymo
liet, kolonijai pa

laikomos kas sek-

sve-

Ann Rooney neišsigando 15 colių sniego ir į Pittsburgh 
jungtuvėms nuvyko apsirengusi sportiškai, kur vėliau persirengė 
vestuviniais drabužiais. (UPI)

Komplikuotas klausimas

— Taip, poniute, padėtis yra 
paini. Priešinga pusė turi aiškių 
įrodymų, kad tamsta apgaudi- 
nėjai savo vyrą, — sako advo
katas.

— Mat, vyras mane apgavo, 
ne aš jį. Žadėjo grįžti už savai-

•J

antrasis, — juk mes, ne kas 
tas, dabar ir esame savo i 
lies ponai.

Pagyre

Susitiko seniai nesimačiusi 
kūmutės, pažiūrėjo viena į ki; 
permetė akimis.

i \'

— Kokia tu pajaunėjus! 
sako Magdalena Kristinai.

— Argi tikrai?
i — Tikrai, tikrai. Visoje ap 
linkėję nežinau kitos tokios s 
nos bobos, kuri taip jaunai t 
rodytų!

O štai jau ir trečioji ataka. DRAUGAS, šeštadienis, 1962 m. kovo mėn. 10 d. 
“Cicero Life” laikraštis kovo 
2 d. patalpino pranešimą, kad 
publika bus išklausyta per Ci
cero miesto “Zoning Board of 
Appeals’’. 7:30 v. kovo 26 d.. Ci
cero miesto salėje. Bus spren
džiamas nuosavybės klausimas, 
kad pakeistų zoną iš “First 
CommerciaI” į “Second Com- 
mercial”. Minėtos nuosav. ad
resas 1404 So. 49 et. Atrodo,
kad bus ta pati nuosavybė, tai ° su»rižo už trijų dienų, — 
nelaimingasis te tras, apie kurį a^sakė ponia, 
pernai tiek buvo susirūpinta, t 
Šiemet reikalaujama tiktai “Se
cond Commercial”, kuriuo pasi
remiant vis tiek bus galima pra 
vesti lengvoji pramonė.

Lietuvių Namų Savininkų Pa 
gerinimo politikos klubas šau
kia susirinkimą antradienį, ko
vo 13 d. Lietuvių Liuosybės sve 
tainėje, antrame aukšte. Namų 
savininkai, ateikime gausiai į 
susirinkimą. Vieningai pasiprie- 
šinkim įvairiom pakaitom, kai 
bandoma užteršti mūsų senelis 
Grantvvorkas. kuriame jau prieš 

• 75 metus lietuvis apsigyveno. 
Neleiskime įsiveržti 
kurie negyvena mūsų 
verkė, tačiau siekia jį

Maskvoj

Du gatvės šlavikai, valydami 
sniegą Raudonojoj aikštėj, tar
pusavy kalbasi. Vienas iš jų sa- 

I ko:
— Bet mus apgavo, tvirtin

dami, kad, įsigalėjus komuniz
mui, ponai gatves šluos.

— Niekus tauški, — atsiliepė

i
VĖL KOVOS DĖL ZONOS

o

ne- 
bet

kitiems.
Grant- 

užteršti
J. T.

' dutės pasaka. Programą veda 
Steponas J. Minkus. Biznio reiks 
lais kreiptis j Baltic Florists —

VIENERIŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTIS

tinių šokių šokti ateina ir 
mokantieji lietuvių kalbos, 
ją čia pat vietoje išmoksta.

A. Gintneris

RADIO PROGRAMA

Seniausia Lietuvių Radio Pro 
grama Naujoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN, 1360 bangos, veikia sek 
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai 
po pietų. Parduodama: Vėliausių

kurio netekome 1961 m. 
1 1 d.

laikas tęsiasi, bet mes 
jo niekados negalėsime užmirš
ti. Lai gailestingas Dievas su- 

ikia jam amžiną ramybę.
i' - • - - - -

gaunamas

K.

ONA

a. Onos Daraškevi-

»

Liucija ir Vincas šaudziai

pažįstamiems, kad 
dieną Lietuvoje mirė mūsų mylima žmona,

sūnūs, 2 dukterys,
Jonas. Chicagoje — 

kiti giminės

CHICAGOS LIETUVIŲ ŽINIOS
ŠAULIŲ PRAMOGA

.

Vytauto Didžiojo Chicagos 
šaulių kuopa turi meno kuope
lę ir tautinių šokių šokėjų gru
pę, kurie bendromis jėgomis 
vykdo vaidinimus, iškylas ir ki
tokius parengimus. Meno kuo
pelei priklauso daug jaunimo, 
kurie pagyvina visą šaulių kuo
pos gyvenimą. Kovo 3 d. jie 
surengė Hollywoodo salėje gra 
žų šaulišką pobūvį - blynų va
karą. Publikos buvo prisirinku
si pilna salė. Programą prave
dė pats meno kuopelės vado
vas J. Petrauskas. Pradžioje š. 
Markuzienė pasakė monologą— 
Žemaitės Užgavėnės, o tautinių 
šokių šokėjai, vadov. K. Ulevi
čiui, pašoko: suktinį, vestuvių 
polką, kubi’ą, dzūkų polką, vė
darą, blezdinginį Jonkelį, Gyva
ta rą ir kt. Jaunimas buvo pasi
rengęs tautiniais rūbais ir šoko 
salės viduryje. Vėliau buvo svei 
kinimas, blynai ir linksmoji da
lis - šokiai, griežiant 5 asmenų 
orkestrui. Akt. Alf. Brinką nuo- i 

j širdžiai padeda šauliams meno 
programų išpildyme. Svečių dau 
gumą sudarė patys šauliai, jų

i __
pažįstami ir bičiuliai. Reikia ste 
bėtis, kad jaunimo buvo labai

JOSEPH JUNKAITIS
Gyveno 6002 W. 29th St. 

Cicero, III.
Mirė kovo 9 d.. 1962. 10:30 
r., sulaukęs senatvės.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Vil
kaviškio apks.. Steponių kaimo.

Amerikoje išgyveno 60 m.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

žmona Ona (Berneckytė). sū
nus: Joseph.
podukra Madeline 
žentas Chester, 
lienė Marcella Junkaitis, 
dukterys. Sylvia Kdeus

i
Prieš kelis metus pirmoji 

ataka įvyko, kai visas Grant- 
work norėta priskirti prie “In- 
dustrial Zone”. Praeitais metais 
teatro pastatas, apie kurį lie
tuviškoje spaudoje plačiai buvo 
rašyta, norėta priskirti prie pasautjnjų žinių santrauka ir ko- 

■ “Industrial Zone” taip, kad bū- mentarai muzika, dainos ir Mag 
tų galima vesti lengvoji pramo
nė, nors t?s pastatas randasi 
gyvenamų namų tarpe. Tiktai Gėlių bei dovanų krautuvę, 502 E. 
gyvenamų namų savininkam vis Sroadway, So. Bostone Telefonas 
ningai pasipriešinus minėtos q3rauo.’ų' 
dvi atakos tapo atmuštos.

ANTANO RUČO
J;tu suėjo vieneri metai, 
gailestinga mirtis atskyrėn

mūsų tarpo mylimą vyrą ir tė
vą. ’ ’ ' '
kovo

Nors

marti Klorence, 
l’gansky.

12 anūkų. bro- 
jos 

______ ...__________ ______ ir Vir- 
ginia Plecki ir jų šeimos, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
ir Sūnaus koplyčioje. 1410 So. 
50th Ave.. Cicero, III.

Laidotuvės įvyks pirmad.. 
kovo 12 d., iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas j šv. 
Antano parapijos bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamal
dos už velionies sielą. Po pa
maldų bus nulydėtas į šv. Ka
zimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: žmona, sūnus, po
dukra. marti, žentas ir anūkai.

1-aidot. direkt. A. Petkus ir 
Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Medeilino 
maldos yra 
madienis didelėje saleziečių se
selių kolegijos bažnyčioje, ku
rioje telpa virš tūkstančio žmo
nių. Į tas Mišias, t. y., į lietuvių 
mišias prisirenka pilnutėlė baž
nyčia žmonių, atseit vietinių. Jų 
tarpe esantieji lietuviai yra tar
si lašas jūroj. Bet vaizduojama, 
kad tai lietuviai. Kuomet man 
vedant lietuvių kolonijai vaka
rais misijas į tą pačią bažnyčią 
susirinkdivo apie 40 lietuvių,

turi
Amžinas pavasaris

Medeilino miestas, kuris 
daug įvairių mokslo bei kultū
ros įstaigų, tarp kurių keturius seselė zakristijone guodėsi, kad
universitetus, man asmeniniai taip mažai ateina, palyginant 
labiau patinka negu sostinė Bo- su sekmadienio mišių kiaušy- i 
gota. Tuos pačius įspūdžius ir tojais. Kun. M. Tamošiūnas Į 
jausmus bendrai turi čia gyve- man sako: "Tetiki, kad mūsų 
nantieji lietuviai ir ne vienas iš čia daug esama...” 
šį miestą aplankiusiųjų, kaip BaigiaU) maionūs _ Draugo 
mūsų USA sportininkų grupė, _ skaitytojai savo misijų ke- 
solistai ir šiaip aukštieji bei žy- bonę po pjetų Amerikos Vene- 
mūs mūsų dvasiškiai bei kultū
rininkai taipgi iš Jungt. Ame
rikos Val-bių. Antijokijos sosti
nė, visupirma, yra žymiai šva
resnė i 
miestai. Čia pastebima mažiau sį(jursiu jūsų tarpe, nes šios ga- 
skurdo. Žmonės, ypač priau- Vgnjos misijas jau per šv. Juo- ' .. •

W gantis jaunimas, fiziškai labiau zapą pradėsiu iiet. parapijoj kalbas‘ Ua t3t Jie yra Vertl Vie' 
išsivystęs. Oras gi čia, panašioj Waterbury Conn ir paskiau ki. šo pagyrimo ir gali būti pavyz- 

tur. Taigi iki greito pasimaty- džiu kitoms organizacijoms. Šia 
mo Šiaurinėje Amerikoje.

zuelos ir Kolumbijos lietuvių 
kolonijas, apie kurias su jumis 
stengiaus, kiek išmanydamas 
trumpiau, pasidalinti patirtais 

negu Kiti , Kolumbijos įspūdžiais. Greitu laiku vėl at- 
1 sidursiu jūsų tarpe, nes šios ga- 

w. Žmonės, ypač priau- Vgnjos misijas jau per šv. Juo-

aukštumoj kaip Venezueloj Ca- 
racas, ištisus metus yra idealus, 
nei šaltas, nei karštas, bet nuo
latos vienodas, žaliuoją, žydįs ir 
besišypsąs pavasaris.

Ir štai, šiame žemiškojo ro
jaus tropiniame kampelyje, jau 
trylikti ar keturiolikti metai gy I 
vena būrys įvairių specialybių i 
bei profesijų lietuvių. Pirmiau,! 
prieš penkerius ar aštuonerius PAV. LIETUVA. — Vilniuje 
metus, jų čia buvo priskaitoma vasario 20-21 d.d. vyko šešta- 
virš dviejų šimtų, tačiau, kaip sis Lietuvos profesinių sąjungų 
iš visur kitur iš šiltų kraštų, suvažiavimas. Jį sveikindamas 
taip ir iš čia daugelis išsikėlė į LKP centro komitetas, pasi- 
šiaurę: USA ar Kanadą, šian- džiaugęs pramonės kilimu, kuk- 
dien Medelline yra likę apie 80 Lai pastebėjo, kad vystant že- 
lietuvių, gerai jau čia isidarbi- mės ūkį pasiekta... kai kurių 
nusių ir giliau šaknis įleidusių 
į šio krašto gyvenimą.

Lietuviai žinomi

nė vieno neteko gir-
(dėti kalbant kita kalba, kaip lie 
tuviškai. Mat, šauliai moka bū
ti tikrais lietuviais ir žino kada 
ir kur reikia vartoti svetimas

proga galima pasakyti, kad tau

A. “Į- A.
BERNARO D. JANAVICE

IR JO SŪNELIS

JOSEPH BRUCE JANAVICE
Gyveno 7233 S. Rockivell St. Tel. WA 5-7246

Netikėtai mirė kovo 5 d.. 1962, sulaukęs 24 m. amžiaus 
ir sūnelis 13 mėnesių. Gimę Chicago. III.

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona ir motina Joyce 
(Templeton), tėvai Joseph ir Ursula Janavice. 3 broliai: Ani- 
cet, brolienė Helen, Edmund ir George, sesuo Lucille Rodeck, 
jos vyras Raymond, uošvė Erlaine Templeton. ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė šv. Vardo Draugijai.
Bus pašarvoti sekmad. 3 vai. p- p. Petkaus Marąuette 

Funeral Home, 2533 W. 71 st St.
Laidotuvės įvyks antrad., kovo 13 d., iš koplyčios 9 vai. 

ryto bus atlydėti j Švenč. P. Marijos Gimimo parapijos baž
nyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos- Po pamaldų bus 
nulydėti j šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta 
mus dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Žmona, tėvai, broliai, sesuo ir kiti giminės
Laidotuvių direkt. A. Petkus ir Sūnus, Tel. GR 6-2345

1-n.i 
teikia jam

ž jo sielą užprašytos trejos 
.Mišios su egzekvijomis ko

vo men. 12 d. 7 vai. 45 min. 
ryto šv. Jurgio parapijos baž
nyčioje: taipgi šv. Kazimiero
kolegijos koplyčioje Romoje ir 
šv. Alfonso bažnyčioje Chica
goje bus šv. mišios už mūsų 
brangaus vyro ir tėvo sielą tą 
pačią dieną.

Maloniai kviečiame visus — 
gimines, draugus ir pažįstamus 
įlaly vauti šiose pamaldose 
kartu su mumis pasimelsti

. Antano Kučo sielą.
Nuliūdę: Žmona Tekle, 

dukterys Sylvia ir Sabina, 
sūnus Vladislovas, žentai ir 
anūkai.

ir 
už

visiems, kurie dalyvaudami laidotuvėse, minėjimuose ar 
užuojautomis pagerbė mūsų sūnų ir brolį

A. f A. JURGĮ JAKS-TYRĮ, 
žuvusį 1961 m. rugsėjo 11 dieną, siunčiame mūsų nuoširdžią 
padėką iš Lietuvos.

ELENA JAKS-TYRIENĖ IR ELENA ŠINKŪNIENĖ

Pranešame giminėms, draugams ir 
1962 m. vasario 13 
motina ir sėsuo

Profesines sąjungos — komunistų

ramstis

laimėjimų. Tos sąjungos para
gintos kovoti su bet kokiais biu
rokratizmo ir vilkinimo pasi
reiškimais. Profesinių sąjungų 

i tarybos pirmininkas P. Dobro
volskis savo pranešime iškėlė 
tai, kad visa eilė pramonės ob
jektų Lietuvoje statoma per lė
tai, daug kur darbininkams ir 

i tarnautojams trūksta sveikų, 
saugių darbo sąlygų, visoje ei
lėje žinybų (geležinkelio valdy
ba. lengvosios pramonės valdy
ba, vartotojų kooperatyvų są
junga...) pažeidžiami darbo įsta 
tymai. Lietuvoje daug rimtų 

daž- 
butų

Tas nedidelis lietuvių skai
čius Medelline l~biau negu kur 
kitur pasižymi savo veiklumu 
ne tiek savųjų kiek čiabuvių 
tarpe nuolatine vedama propa
ganda apie Lietuvą, jos papro
čius, vargus ir kryžius. Ši lie
tuvių kolonija, kurios priešaky
je, kaip koks kelrodis, ledlau
žis ar kaip ten būtų galima pa 
sakyti, stovi nenuilstamos ener
gijos, veiklaus užsispyrimo bei

^ištvermingumo lietuvis kunigas. trūkumų skirstant butus, 
Mykolas Tamošiūnas — salezie- i nai juos gauna žmonės, 
tis, — turi savo nuolatinį, jau ' nereikalingi.

Suvažiavime kalbėjęs valst. 
kontrolės komisijos pirm. P. 
Olekas pabrėžė, kad kai kurios 
prof. sąjungų organizacijos ne
sijaudina, kad įmonės gamina' 
blogos kokybės gaminius. Pvz. 
nustatyta, kad Jonavos baldų 
kombinatas, “Masčio” trikota
žo fabrikas gamina dirbinius 
su dideliais defektais. Girdi, Lie 
tuvos gamyklose .fabrikuose 
“vagims kartais lyg tyčia su

daromos sąlygos grobstyti liau
dies turtą”. Vertybių pertek- j 
liūs, esą, pasiglemžia sukčiai. Į

I 
II 
I

Suvažiavimo dalyviai, kaip 
ir pridera ištikimiems partijos 
įsakymų vykdytojams, pasmer
kė ir žalieninę sistemą.

Profesinės sąjungos šių die
nų Lietuvoje — viena partijos 
priemonių toliau bolševikinti 

• kraštą ir eiti varovo pareigas. 
Tarybos pirmininku vėl perrink
tas P. Dobrovolskis, sekreto- 

(E.) irium išrinktas B. Lopato.

A. -f A.
DARAŠKEVICIENĖ

(SKUKAUSKAS)
Palaidota vasario 15 dieną Naujamiesčio kapinėse. Ve

lionė augusi Prievačkos kaime; gyvenusi Naujamiesty, Pane- 
vėžie rajone.

Už jos vėlę bus atlaikytos gedulingos šv. Mišios su egzek
vijomis. antradienį, kovo 13 dieną. 8:15 vai. ryto Šv. Jurgio 
bažnyčioje, Chicagoje.

Nuoširdžiai kviečiami visi giminės, draugai ir pažįstami 
pamaldose dalyvauti ir pasimelsti už a. 
čienės sielą.

Nuliūdę lieka — Lietuvoje vyras, 2 
marčios, žentai, anūkai ir brolis 
brolis Mateušas Matt Skukauskas; ir 
Lietuvoje ir Amerikoje.
Praneša brolis MATEUŠAS MATT SKUKAUSKAS

Brangiam bičiuliui
A. -f- A.

JONUI CHMIELIAUSKUI mirus, 
jo žmon^ Jadvygę ir dukterį Ireną su šeima 
nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

A. -j- A.
JONUI CHMIELIAUSKUI mirus, 

jo žmoną Jadvygą ir dukrą su šeima nuo
širdžiai užjaučiame.

K. Babickas ir K. Dabulevičius 
su šeimomis

k
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DRAUGAS, šeštadienis, 1962 m. kovo mėn. 10 d. [8 IŠ ARTI IR TOLI
X Juozas F. Gribauskas, St. 

Anthony Savings & Loan Assn. 
Ciceroje vedėjas, į Lietuvos ge
neralinio konsulo dr. Petro Dau 
žvardžio pagerbimo banketą pa
ėmė savo įstaigos direktoriams 
ir tarnautojams vieną stalą. i

X Kun. Kazimieras Vengras, 
MIC, kovo 10 d. išvyksta į Day- 
ton, Ohio, vesti trijų dienų at
laidų. Grįš ateinančios savaitės 
vidury. Daytone klebonauja 
kun. dr. Titas Narbutas.

VOKIETIJOJE
— Bremene senieji pabėgėliai 

ir naujai atvykusieji susijungė 
ir sutartinai sukūrė PL Bend
ruomenę ir Balfo šalpos komi

siją. Kaip į Bendruomenės vyk
domuosius organus,' taip ir į 
Balfo šalpos komisiją išsirinko 
veikėjus iš abiejų grupių. Nau
jai atvykusiųjų tarpe daug ti
kriausių lietuvių, kurie net ir 
vokiečių pilietybės iškarto ne
gavo, su gryniausiomis lietuviš
komis pavardėmis, kaip: Bieliau 
skai, Balsaičiai, Batučiai, Ja
saičiai, Kaminskai, Kairiai, Ka
zokai, Lukoševičiai, Lioliai, Raz 
gai, Tysliavai, Urbašaičiai, Vilt
rakiai ir daugelis kitų. Tik reta 
jų šeima nėra iškentė jusi sun
kiausių komunistinių persekio
jimų — kalinimų ir Sibiro trem 
ties. Daug jų artimųjų — vyrų, 

lą laimėjo 3 vietą Chicagos ka-! žmomh motinų, tėvų ar vaikų 
žuvo Sibire nuo sunkaus darbo, 
bado ir šalčio. Iškentėjusieji trė 
mimus ir persekiojimus dauge
lis jų prarado sveikatą. Dėl to 
ir čia kūrimasis jiems nėra leng 
vas dalykas. Palaužtos sveika
tos, nemokėjimas gerai vokiečių 
kalbos kūrimąsi sunkina. Nau
ja aplinka bei sąlygos yra neį
prastos, svetimos. Tačiau jie pa 
tenkinti galį gyventi be baimės 
ir naudotis demokratinėmis lai
svėmis bei teisėmis.

Darniai visų lietuvių jungčiai 
ir bendruomeninei veiklai vys
tyti gelbsti aktyvūs inteligen
tai, kaip Lietuvių Evangelikų 
senjoras kun. A. Keleris, J. Sė- 
daitis, Pr. Bieliauskas ir kiti.

— Stuttgarto ir Rostatto apy
linkių nariai dėkoja Balfo vo- 
dovybei, rinkėjams bei aukoto
jams už suteiktą šalpą maisto 
produktais, rūbais ir pinigais.

X Stasys Pieža, vienas iš 
dienraščio “Chicago’s Ameri
can” redaktorių, Kultūros kong

x D. Augienės veikalas yra 
statomas sekmadienį, 3 v. p. p. 
Marąuette Parko lietuvių pa
rap. salėj. Veikalą režisuoja rež. 
Zita Kevalaitytė - Visockienė. 
Atlieka Marąuette Parko Lie
tuvių Tautinio ansamblio na
riai. Faustas Strolia vaidinimui 
harmonizavo 5 naujas dainas.

X Tėvų Marijonų Bendradar- reso Spaudos sekcijos posėdyje 
bių 21 sk. Cicero, UI., rengiasi 
Bendradarbių seimui, kuris į- 
vyks sekmadienį, balandžio 8 d. 
Tam tikslui yra ruošiama žaidi
mų popietė Šv. Antano parapi
jos salėje, Cicero, Dl. Pirm. 
Frances Dvilaitienė ir visas sky 
rius gražiai sutiks ir pavaišins 
savo svečius, sekmadienį, kovo 
11 d., 3:30 vai., p. p. Bus gra
žios dovanos, vaišės ir kt. Įžan
ga tiktai $1 auka.

X Jaunųjų talentų koncertui, | 
rengiamam Immigrantų Globos 
tarnybos Jaunimo Centre kovo 
25 d. patikrinimas bus kovo 18 
d. 1:30 vai. p. p. Užsiregistra
vusieji jauni solistai, pianistai, 
šokėjai ir instrumentalistai tu
rėtų tuo laiku prisistatyti Jau
nimo Centre.

X Skautai akademikai įsi
jungė į operos bendradarbių ei
les, dalyvaudami “Aidos” pasta 
tymuose. Toje operoje jų iš vi
so yra 34, nes tiek reikalinga 
pastatymui.

X Nekalto Prasidėjimo Se
serų Gildą, Brighton Park, ruo 
šia pubūvį - žaidimus kovo 11 
d., 2:30 vai. p. p. pas U. Garlavi- 
čienę, 4437 S. Artesian Avė. Vi
sus prašome atsilankyti.
- X K°mP Antano Vana^aičio bus ten apie 16 dienų. Išvyko 

net 18 slidininkų, kuriems va- 
Be jo, dar 

V. Naudžius, 
L. Vėžys, M. Kvederas, I. Klim- 
kaitytė, A. Vinzendorfs, K. 
Račiūnas, G. Krikščiūnas, V. 
Vileišis su žmona, J. Bartkus, 
A. Salys, A. Pladis ir du detroi- 
tiškiai — A. Ansevičius ir K. 
Žalnieraitis.

l

lapkr. 24 d. Chicagoje sutiko 
skaityti paskaitą: “Lietuvos rei 
kalų ir mūsų kultūrinių temų 
kėlimas pasaulio spaudoje”.

X Augustinas Juodvalkis, j 
lankąs Šv. Ritos aukšt. mokyk- I

Nuolatinis Balfo rūpinimasis 
. mūsų tautiečių likimu daug pa

dėjo visiems tiems lietuviams, 
kurie reikalingi globos ir para
mos.

— Vasario 16 gimnazijoj. Ne
priklausomybės šventė yra gim 
nazijos iškilmingai minima, nes 
jinai drauge yra ir vardadie
nis. Visa diena yra skiriama jai. 
Šiemet programa tai šventei pa 
minėti buvo gana gražiai pa
ruošta.

Pamaldas katalikams laikė 
Sielovados direktorius tėv. A. 
Bernatonis, pasakydamas ati
tinkamą pamokslą. Evangeli
kams laikė kun. Klumbys. Iš
kilmingas minėjimas įvyko gim
nazijos salėje. Tarus gimnazijos 
direktoriui atidarymo žodį, tai 
dienai pritaikintą paskaitą skai 
tė dr. P. Karvelis.

I

I
I

PLB Vokietijos Krašto valdy
bos suruoštą nepriklausomybės 
paskelbimo šventės minėjimą 
Stuttgarte.

— Vasario 16 d. gimnazijoje 
visa eilė mokinių ir mokytojų 
sirgo gripu.

— Bad Zwischenahn vasario 
14 d. įvyko visuotinas susirin
kimas, kuriame buvo išrinkta 
nauja apylinkės valdyba: p-kas 
— P. Kazirskis, ižd. — L. Lan
kutis ir sekr. — VI. Dambrau
skas. Buvo nutarta dėti pas
tangas ir netrukus įsteigti var
go mokyklą, čia pat buvo pa
minėtas nepriklausomybės at
gavimas. Pritaikytą pamokslą 
po pamaldų pasakė kun. Gir- 
čius.

Seserų Kazimieriečių Rėmėjų 8 sk. pusryčių metu. Nuotraukoje 
matyti sės. M. Geraldine ir sės. M. Loretta, A. Sliteris, E. Prose- 
vičiūtė, Helen Kodytė, Vera Paukštis, Kazimiera Sloger, Stella 
Marteli.

talikų mokyklų mokslo varžy
bose. Jo tema buvo: “Šv. To
mas Aąuinietis, didysis moksli
ninkas”. Iš visų mokyklų daly
vavo geriausi studentai ir turė
jo kalbėti apie šv. Tomą. Buvo 
37 gerai pasiruošę januoliai. 
Teisėjai vertino kalbėjimą, bal
są, pateiktą medžiagą ir turi
nį. Varžybos 
Aukšt. mok.
Park, 111.

įvyko Fenwick 
patalpose, Oak

paskaita gavėnios

I

X Pirmoji
seminaro bus šiandien 7:30 v. 
v. Jaunimo Centre. Gali daly
vauti kiekvienas, kuris domisi 
jaunimo problemomis. Išgirsime 
kun. J. Kubiliaus įdomius filoso 
finius aiškinimus.

X Lietuvių slidininkų klubas, 
apsirūpinęs bilietais per Wide 
World Travel, kurio preziden
tas yra Vladas Raseauskas, ko-

■vo 9 d. išvyko slidinėti į Win- 
ter Park ir Aspan, Colo., ir ,iš-

ir dr. B. Dirmeikio mirties su- j -- --- - - 
kaktys bus paminėtos šį sekma dovauja A PupiJs. 
dienį, kovo 11 d., per Margučio; išvyko Pupienė, 
radiją iš stoties WHFC, 1 v. p.
p. Kalbės komp. Vladas Jaku-1 
bėnas ir inž. Jonas Jurkūnas. 
Dainuos solistas Jonas Vazne- 
lis.

X Cecilija Kinčinaitė. Town 
of Lake verslininkų Kinčinų 
duktė, šiom dienom viešėjo 
New Delhi, Indijos sostinėj. Ke
lionė aplink pasaulį jai gerai 
vyksta; jau apkeliavo pusę pa
saulio.

X Stefanie Bell, St. Antho
ny Savings & Loan Assn. Cice- 
roje ilgametė tarnautoja, keletą 
dienų praleidusi Floridoje ir į- 
degusi saulėje, vėl grįžo prie sa 
vo pareigų.

X Dipl. Teis. Mečys Šimkus, 
4259 S. Maplewood, labai tvar
kingai ir greitai užpildo IN
COME TAX visiems. Tel. CL 
4-7450, sekmad. YA 7-2046.

(Sk.)

i

I

X Inž. Bronius Nainys, LB 
Chicagos apyg. vicepirm., ry
toj 11 vai. Roselande Lietuvos 
nepriklausomybės minėjime, kai 
bės pavergtos tėvynės vardu. 
Minėjime dalyvaus ir invokaci- 
ją skaitys Visų šventųjų parap. 
klebonas kun. Pranas Lukošius. 
Minėjimo meninę dalį užbaigs 
Roselando LB lituanistinė mok., 
vadovaujama mokyklos ved. J. 
Plačo.

Visi lietuviai pamaldose 10 v. 
ir minėjime, parapijos salėje 
10801 S. Statė., kviečiami da
lyvauti.

X Už a. a. Sofiją Baranaus
kienę, 5 m. mirties sukaktį mi- 

■ nint, šv. mišios bus atnašauja
mos tėvų jėzuitų koplyčioje, šį 
sekmadienį 11 tv. Pamaldų metu 
giedos sol. D. Stankaitytė ir 
sol. J. Vaznelis. (Pr.)

— Nord-Hessene vasario 18 
d. įvyko narių visuotinas susi
rinkimas, kurį pravedė apylin
kės seniūnas I. Šmigelskis, kar- 

Gana plačią meninę dalį su-|tu apgudindamas ir nepriklau- 
darė moksleivių choro darniai somybės atSavimo sukaktį ir 
sudainuotos dainos, eilėraščiai 
ir jaunesniųjų grupės gražiai 
■pašokti tautiniai šokiai.

Vakare buvo 3-jų veiksmų vai 
dinimas “Pušelės sužiedotuvės”, 
kurį, pagal J. Daumanto “Par
tizanus” scenai paruošė mok. 
St. Vykintas.

— Šokių grupės pasirodymai. 
Po vasaros atostogų tautinių 
šokių grupė buvo pairusi, nes 
keletas jos dalyvių apleido gim 
naziją. Paskutiniu laiku vėl pa
vyko paruošti naujus šokėjus. 
Mažųjų ir didžiųjų tautinių šo
kių grupės yra labai pageidau
jamos įvairių parengimų proga. 
Mažųjų grupės gražiai paįvai
rino Vasario 16 minėjimą Kai- 
sersTautemo lietuvių kuopoje, o 
abi drauge tautinių šokių gru
pės sužavėjo gausiai susirinku-

jos reikšmę mūsų tautai. Seniū
nas Šmigelskis ragino visus su
sirinkusius dirbti lietuvišką ben 
druomenišką darbą, ragino sių
sti vaikus lietuvių Vasario 16 
gimnazijom Susirinkimas nuta
rė steigti ir vargo mokyklą, ku
rios mokytoju sutiko būti pats 
seniūnas. A. Mariūnas, Frank
furto įgaliotinis, padarė prane
šimą šalpos reikalais.

t

DR. F. KAUNAS PASKYRĖ ANTRĄ 
TŪKSTANTINę

Dr. Ferdinandas ir Vanda Kaunai su sūnumis ir dukrelėmis

— Nauja Liet. Raudonojo 
Kryžiaus vyr. valdyba. Vlikas 
sausio 27 d. posėdyje paskyrė 
Liet. Raud. Kryžiaus vyr. val
dybą tokio sąstato: pirm — J. 
Norkaitis, nariai — dr. kun. J. 
Petraitis, J. Kairys, Z. Glem- 
žienė, M. Simaniūkštytė-Panse, 
kandadatais — E. Babionaitė ir 

: Z. Jauniškytė.

— Bremene ir jo artimose 
šią įvairių tautybių publiką į apylinkėse šiuo metu gyvena 

265 lietuviai. Tai nauja lietuvių 
j kolonija, susikūrusi 1959 m., 
po to, kai tų metų pavasarį bu
vo pradėta likviduoti didžiausia 
lietuvių stovykla Wehnen ir dalis 
šios stovyklos gyventojų buvo 
iškelti į Bremeną. Kiti Wehne-i 
ne gyvenę lietuviai buvo nukel
ti į Hannover, Osnabrueck, Bad 
Zwischenahn. Kai į kitas vietas 
iškeltieji galėjo įsijungti į ten 
veikiančias bendruomenes, Bre
mene ir Bad Zwischenahn jos 
buvo naujai sukurtos. Bremene 
naujai pastatytuose namuose 
buvo apgyvendinti ne tik iš 
Wehnen stovyklos atkeltieji, 
bet ir dar 141 asmuo naujai iš 
Lietuvos atvykusiųjų. Tai, tur
būt didžiausias naujai atvyku
siųjų lietuvių skaičius, apgyven 
dintas viename mieste ar neper 
toliausia nuo jo. Bremenas di
delis miestas, lietuviai išsklai
dyti.

■ME"
■ a?

Chicagoj ir apylinkėse
SESERŲ RĖMĖJŲ VEIKLA

Šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų 
Marąuete Pk. 8 sk. pasirodė la
bai puikiai, bendrose mišiose 
sek., kovo 4 d. šv. Kazimiero 
šventėj. Dalyvavo apie 200 mo
terų. Per šv. mišias giedojo ber
niukų choras ir sol. Mary Ban- 
ky.

Pusryčiai buvo parapijos sa
lėj, kuriuos parengė Salome Žu
kauskienė, A. M. Juraitienė, Ber 
nice Puidokas ir kt.

Pirm. Vera Paukštis atidarė 
susirinkimą ir pasveikino visas 
Kazimieras ir Juozapinas su 
maža dovanėle. Pranešimą iš 
vajaus vakarienės davė Emilie 
Prosevičius. 
vavo sės. M. 
M. Loretta,
rėmėjas. Įsirašė 10 naujų narių. 
Buvo nutarta rengti vajaus va
karienę ir žaidimus balandžio 
1 d. parapijos salėj, 6820 So. 
Washtenaw ir “Rummage Sale” 
bus gegužės 2 ir 3 d.

BIRUTININKĖS DOMISI 
TECHNIKOS PAŽANGA

vad. 
Vėdarą, 
Šokėjai 
Publika

padainavo “Jaunimo
- Naujalio, ir “Grįži-

l

f

Pusryčiuose daly- 
Geraldine ir sės. 

kurios pasveikino

Birutininkės stengiasi savo ži 
niomis nuo pažangos neatsilikti. 
Vasario 28 d. jos iškvietė dr. 
K. Paprockaitę-Šimaitienę skai
tyti paskaitą tema: “Radioakty 
vių spindulių veikimas į žmo
gaus organizmą”. Daktarė rem
damasi mokslo duomenimis pa- 

I aiškino, kaip radioaktyvūs spin 
dūliai veikia žmogaus organiz
mą: kraują, galvą, plaučius ir 
t. t., kaip jaučiasi žmogus šių 
spindulių paliestas. Daktarė pa
sakė, kad sprogdinamas atomas 
paliečia visą gyvąją gamtą — 
ne tik žmones, bet ir maistą, i 
Ši mokslo tiesa sunkiu rūpesčio 
šešėliu pridengė klausytojus.

patsai dirigentas turėjo dainuo
ti, choras (trigubas kvartetas) 
dainas atliko be dirigento. Jiem 
akompanavo 11 metų dirigento 
Lampsaičio dukrelė Raminta. Ji 
nors jaunutė, akompanavo ener 
gingai, ritmingai ir muzikaliai. 
Ji buvo ne tik chorui palydovė, 
bet taipgi ir vadovė.

Tautinių šokių grupė, 
Leonui Gružui, pašoko 
Malūną ir Lenciūgėlį, 
buvo gerai paruošti-, 
juos gražiai įvertino.

Bangos choras, P. Mieliulio ve 
damas, 
daina” 
mas”—P. Mieliulio. Choras gau-
singesnis, bet pajėgume nedaug 
stipresnis. Dirigentas, dainoje: 
“Jaunimo daina” jos refrene, į- 
vedė savo tempą. Dirigentas P. 
Mieliulis davė du kart lėtesnį 
tempą. Be abejo, net žymieji 
dirigentai kartais pakeičia au
torių duotus tempus. Vienok 
šiuo atveju vargu ar bus patei
sinama; tiesa, harmonija tuomi 
buvo paryškinta, bet nustota 
jaunimiškos nuotaikos.

Vykusiai yra sukurtas pa- 
Įties dirigento veikalas: “Grį
žimas”. Jame duota gražios har 
monijos ir ne monotoniškų mu
zikinių frazavimų.

Bendrai imant, choras davė 
kas galima buvo geriausiai, ypač 
darnume.

Pasigrožėtina, kad šiame su
buvime buvo daug jaunimo. O 
su mielais klaipėdiečiais buvo 
miela, malonu jaukiai praleisti 
vakarą. Šokiams grojo orkest
ras. J. Bertulis

TAMSIAUSIAS VASARIS 
PER 70 METŲ

Vasario mėnesis Chicagoje
- - buvo tamsiausias nuo 1893 me-

Į paskaitą susirinko didelis tų, kada buvo pradėta užrašyti

f

v
būrys ne tik birutininkių, bet ir duomenys apie saulės švietimo 
jų bičiulių. Po paskaitos visi šiais metais vasario mė-
dalyviai buvo pavaišinti arba- nesj saulė švietė tiktai 64 va- 
tėle. Svečius aptarnavo: G.- Mu- iandas. 
steikienė, M. Babickienė, Mieže
lienė, M. Tumienė, Gradinskienė 
ir kitos. Dalyve

’ ŠIUPINIO VAKARUI PRA
ĖJUS

Dr. Ferdinandas ir Vanda bar aktyviai dirba Cicero Aukšt. 
Kaunai Lietuvių Fondui paau- Lituanistikos m-los tėvų k-tete 
kojo antrą tūkstantį dolerių. Jie ir Liet. Gyd. dr-jos moterų pa- 

i pirmieji atsiuntė 1,000 dol. L. gelb. vienete. Visi jų vaikai stro 
F. 1961 m. kovo mėn., kai ini- l piai lanko lituanistines mokyk- 
ciatoriai susitarė su Liet. Ben- las.
druomene organizuoti vieną L. 
F. Kaunai gyvena Cicero, UI., 
ir augina 4 vaikų šeimą: Ramo
ną — 4 m., Rolandą — 9 m., 
Reginą — 13 m. ir Rimą — 17 
m., kuris lanko Auroroj “Mili- 
tary Academy” ir yra tenai pir 
masis mokinys. Jo svajonė sek
ti senelio ir tėvelio pėdomis ir 
tapti gydytoju.

į Vanda, žemaitė, baigusi Ma- 
I žeikių gimn., vėliau lankiusi 
gail. seserų mokyklą ir studi
javusi odontologiją Kaune. Da-

j

VĖŽLIAI SKRENDA
CH1CAGON

X “kinelį raunu ne viena...”
Tik paklausykit, kaip puikiai 
skamba kiekviena plokštelė, 
grojama vokišku aparatu Tele- 
funken. Gradinsko televizijų, 
radijų, patefonų ir vėsintuvų 
krautuvė, 2512 W. 47th St., FR 
6-1998. (Sk.)

X Chicagos Lietuvių Opera 
stato Verdi 4 veiksmų operą
AIDA.

SpektakKai—1962 m.: bal.
1 d., 3 vai. p. p., bal. 7 d., 8 
vai. vak. ir bal. 15 d., 3 v. p. p.

Bilietai gaunami: Marginiuo
se, 2511 W. 69th St. ir Karve
lio prekyboje, 3322 S. Halsted
St.

Bilietų kainos: 6, 5, 4 ir 3
doleriai.

Bilietai paštu užsakomi, kar
tu siunčiant aptinkamai sumai 
čekį ir pažymint spektaklio da
tą, šiuo adresu: Lithuanian 
Opera of Chicago, c/o Mrs. S. 
Džiugas, 7133 S. Rockuell St., Į vai. nuo 2 iki 7 p. p.; šeštad., apatinius aukštus, padarydama 
Chicago 29, Dl. i nuo 12 iki 6 p. p. (Sk.)

X Dr. Vladas Šimaitis jau 10 
metų kai padeda lietuviams už
pildyti Income Tax pareiškimus, 
2737 W. 43 St.. tel. CL 4-2390.

(Sk.)
Aukščiausios kokybės ita- 
ir vokiškų pianų, o taip

Road. Krautuvė atdara:
1-9 v., Penkt., šešt. ir

X 
fiškų 
pat ir vartotų, rasite lietuvių 
pianų krautuvėje, 6134 W. Roo
sevelt 
Ketv.
Sekm. 1-5 vai. p. p. (Sk.)

x Pildome pajamų mokesčių 
pareiškimus — INCOME TAX 
įvairių profesijų asmenims ir 
bendrovėms (corporations) H. 
L.YANG, Ph. D., 7110 S. Rock- 
well St , HEmlock 6-2702. Ofiso

X Inž. K. Kodatis ir sktn. 
K. Kodatienė, praleidę žiemos 
šalčius Arizonoje ir Califomi- 
joje, grįždami į namus, sustos 
Chicagoj ir dalyvaus Aidos ope
ros pastatyme balandžio 1 d.

X K. Jodc’io namuose, 158 
N. Laramie, Chicagoje, nakčia 
buvo kilęs gaisras, visiems be
miegant. Ugnis ypač nusiaubė

tūkstančius nuostolių.

i Dr. Ferdinandas yra sūnus 
Ferdinando Kauneckio, Žemai
tijoje žinomo garsaus gydytojo, 
visuomenininko ir S. Daukanto 
seserėno, kuris turėjo didelę 
praktiką savo pavyzdiniame ū- 
kyje Skuode — Kivyliuose (žiū
rėk L. Encikl. XI, 200 psl.). 
Ferdinandas lankė Klaipėdos 
Vyt. Didž., Skuodo, Kauno Auš
ros berniukų ir Mažeikių gimn., 
kurią baigė geriausiu mokiniu. 
1944 m. baigė mediciną Vyt. 
Didž. universitete, vėliau dirbo 
amerikiečių karo ligoninėje Au
strijoje. čia Amerikoje dirbo šv. 
Antano ir Loretos ligoninėse. 
Išlaikė UI. valst. egzaminus ir 
turi savo med. praktiką Cicero 
nuo 1950 m. Priklauso Loretos 
ligoninės gydytojų štabui ir dar 
keturioms gydytojų organizaci-1 
joms.

Ferdinandas yra buvęs akty
vus skautas ir sportininkas, ir 
kiek laikas leidžia ir dabar 
jiems talkininkauja. Jis akty-

i

Auburndale Goldfish kompa
nija, 114 N. Halsted, kasmet iš 
Louisiana valstybės sprausmi- 
niais lėktuvais pergabena 125,- 
000 vėžių. Žali, sidabrinio dole-

^SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Klaipėdoje buvo nusistovėjusi
rio didumo vėžliai pardavinė- tradicija ruošti Užgavėnių šiu- 
jami žmonėms. Viena tokia lėk-’ 
tuvų siunta kainuoja $7,500. 
United Air lines iš tokių perve
žimų šįmet uždirbs vieną mil. 
dol.

viai reiškiasi UI. Liet. Gyd. dr- 
■ joje, daug energijos ir laiko pa- 
! aukojo organizuodamas Liet.
Gyd. Kultūros Fondą, kurio šio 
metinę tūkstantinę premiją pats 
įteikė Lituanus žurnalui remti 
per Liet. Gyd. s-gos Maironio 
minėjimą. Jis nuo pat pradžios 
vienas iš aktyviųjų L. F. ini
ciatorių, dabar L. F. Tarybos 
narys. Visą laiką daręs pastan
gas, kad visos skirtingos nuo
monės L. F. organizuoti būtų 
sujungtos ir džiaugiasi, kad tas 
pasisekė įvykdyti.

pinio vakarą. Atvykus į naują
ją tėvynę, klaipėdiečiai susibū
rė į Mažosios Lietuvos Lietuvių 
draugiją, ir čia taipgi 
tas pačias tradicijas, 
toks šiupinio vakaras 
rama, buvo suruoštas 
Auditorijoje kovo 3 d. 
susirinko nemaža.

Stalai buvo gausiai apkrauti 
įvairiais patiekalais. Vyravo, be 
abejo, šiupinys, kurį šeiminin
kės labai gardžiai pagamino.

Vakarienę pavalgius, sekė me 
niė dalis. Programą atliko “Ai
dos” choro grupė, kuriai vadova 
vo J. Lampsaitis. Padainavo: 
“Pradės aušrelė aušti” — Br. 
Budriūno; “Miškų gėlė” — VI. 
Paulausko; ir "Pajūriais pama 
riais” — V. Kuprevičiaus. Cho
ras gerai pralavintas. Kadangi

K RISTAUS 
GYVENIMAS

t
atsivežė 
Šį metą 
su prog- 
Lietuvių

Svečių
. I

knygai 965 psl., parašyta 
PROF. 'GIUSEPPE RICCOTTI

Iš italų kalbos išvertė 
KUN. P. DAUKNYS, MIC.

Spausdino Nidos spaustuvė Lon
done. Įrišta kietais puikiais 

viršeliais

Tai yra pirmas toks platūs moks
linis veikalas apie Kristaus gyve
nimą lietuvių kalboje, ši knyga 

yra išversta j 23 kalbas.

Knygos kaina $7.00

Amerikoje ir Kanadoje pagrindi
nis platintojas yra

“DRAUGAS” 
4545 West 63rd Street 

Chicago 29, Illinois
V
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